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[ ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS ]

AGREEMENT BETWEEN THE REPUBLIC OF ESTONIA AND THE FEDER-
AL REPUBLIC OF GERMANY FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON CAPI-
TAL

The Republic of Estonia and the Federal Republic of Germany,

Desiring to promote their mutual economic relations by removing fiscal obstacles,

Have agreed as follows:

Article 1. Personal Scope

This Agreement shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

(1) This Agreement shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State, of a Land or a political subdivision or local authority thereof, irre-
spective of the manner in which they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on total
income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on gains
from the alienation of movable or immovable property, and taxes on capital appreciation.

(3) The existing taxes to which this Agreement shall apply are in particular:

a) In the Republic of Estonia:

The income tax (tulumaks),

The land tax (maamaks), and

The local income tax (kohalik tulumaks)

(hereinafter referred to as "Estonian tax");

(b) In the Federal Republic of Germany:

The income tax (Einkommensteuer),

The corporation tax (K6rperschaftsteuer),

The capital tax (Vermogensteuer), and

The trade tax (Gewerbesteuer)

(hereinafter referred to as "German tax").

(4) The Agreement shall apply also to any identical or substantially similar taxes which
are imposed after the date of signature of the Agreement in addition to, or in place of, the
existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each other
of any significant changes which have been made in their respective taxation laws.
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Article 3. General Definitions

(1) For the purposes of this Agreement, unless the context otherwise requires:

a) The term "Republic of Estonia" means the Republic of Estonia and, when used in
the geographical sense, means the territory of the Republic of Estonia and any other area
adjacent to the territorial waters of the Republic of Estonia within which, under the laws of
the Republic of Estonia and in accordance with international law the rights of the Republic
of Estonia may be exercised with respect to the sea-bed and its sub-soil and their natural
resources;

b) The term "Federal Republic of Germany" means the area in which the tax law of the
Federal Republic of Germany is in force, as well as the area of the sea-bed, its sub-soil and
the superjacent water column adjacent to the territorial sea, insofar as the Federal Republic
of Germany exercises there sovereign rights and jurisdiction in conformity with interna-
tional law and its national legislation;

c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean the Repub-
lic of Estonia or the Federal Republic of Germany as the context requires:

d) The term "person" means an individual, a company and any other body of persons:

e) The term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a
body corporate for tax purposes;

f) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Contract-
ing State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting State
and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

g) The term "national" means:

aa) In respect of the Republic of Estonia any individual possessing the nationality of
the Republic of Estonia and any legal person, partnership or association deriving its status
as such from the laws in force in the Republic of Estonia;

bb) In respect of the Federal Republic of Germany any German within the meaning of
Article 116, paragraph (1), of the Basic Law for the Federal Republic of Germany and any
legal person, partnership and association deriving its status as such from the law in force in
the Federal Republic of Germany;

h) The term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated
by an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is operated solely
between places in the other Contracting State;

i) The term "competent authority" means in the case of the Republic of Estonia the
Minister of Finance or his authorised representative, and in the case of the Federal Republic
of Germany the Federal Ministry of Finance.

(2) As regards the application of the Agreement by a Contracting State, any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
under the law of that State concerning the taxes to which the Agreement applies.
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Article 4. Resident

(1) For the purposes of this Agreement, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management, place of incorporation or any other criterion of
a similar nature. The term also includes the Government of that State itself, its political sub-
divisions and local authorities. This term does not include any person who is liable to tax
in that State in respect only of income from sources in that State or capital situated therein.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) He shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent home
available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall be
deemed to be a resident of the State with which his personal and economic relations are
closer (centre of vital interests);

b) If the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident of the State in which he has an habitual abode;

c) If he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident of the State of which he is a national;

d) If he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, the competent authorities of the Contracting States
shall endeavour to settle the question by mutual agreement and determine the mode of ap-
plication of this Agreement to such person. In the absence of such agreement, for the pur-
poses of this Agreement, such person shall not be considered to be a resident of either
Contracting State for purposes of enjoying benefits under this Agreement.

Article 5. Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Agreement, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

a) A place of management;

b) A branch;

c) An office;

d) A factory;

e) A workshop; and

f) A mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural re-
sources.
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(3) A building site, a construction, assembly or installation project or a supervisory ac-
tivity connected therewith constitutes a permanent establishment only if it lasts more than
nine months.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishrnent" shall be deemed not to include:

a) The use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

b) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) The maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities
mentioned in sub-paragraphs a) to e), provided that the overall activity of the fixed place
of business resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs I and 2, where a person -- other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies -- is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business in that State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons
are acting in the ordinary course of their business. However, where the activities of such an
agent are devoted wholly or almost wholly on behalf of that enterprise and where the con-
ditions between the agent and the enterprise differ from those which would be made be-
tween independent persons, such agent shall not be considered an agent of an independent
status within the meaning of this paragraph. In such case the provisions of paragraph 5
shall apply.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.
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Article 6. Income from Immovable Property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in
any case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used
in agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, in particular any option or similar right to acquire immovable property,
usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as consideration
for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other natural resourc-
es; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting or use in any other form of immovable property.

(4) Where the ownership of shares or other corporate rights in a company entitles the
owner of such shares or corporate rights to the enjoyment of immovable property held by
the company, the income from the direct use, letting, or use in any other form of such right
to enjoyment may be taxed in the Contracting State in which the immovable property is sit-
uated.

(5) The provisions of paragraphs 1, 3 and 4 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.

Article 7. Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent estab-lishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

(4) Insofar as in a Contracting State and in exceptional cases the determination of the
profits to be attributed to a permanent establishment in accordance with paragraph 2 is im-
possible or gives rise to unreasonable difficulties, nothing in paragraph 2 shall preclude the
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determination of the profits to be attributed to a permanent establishment by means of ap-
portioning the total profits of the enterprise to its various parts; the method of apportion-
ment adopted shall, however, be such that the result shall be in accordance with the
principles contained in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the per-
manent establishment shall be determined by the same method year by year unless there is
good and sufficient reason to the contrary.

(7) Nothing in the preceding paragraphs of this Article shall prevent a Contracting
State from applying its law relating to the taxation of any person who carries on the busi-
ness of insurance.

However, the tax so charged shall not exceed 5.4 per cent of the gross amount of pre-
miums of the business of insurance.

(8) Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Agreement, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping and Air Transport

(1) Profits of an enterprise of a Contracting State from the operation of ships or aircraft
in international traffic shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in a
pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated Enterprises

Where

a) An enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) The same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

Article 10. Dividends

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.
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(2) However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the recipient is the beneficial owner of the dividends the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company
(other than a partnership) which holds directly at least 25 per cent of the capital of the com-
pany paying the dividends.

b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this Article means dividends on shares including
income from shares, "jouissance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders'
shares or other rights, not being debt-claims, participating in profits, and other income
which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the
State of which the company making the distribution is a resident.

(4) The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs iii that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11. Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be fixed in that other State.

(2) However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the
interest the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the interest.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 2,

a) Interest arising in the Republic of Estonia and paid in consideration of a loan guar-
anteed by Hermes-Deckung or paid to the Government of the Federal Republic of Germa-
ny, the Deutsche Bundesbank, the Kreditanstalt ftir Wiederaufbau or the Deutsche
Investitions- und Entwicklungsgesellschaft shall be exempt from Estonian tax;
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b) Interest arising in the Federal Republic of Germany and paid to the Government of
the Republic of Estonia or to the Bank of Estonia shall be exempt from German tax;

c) Interest arising in the Federal Republic of Germany and paid in consideration of a
loan guaranteed by or paid to the Estonian Export Credit State Fund or any organisation
established in the Republic of Estonia after the date of signature of this Agreement and
which is of a similar nature as any of the bodies referred to in sub-paragraph a) (the com-
petent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement determine whether
such organisations are of a similar nature) shall be exempt from German tax;

d) Interest arising in a Contracting State shall be taxable only in the other Contracting
State if:

aa) The recipient is a resident of that other State, and

bb) Such recipient is an enterprise of that other State and is the beneficial owner of the
interest, and

cc) The interest is paid with respect to indebtedness arising on the sale on credit, by
that enterprise, of any merchandise or industrial, commercial or scientific equipment to an
enterprise of the first-mentioned State, except where the sale or indebtedness is between
related persons.

(4) The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage, and in the case of the Federal Republic of Ger-
many whether or not carrying a right to participate in the debtor's profits, and in particular,
income from government securities and income from bonds or debentures, including pre-
miums and prizes attaching to such securities, bonds or debentures. Penalty charges for late
payment shall not be regarded as interest for the purpose of this Article.

(5) The provisions of paragraphs I to 3 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Ar-
ticle 14, as the case may be, shall apply.

(6) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that State
itself, a Land, a political subdivision, a local authority or a resident of that State. Where,
however, the person paying the interest, whether he is a resident of a Contracting State or
not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with
which the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such interest is borne
by such permanent establishment or fixed base, then such interest shall be deemed to arise
in the State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

(7) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
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excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Agreement.

Article 12. Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

(2) However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of
the royalties, the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of royalties paid for the use of industrial, commercial
or scientific equipment;

b) 10 per cent of the gross amount of the royalties in all other cases.

(3) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematograph films, and films or tapes for television or radio broad-
casting, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or process, or for the
use of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or for information
concerning industrial, commercial or scientific experience.

(4) The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated therein,
or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of
Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(5) Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that
State itself, a Land, a political sub-division, a local authority or a resident of that State.
Where, however, the person paying the royalties whether he is a resident of a Contracting
State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in con-
nection with which the liability to pay the royalties was incurred, and such royalties are
borne by such permanent establishment or fixed base, then such royalties shall be deemed
to arise in the Contracting State in which the permanent establishment or fixed base is sit-
uated.

(6) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Agreement.
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Article 13. Capital Gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immovable
property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State or shares in a

company the assets of which consist mainly of such property may be taxed in that other
State.

(2) Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services, including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

(3) Gains derived by an enterprise of a Contracting State from the alienation of ships
or aircraft operated in international traffic by that enterprise or movable property pertaining
to the operation of such ships or aircraft shall be taxable only in that State.

(4) Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1 to 3 shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

Article 14. Independent Personal Services

(1) Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State in respect

of professional services or other activities of an independent character shall be taxable only
in that State unless he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting
State for the purpose of performing his activities. If he has such a fixed base, the income
may be fixed in that other State, but only so much of the income as is attributable to that
fixed base. For this purpose, where an individual who is a resident of a Contracting State
stays in the other Contracting State for a period or periods exceeding in the aggregate 183
days in the fiscal year concerned, he shall be deemed to have a fixed base regularly avail-
able to him in that other State and the income that is derived from his activities referred to
above that are performed in that other State shall be attributable to that fixed base.

(2) The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent Personal Services

(1) Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other similar
remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall

be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contracting
State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may
be taxed in that other State.
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(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident

of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State

shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) The recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183, days in the fiscal year concerned, and

b) The remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of

the other State, and

c) The remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in

respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-

fic by an enterprise of a Contracting State, may be taxed in that State.

Article 16. Directors'Fees

Directors' fees and similar payments derived by a resident of a Contracting State in his

capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of the other

Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes and Sportsmen

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, income derived by a resi-

dent of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or tele-

vision artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such

exercised in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a

sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to

another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,

be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are
exercised.

(3) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply to income derived from activ-

ities exercised in a Contracting State by an entertainer or a sportsman if the visit to that State
is wholly or mainly supported by public funds of the other Contracting State or a political

subdivision or a local authority thereof. In such case, the income shall be taxable only in

the Contracting State of which the entertainer or sportsman is a resident.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of Article 19, pensions and other similar remuneration paid

to a resident of a Contracting State in consideration of past employment shall be taxable

only in that State.
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Article 19. Government Service

(1) a) Salaries, wages and other similar remuneration other than a pension, paid by a
Contracting State, a Land, a political subdivision or a local authority thereof to an individ-
ual in respect of services rendered to that State, Land, subdivision or authority shall be tax-
able only in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable only
in the other Contracting State if the services are rendered in that State and the individual is
a resident of that State who:

(i) Is a national of that State; or

(ii) Did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the ser-
vices.

(2) a) Any pension paid by a Contracting State, a Land, a political subdivision or a local
authority thereof to an individual in respect of services rendered to that State, Land, subdi-
vision or authority shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the in-
dividual is a resident of, and a national of, that State.

(3) The provisions of Articles 15, 16 and 18 shall apply to salaries, wages and other
similar remuneration, and to pensions in respect of services rendered in connection with a
business carried on by a Contracting State, a Land, a political subdivision or a local author-
ity thereof.

(4) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, periodic or non-periodic
payments from the Federal Republic of Germany as compensation for an injury or damage
sustained as a result of hostilities or past political persecution shall be taxable only in the
Federal Republic of Germany.

Article 20. Students and Trainees

Payments which a student, or an apprentice (including in the case of the Federal Re-
public of Germany a "Volontir" or a "Praktikant"), or trainee, who is or was immediately
before visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is
present in the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training re-
ceives for the purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that
State, provided that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Other Income

(1) Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Agreement shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property, if the recipient of such income, being a resident of a Contracting
State, carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, or performs in that other State independent personal services from a fixed
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base situated therein, and the right or property in respect of which the income is paid is ef-
fectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case the pro-
visions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

Article 22. Capital

(1) Capital represented by immovable property owned by a resident of a Contracting
State and situated in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing independent
personal services, may be taxed in that other State.

(3) Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic by an en-
terprise of a Contracting State and by movable property pertaining to the operation of such
ships or aircraft, shall be taxable only in that State.

(4) All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

Article 23. Relieffrom Double Taxation

(1) Tax shall be determined in the case of a resident of the Republic of Estonia as fol-
lows:

a) Where a resident of the Republic of Estonia derives income or owns capital which,
in accordance with this Agreement, may be taxed in the Federal Republic of Germany, un-
less a more favourable treatment is provided in its domestic law, the Republic of Estonia
shall allow:

aa) As a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal to the
income tax paid thereon in the Federal Republic of Germany;

bb) As a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal to the
capital tax paid thereon in the Federal Republic of Germany.

Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the income or cap-
ital tax in the Republic of Estonia as computed before the deduction is given, which is at-
tributable, as the case may be, to the income or the capital which may be taxed in the
Federal Republic of Germany.

b) For the purpose of sub-paragraph a), where a company that is a resident of the Re-
public of Estonia receives a dividend from a company that is a resident of the Federal Re-
public of Germany in which it owns at least 10 per cent of its shares having full voting
rights, the tax paid in the Federal Republic of Germany shall include not only the tax paid
on the dividend, but also the tax paid on the underlying profits of the company out of which
the dividend was paid.

(2) Tax shall be determined in the case of a resident of the Federal Republic of Germa-
ny as follows:
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a) Unless foreign tax credit is to be allowed under sub-paragraph b), there shall be ex-
empted from German tax any item of income arising in the Republic of Estonia and any
item of capital situated within the Republic of Estonia which, according to this Agreement,
may be taxed in the Republic of Estonia. The Federal Republic of Germany, however, re-
tains the right to take into account in the determination of its rate of tax the items of income
and capital so exempted.

In the case of dividends exemption shall apply only to such dividends as are paid to a
company (not including partnerships) being a resident of the Federal Republic of Germany
by a company being a resident of the Republic of Estonia at least 25 per cent of the capital
of which is owned directly by the German company.

There shall be exempted from taxes on capital any shareholding the dividends of which
are exempted or, if paid, would be exempted, according to the immediately foregoing sen-
tence.

b) Subject to the provisions of German tax law regarding credit for foreign tax, there
shall be allowed as a credit against German income, corporation and capital tax payable in
respect of the following items of income arising in the Republic of Estonia and the items of
capital situated there the Estonian tax paid under the laws of the Republic of Estonia and in
accordance with this Agreement on:

aa) Dividends not dealt with in sub-paragraph a);

bb) Interest;

cc) Royalties;

dd) Directors' fees;

ee) Income of artistes and sportsmen.

c) The provisions of sub-paragraph a) shall not apply to the profits of, and to the capital
represented by movable and immovable property forming part of the business property of
a permanent establishment and to the gains from the alienation of such property; to divi-
dends paid by, and to the shareholding in, a company; provided that the resident of the Fed-
eral Republic of Germany concerned does not prove that the gross receipts of the permanent
establishment or company are derived exclusively or almost exclusively from activities
within the meaning of section 8, paragraph 1, sub-paragraphs 1 to 6 or from participations
in the meaning of section 8, paragraph 2 of the Aussensteuergesetz (German Foreign Tax
Law).

In such case the tax paid under the laws of the Republic of Estonia and in accordance
with this Agreement on the above-mentioned items of income and capital shall, subject to
the provisions of German tax law regarding credit for foreign tax, be allowed as a credit
against German income or corporation tax payable on such items of income or against Ger-
man capital tax payable on such items of capital.

In the case of items of income dealt with in Article 10 and the items of capital under-
lying such income the exemption shall apply even if the dividends are derived from hold-
ings in other companies being residents of the Republic of Estonia which carry on active
operations and in which the company which last made a distribution has a holding of 25 per
cent or more.
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Article 24. Non-Discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

(2) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

(3) Except where the provisions of Article 9, paragraph 7 of Article 11, or paragraph 6
of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an enterprise of a
Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the purpose of de-
termining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same conditions as
if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any debts of an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned State.

(4) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(5) The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2, ap-
ply to taxes of every kind and description.

Article 25. Mutual Agreement Procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Agree-
ment, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph 1 of Article 24, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of this
Agreement.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
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tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Agreement. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Agreement. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Agreement.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 26. Exchange of Information

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Agreement or of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes covered by the Agreement insofar as the
taxation thereunder is not contrary to the Agreement. Any information received by a Con-
tracting State shall be treated as secret in the same manner as information obtained under
the domestic laws of that State and shall be disclosed only to persons or authorities (includ-
ing courts and administrative bodies) involved in the assessment or collection of, the en-
forcement or prosecution in respect of, or the determination of appeals in relation to, the
taxes covered by the Agreement. Such persons or authorities shall use the information only
for such purposes. They may disclose the information in public court proceedings or in ju-
dicial decisions.

(2) In no case shall the provisions of paragraph I be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

a) To carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

b) To supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

c) To supply information which would disclose any trade, business, industrial, com-
mercial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which
would be contrary to public policy (ordre public).

Article 27. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

(1) Nothing in this Agreement shall affect the fiscal privileges of members of a diplo-
matic mission, a consular post or an international organisation under the general rules of
international law or under the provisions of special agreements.

(2) Notwithstanding the provisions of Article 4, an individual who is a member of a
diplomatic mission or a consular post of a Contracting State which is situated in the other
Contracting State or in a third State shall be deemed for the purposes of the Agreement to
be a resident of the sending State if:
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a) In accordance with international law he is not liable to tax in the receiving State in
respect of income from sources outside that State, and

b) He is liable in the sending State to the same obligations in relation to tax on his world
income as are residents of that State.

Article 28. Entry into Force

(1) This Agreement shall be ratified and the instruments of ratification shall be ex-
changed at Bonn as soon as possible.

(2) This Agreement shall enter into force thirty days from the date of the exchange of
the instruments of ratification and shall have effect in both Contracting States:

a) In respect of taxes withheld at source, in respect of amounts paid after December 31,
1993.

b) In respect of taxes which are levied for any assessment period beginning on or after
January 1, 1994.

Article 29. Termination

This Agreement shall continue in effect indefinitely but either of the Contracting States
may, on or before the thirtieth day of June in any calendar year beginning after the expira-
tion of a period of five years from the date of its entry into force, give the other Contracting
State, through diplomatic channels, written notice of termination. In such event, this Agree-
ment shall cease to have effect in both Contracting States:

a) In the case of taxes withheld at source, in respect of amounts paid on or after the first
day of January of the calendar year next following that in which notice of termination is
given;

b) In the case of other taxes, in respect of taxes levied for periods beginning on or after
the first day of January of the calendar year next following that in which notice of termina-
tion is given.

Done at Tallinn this 29th day of November 1996 in two originals, each in the Estonian,
German and English languages, all three texts being authentic. In the case of divergent
interpretation of the Estonian and the German texts, the English text shall prevail.

For the Republic of Estonia:

M. OPMANN

For the Federal Republic of Germany:

B. MOTZELBURG
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PROTOCOL

The Republic of Estonia and the Federal Republic of Germany have agreed at the sign-
ing at Tallinn on 29th November 1996 of the Agreement between the two States for the
avoidance of double taxation with respect to taxes on income and on capital upon the fol-
lowing provisions which shall form an integral part of the said Agreement.

1. With reference to Articles 6 to 21

It is understood that if the taxation of income in a Contracting State is effected by way
of withholding tax at source and if this taxation is limited by the provisions of this Agree-
ment, the application of this tax reduction or exemption shall be govemed by the national
law of that State in conjunction with the procedures agreed upon for this purpose between
the competent authorities of the two Contracting States.

2. With reference to Articles 6 and 13

It is understood that all income and gains arising from the alienation of immovable
property situated in a Contracting State may be taxed in that State in accordance with Ar-
ticle 13 of this Agreement.

3. With reference to Article 7

a) In the Contracting State in which the permanent establishment is situated, no profits
shall be attributed to a building site, a construction, assembly or installation project except
those which are the result of such activities themselves. Profits derived from the supply of
goods connected with, or independent of, such activities and effected by the principal per-
manent establishment or any other permanent establishment of the enterprise or by a third
party shall not be attributed to the building site, a construction, assembly or installation
project.

b) Income derived from design, planning, engineering or research or from technical
services which a resident of a Contracting State performs in that Contracting State and
which are connected with a permanent establishment referred to in sub-paragraph a) in the
other Contracting State shall not be attributed to that permanent establishment.

4. With reference to Article 10

For the purpose of taxation in the Federal Republic of Germany, the term "dividends"
includes income derived by a sleeping partner ("stiller Gesellschafter") from his participa-
tion as such and distributions on certificates of an investment fund or investment trust.

5. With reference to Articles 10 and 11

Notwithstanding the provisions of these Articles, dividends and interest may be taxed
in the Contracting State in which they arise, and according to the law of that State.

a) If they are derived from rights or debt-claims carrying a right to participate in profits
(including income derived by a sleeping partner from his participation as such, from a "par-
tiarisches Darlehen" and from "Gewinnobligationen" within the meaning of the tax law of
the Federal Republic of Germany) and

b) Under the condition that they are deductible in the determination of profits of the
debtor of such income.
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6. With reference to Article 12

Payments received as a consideration for technical services, or for consultancy or man-
agerial services shall be deemed not to be payments received as a consideration for infor-
mation concerning industrial, commercial or scientific experience, except to the extent that
the amounts of such payments are based on production, sales, performance, profits or any
other similar basis related to the use of the said information.

In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

7. With reference to Article 23

a) Where a company being a resident of the Federal Republic of Germany distributes
income derived from sources within the Republic of Estonia paragraph 2 shall not preclude
the compensatory imposition of corporation tax on such distributions in accordance with
the provisions of German tax law.

b) The Federal Republic of Germany shall avoid double taxation by a tax credit as pro-
vided for in paragraph 2b) of Article 23, and not by a tax exemption under paragraph 2a)
of Article 23,

aa) If in the Contracting States income is placed under differing provisions of the
Agreement or attributed to different persons -- other than under Article 9 (Associated En-
terprises) -- and this conflict cannot be settled by a procedure pursuant to Article 25 and

(i) If as a result of such placement or attribution the relevant income would be subject
to double taxation; or

(ii) If as a result of such placement or attribution the relevant income would remain un-
taxed or be subject only to inappropriately reduced taxation in the Republic of Estonia and
would (but for the application of this paragraph) remain exempt from tax in the Federal Re-
public of Germany; or

bb) If the Federal Republic of Germany has, after due consultation and subject to the
limitations of its internal law, notified the Republic of Estonia through diplomatic channels
of other items of income to which it intends to apply this paragraph in order to prevent the
exemption of income from taxation in both Contracting States or other arrangements for the
improper use of the Agreement.

In the case of a notification under sub-paragraph (bb) the Republic of Estonia may,
subject to notification through diplomatic channels, characterise such income under the
Agreement consistently with the characterisation of that income by the Federal Republic of
Germany. A notification made under this paragraph shall have effect only from the first day
of the calendar year following the year in which it was transmitted and any legal prerequi-
sites under the domestic law of the notifying State for giving it effect have been fulfilled.

8. With reference to Article 26

If in accordance with domestic law personal data are exchanged under this Agreement,
the following additional provisions shall apply:

a) The data receiving Contracting State may use such data only for the stated purpose
and shall be subject to the conditions prescribed by the data supplying Contracting State.

b) The data receiving Contracting State shall on request inform the data supplying
Contracting State about the use of the supplied data and the results achieved.
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c) Personal data may be supplied only to the responsible agencies. Any subsequent
supply to other agencies may be effected only with the prior approval of the data supplying
Contracting State.

d) The data supplying Contracting State shall be obliged to ensure that the data to be
supplied are accurate and that they are necessary for and commensurate with the purpose
for which they are supplied. Any bans on data supply prescribed under applicable domestic
law shall be observed. If it emerges that inaccurate data or data which should not have been
supplied have been supplied, the data receiving Contracting State shall be informed of this
without delay. That State shall be obliged to correct or delete such data.

e) Upon application the person concerned shall be informed of the supplied data relat-
ing to him and of the use to which such data are to be put. There shall be no obligation to
furnish this information if on balance it appears that the public interest in withholding it
outweighs the interest of the person concerned in receiving it. In all other respects, the right
of the person concerned to be informed of the supplied data relating to him shall be gov-
erned by the domestic law of the Contracting State in whose sovereign territory the appli-
cation for information is made.

f) The data receiving Contracting State shall bear liability in accordance with its do-
mestic laws in relation to any person suffering unlawful damage as a result of supply under
the exchange of data pursuant to this Agreement. In relation to the damaged person, the data
receiving Contracting State may not plead to its discharge that the damage had been caused
by the data supplying Contracting State.

g) If deadlines for the deletion of data are prescribed by the domestic law of the data
supplying Contracting State, that State shall indicate such deadlines on supplying the data.
Irrespective of such deadlines, supplied personal data shall be deleted as soon as they are
no longer required for the purpose for which they were supplied.

h) The data supplying and receiving Contracting States shall be obliged to keep official
records of the supply and receipt of personal data.

i) The data supplying and receiving Contracting States shall be obliged to take effec-
tive measures to protect the personal data supplied against unauthorised access, unautho-
rised alteration and unauthorised disclosure.
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[ESTONIAN TEXT - TEXTE ESTONIEN]

EESTI VABARIIGI

JA

SAKSAMAA LIITVABARIIGI

VAHELINE

TULU- IA KAPITALIMAKSUDEGA TOPELTMAKSUSTAMISE

VALTIMISE NING MASUDEST IIQIDE,.SE TOYECSTANGSE

LEPING
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Eesti Vabafiik

ja

Saksamaa Liitvabaiiik,

socvides rahanduslike takistuste k6rvaldamisega soodustada vastastikuseid majandussidemeid,

leppisid kokku jirgnevas:

Artikkel 1

Isikuline ulatus

KIesolev leping kehtib isikute suhtes, kes on ilhe v6i m6lema lepinguosalise riigi
residendid.

Artikkel 2

Lepingualused maksud

(1) Kiesolev leping kehtib lepinguosalise riigi, tema liidumaa v6i riiklike alliksuste
v6i kohalike omavalitsuste poolt kehtestatud tulu- ja kapitalimaksude suhtes, seda saltumata
nende sissen6udnise viisist.

(2) Tulu- ja kapitalimaksudena kWsitletakse makse, mis on kehtestatud kogutulule,
kogukapitalile v6i tulu v6i kapitali koostisosadele, sealhulgas makse vaUas- v6i kinnisvara
v6randamisest saadud tulule, samuti ka makse kapitali virtuse kasvule.

(3) Olemasolevad maksud, mile suhtes leping kehtib, on konkreetselt:

a) Saksamaa Liitvabariigis:

(i) tulumaks (Einkommensteuer),
(ii) ettevte maks (K6rperschaftsteuer),
(iii)kapitalimaks (Verm6gensteuer),
(iv) t66ndusmaks (Gewerbesteuer)
(edaspidi "Saksa maks');
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b) Eesti Vabariigis:

(i) tulumaks,
(ii) maamaks, ja
(iii)kohalik tulumaks
(edaspidi "Eesti maks").

(4) Leping kehtib ka samastele v6i olemuslikult sarnastele maksudele, mis on
kehtestatud prast kiesoleva lepingu allakirjutamise kuupieva lisaks olemasolevatele
maksudele v6i nende asemel. Lepinguosaliste nikide kompetentsed ametiv6imud teatavad
aksteisele igast t~htsamast muudatusest, mis on tehtud nende vastavates maksuseadustes.

Artikkel 3

O1dm6isted

(1) Kiesoleva lepingu m6ttes, kui kontekst ei n6ua teisiti:

a) mbiste "Saksamaa Liitvabariik" tihistab ala, kus kehtib Saksamaa Liitvabariigi
maksuseadus, aga ka merep6hja ja maap6ue ning territoriaalmerega kilgneval alal
lasuvat veemassi, kuiv6rd Saksamaa Liitvabariik kasutab seal koosk6las rahvusvahelise
6iguseja oma siseriikliku seadusandlusega suveriinseid 6igusijajurisdiktsiooni;

b) m6iste "Eesti Vabariik" tibistab Eesti Vabariiki ja, kasutatuna geograafilises m6ttes,
tihistab Eesti Vabariigi territoonumi ja muid Eesti Vabariigi terfitoriaalvetega
kiilgnevaid alasid, kus Eesti Vabaiik v6ib oma seaduste alusel ja koosk6las rahvusva-
helise 6igusega kasutada 6igusi merep6hja, maap6ue ning neis leiduvate loodusvarade
suhtes;

c) m6isted "lepinguosaline riik" ja "teine lepinguosaline dik" thstavad Saksamaa
Liitvabariiki v6i Eesti Vabariiki, nii nagu kontekst seda n6uab;

d) m6iste "isik" tihistab fluisilist isikut, kompaniid ja muud isikute tdhendust;

e) mfiste "kompanii" tihistab juriidilist isikut v6i igat iiksust, keda maksustamise
eesm'rgil kisitatakse juriidilise isikuna;

) m6isted "lepinguosalise riigi ettev6te" ja "teise lepinguosalise riigi ettevate" tihistavad
vastavalt lepinguosalise nigi residendi ettev6tet ja teise lepinguosalise riigi residendi
ettev6tet;
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g) maiste "kodanik" tihistab:

aa) Saksamaa Liitvabariigi suhtes, sakslasi Saksamaa Liitvabariigi p6hiseaduse
artikli 116 6ike I tihenduses, jajuniidilisi isikuid, partnerlusi ja assotsiatsioone,
kelle staatus on ffiratletud Saksamaa Liitvabariigis kehtivate seadustega;

bb) Eesti Vabariigi suhtes, Oiksikisikuid, kellel on Eesti Vabariigi kodakondsus, ja
juriidifisi isikuid, partnerlusi v6i assotsiatsioone, keie staatus on muiatletud
Eesti Vabariigis kehtivate seadustega;

h) m6iste "rahvusvaheline transport" tihistab lepinguosalise iigi ettevatte mere- v6i
6hutransporti, vilja arvatud juhul, kui mere- v6i 6hutransport toimub ainult teise
lepinguosalise riigi piirides;

i) m6iste "kompetentne ametiv6im" tahistab Saksamaa Liitvabariigis f-oderaalset
rahandusministeenumit, ja Eesti Vabariigis rahandusministrit v6i tema volitatud
esindajat.

(2) Kui lepinguosaline riik. kasutab lepingu rakendamisel teisi, siin defineerimata
m6isteid, siis on neil, kui kontekst ei n6ua teisiti, tihendus, mis neil on selle nigi seaduse alusel
vastavate maksude kohta, nile suhtes leping kehtib.

Artikkel 4

Resident

(1) Kiesoleva lepingu m6ttes tihistab m6iste "lepinguosalise riigi resident" isikut,
kellel on selle riigi seaduste alusel maksukohustus elukoha, residentsuse, juhtimiskeskuse,
registreeriniskoha v6i m6ne muu sarnase kriteeriumi t6ttu. M6iste h6lmab ka sele riigi
valitsust, tema riiklilde alliiksusi ja kohalikke omavalitsusi. Kiesolev m6iste ei h6lma isikut,
kellel on seles riigis maksukohustus ainult seal asuvate tuluallikate v6i kapitali t6ttu.

(2) Kui 6ike I s5tete kohaselt on flisiline isik m6lema lepinguosalise riigi resident,
siis miUratakse tema staatus jirgnevalt:

a) teda loetakse residendiks riigis, kus tal on alaline elukoht; kui tal on alaline elukoht
m61emas niigis, siis loetakse teda residendiks riigis, kellega tal on otsesemad isiklikud ja
majanduslikud sidemed (eluliste huvide keskus);

b) kui riki, kus on tema eluliste huvide keskus, ei ole v6imalik kindlaks n rata, vdi kui
tal puudub alaline elukoht kummaski riigis, siis Ioetakse teda residendiks riigis, kus ta
korduvalt viibib;
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c) kui ta viibib korduvalt m6lemas riigis v6i ei viibi korduvalt neist kummaski, siis
loetakse teda residendiks riigis, kelle kodanik ta on;

d) kui ta on mblema iigi kodanik v6i ei ole kummagi riigi kodanik, siis lahendatakse see
kfisimus lepinguosaliste riikide kompetentsete ametiv6imude vastastikusel kokku-
leppel.
(3) Kui 1ike I sitete kohaselt on isik. kes ei ole fiasiline isik. m6lema

lepinguosalise riigi resident, siis pfi6avad lepinguosaliste riildde kompetentsed ametiv6imud
lahendada seda kfisimust vastastilcuse kokkuleppe ted ja otsustada k~esole.va lepingu
rakendamise file sellise isiku suhtes. Kesoleva lepingu m6ttes ei Ioeta isikut vastava
kokkuleppe puudumisel kiesoleva lepingu alusel antavate soodustuste m6ttes kummagi
lepinguosalise riigi residendiks.

Artikkel 5

Pisiv tegevuskoht

(I) Kiesoleva lepingu m6ttes tihistab m6iste "pfisiv tegevuskoht* Aritegevuse
kindlat asukohta, mille kaudu tiielikult v6 osaliselt toimub ettev6tte riftegevus.

(2) M6iste "pfsiv tegevuskoht" h~lmab eriti:

a) juhtimiskeskust;

b) haruettev6tet;

c) kontorit;

d) tehast;

e) t66koda, ja

f) kaevandust, nafia- v6i gaasipuurauku, karjiri v& m6nda teist loodusvarade
kasutuselev6tu kohta.

(3) Ehitusplats, ehitus-, montaa.i- v6i seadmestamisprojekt, v6i sellega seotud
j.relevalvealane tegevus kujutab endast pfisivat tegevuskohta ainult juhul, kui see kestab
kauem kui aheksa kuud.

(4) Olenemata kiesoleva artikli eelnevatest sitetest ei loeta m6istet "pisiv
tegevuskoht" halmavat:
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a) v6imsuste kasutamist ettev6ttele kuuluvate kaupade ainult ladustamise, viljapaneku
v6i kohaletoimetamise eesnirgil;

b) ettev6ttele kuuluvate kaubavarude hoidmist ainult ladustamise, viljapaneku v6i
kohaletoimetamise eesmirgil;

c) ettev6ttele kuuluvate kaubavarude hoidmist ainult t66tlemise eesmirgil teise ettev6tte
poolt;

d) ifitegevuse kindla asukoha pidamist ainult ettevttele vaalike kaupade ostmise v6i
informatsiooni kogunise eesn*gil;

e) gritegevuse kindla asukoha pidamist ainult ettev6tte toimimiseks vajaliku, m6ne muu
ettevalmistava v6i abistava iseloomuga tegevuse eesmirgil;

1) ifitegevuse kindla asukoha pidamist ainult seoses punktides a kuni e loetletud
tegevuste Okskfik milliste kombinatsioonidega, eeldades et k6ik sellest
kombinatsioonist tulenev kindla asukoha iritegevus on ettevalmistava v6i abistava
iseloomuga.

(5) Olenemata t6igete I ja 2 sitetest, kui isik, kes ei ole s6ltumatu esindaja
staatuses vastavalt I6ikele 6, tegutseb ettev6tte nimel ja kes on volitatud s6lmima, ja korduvalt
s6lmib, lepinguosalises riigis ettev6tte nimel lepinguid, siis loetakse sel ettev6ttel olevat pitsiv
tegevuskoht selles riigis k6igi sellise isiku poolt ettev6tte jaoks sooritatud tegevuste suhtes
juhul, kui sellise isiku tegevus ei vasta 16ikes 4 loetletud tegevustele, mis oleksid toimunud
5ritegevuse kindla asukoha kaudu ja mis ei muudaks seda gritegevuse kindlat asukohta
vastavalt selle 16ike sitetele pftsivaks tegevuskohaks.

(6) Ettev6ttel ei Ioeta olevat lepinguosalises riigis piisivat tegevuskohta ainult seUes
riigis maakleri, komisjoniri v6i m6ne teise s61tumatu esindaja kaudu toimuva lritegevuse
suhtes eeldusel, et sellised isikud tegutsevad iritegevuseks ettenihtud korras. Seejuures, kui
sellise esindaja tegevus toimub tAielikult v6i peaaegu tlielikult selle ettev6tte kasuks, ja kui
esindaja ja ettev6tte vahelised tingimused erinevad iseseisvate isikute vahelistest tingimustest,
siis ei loeta sellist esindajat kiesoleva 16ike m6ttes s61tumatuks esindajaks. Sd juhul kehtivad
16ike 5 sitted.

(7) Asjaolu, et kompanii, kes on lepinguosalise riigi resident, kontrollib kompanild
vfi on kontrollitav kompanii poolt, kes on teise lepinguosalise riigi resident, v6i kelle
Sritegevus toimub selles teises riigis (kas pasiva tegevuskoha kaudu v6i m6nel muul viisil), ei
muuda iseenesest kumbagi kompaniid 5ksteise suhtes pOsivaks tegevuskohaks.
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Artikkel 6

Kinnisvaratulu

(I) Lepinguosalise riigi residendi pooh teises lepinguosalises riigis olevast
kinnisvarast saadud tulu (sealhulgas tulu p6llumajandusest ja metsandusest) v6idakse
maksustada selles teises riigis.

(2) Kesolevas Lepingus on m6istel "kinnisvara" tihendus, mis tal on salle
lepinguosalise riigi seaduse alusel, kus mainitud vara tegelikult asub. M6iste h6lmab igal juhul
kinnisvara pgraldisi, pllumajanduses ja metsanduses kasutatavat sisseseadet ning eluskaja,
maaomandit kisitleva Usldise seadusega sitestatud 6igusi, sealhulgas optsioone ja sarnaseid
kinnisvara omandarrise 6igusi, kinnisvara kasutamis6igusi ja 6igusi muutuvatele vdi pfisivatele
viljamaksetele t66 v6i 6iguse eest t66ie maavarade leiukohtade, allikate ja teiste
loodusvaradega; laevu, kaatreidja 6hus6idukeid ei kisitata kinnisvarana.

(3) Lke I sitted kehtivad kinnisvara otsesest kasutamisest, rendile andmisest v6i
m6nel muul viisil kinnisvara kasutamisest saadud tulule.

(4) Kui aktsiate v6i muude korporatiivsete 6iguste omamine kompaniis annab
sefliste aktsiate v6i korporatiivsete 6iguste omanikule 6iguse kompaniile kuuluva kinnisvara
kasutusele, siis v6idakse selle 6iguse otsesest kasutamisest, rendile andmisest v6 m6nel muul
viisil kasutamisest saadud tulu maksustada selles lepinguosalises riigis, kus kinnisvara asub.

(5) Ligete 1, 3 ja 4 sitted kehtivad ka ettev6tte kinnisvarast ja eraviisilises
teenistuses kasutatavast kinnisvarast saadud tulule.

Artikkel 7

Aiikasumid

(1) Lepinguosalise riigi ettev6tte kasumid maksustatakse ainult selles riigis, kui
ettev6tte iritegevus ei toimu teises lepinguosalises riigis asuva pasiva tegevuskoha kaudu. Kui
ettev4tte iritegevus toimub eelpool mainitud viisil, siis v6idakse ettev6tte kasumeid
maksustada teises fiigis, kuid ainult seda osa kasumitest, mis kuulub sellele pfisivale
tegevuskohale.

(2) Olenevalt l6ike 3 sitetest, kui lepinguosalise riigi ettev6tte iritegevus toirnub
teises lepinguosalisme riigis asuva pfisiva tegevuskoha kaudu, siis loetakse kummaski
lepinguosalises riigis seliele pfisivale tegevuskohale kuuluvaks kasumid, mida tegevuskoht
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oleks v6inud saada iseseisva ettev6tena, kes osaleb samade v6i sanaste tingimuste alusel
samadel v6i sarnastel tegevusaladel ja on tiiesti iseseisev oma suhetes ettev6ttega, kelle piisiv
tegevuskoht ta on.

(3) Pisiva tegevuskoha kasumite m8ramisel lubatakse kuludena maha arvata
kulusid, mis on tekkinud pfisiva tegevuskoha t6ttu, seaihulgas juhtimise ja administreerimisega
tekkinud kulud, seda kas nigis, kus piisiv tegevuskoht asub, v6i mujal.

(4) Niiv6rd, kuiv6rd pfisiva tegevuskoha kasumite niratnine lepinguosalises riigis
ja eijuhtudel vastavalt 16ike 2 s~tetele on v6imatu v6i p6hjustab Wienmgraseid raskusi, ei
takista miski 16ikes 2 kasumite miramist pfisivale tegevuskohale ettev6tte kogukasumite
jaotamisega tema eninevate osade vahel; seejuures peab kasutatav jaotusmeetod olema selline,
et tulemus oleks koosk61as kIesolevas artiklis olevate p6himatetega.

(5) Kasumeid ei loeta pi.sivale tegevuskohale kuuluvaks ainuiksi p6hjusel, et see
pisiv tegevuskoht ostab ettev6tte jaoks kaupu.

(6) Eelnevate 16igete m6ttes miratakse piisivale tegevuskohale kuuluvad kasumid
igal aastal sama meetodi alusel, vilja aivatud juhul, kui on olemas sobiv ja kilaldane p6hjus
vastupidiseks.

(7) Miski kaesoleva artikli eelnevates 16igetes ei takista lepinguosalist rilki
rakendamast oma seadust, mis kisitleb aksk6ik millise isiku kindlustusiritegevuse
maksustamist. Seejuures ei tohi v6etav maks Uletada 5,4 protsenti kindlustusaritegevuse
kindlustusmaksete (preemiate) brutosummast.

(8) Kui kasumid h6lmavad tuluiike, mida kisitletakse eraldi Uesoleva lepingu
teistes artiklites, siis rakendatakse nende artiklite s5tteid, s~ltumata kiesoleva artikli s5tetest.

Artikkel 8

Mere- ja 6hutransport

(1) Lepinguosalise riigi ettev6tte rahvusvahelisest mere- v6i 6hutranspordist
saadud kasumid maksustatakse ainult selles riigis.

(2) L6ike I sitted kehtivad ka kasumitele, mis on saadud osalusest puulis,
iihisdritegevuses vdi rahvusvahelises transpordiorganisatsioonis.
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Artikkel 9

Assotsieerunud ettev~tted

Kui

a) lepinguosalise riigi ettev6te osaleb otseselt v6i kaudselt teise lepinguosalise riigi
ettev6tte juhtimises, kontrollimises v6i kapitalis, v6i kui

b) samad isikud osalevad otseselt v6i kaudselt lepinguosalise riigi ja teise lepinguosalise
riigi ettev6ttejuhtimises, kontrollimises v6i kapitalis,

ja kui kummalgi juhul miiratakse v6i lepitakse kahe ettev6tte vahelistes kaubanduslikes v6i
finantssuhetes kokku iseseisvate ettev6tete vahelistest efinevad tingimused, s'is v6idakse
lugeda kasunid, nis oleksid ihma nende tingimusteta lisandunud ihele nendest ettev6tetest,
kuid nis nende tingimuste t6ttu ei lisandunud, selle ettev6tte kasumite hulka ja vastavalt ka
maksustada.

Artikkel 10

Dividendid

(1) Dividende, mida kompanii, kes on lepinguosalise riigi resident, maksab teise
lepinguosalise riigi residendile, vfidakse maksustada selles teises riigis.

(2) Seejuures v6idakse neid dividende maksustada ka serles lepinguosalises riigis ja
vastavalt selle riigi seadustele, kus dividende maksev kompanii on resident, aga kui teise
lepinguosalise riigi resident on dividendide kasusaav omanik, sis ei Oleta dividendidelt v6etav
maks:

a) 5 protsenti dividendide brutosummast, kui kasusaav omanik on kompanii (kes ci ole
partnerdus), kellele otseselt kuulub vAhemalt 25 protsenti dividende maksva kompanii
kapitalist;

b) 15 protsenti dividendide brutosummast k6igil teistel juhtudel.

Kiesolev 16ige ei mfjuta kompanii nende kasumite maksustamist, millest dividende makstakse.
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(3) Klesolevas artildis kasutatuna tihistab Miste "dividendid* dividende
aktsiatest, sealhulgas tulu aktsiatest, louissance*-aktsiatdest v6i "jouissance".-igustest,
kaevandusaktsiatest, asutajaaktsiatest v6i muudest kasumis osalevatest 6igustest, mis ei ole

v6lan6uded, ja muud tulu, rnida sefle riigi beaduste jlrgi, kus dividende jaotav kompanii on
resident, kisitletakse maksustamisel tuluna aktsiatelt.

(4) Ligete I ja 2 sitted ei kehti, kui dividendide kasusaava omaniku, Ires on
lepinguosalise rnigi resident, iritegevus toimub teises lepinguosalises riigis, kus dividende
makse kompanii on resident, seal asuva pfisiva tegevuskoha kaudu, vA Wui ta tegutseb seles
teises riigis eraviisdiselt seal asuva kindla asukoha kaudu ja osalus, mile alusel dividende
makstakse, on tegelikult seotud sellise pOsiva tegevuskoha v6i kindla asukohaga. Sel juhul
kehtivad vastavalt kas artikli 7 v6i artiki 14 sitted.

(5) Kui kompanii, kes on lepinguosalise riigi resident, saab kasumeid vfi tulu
teisest lepinguosalisest riigist, siis ei saa see teine riik kehtestada maksu kompanii poolt
makstavatele dividendidele, viMja arvatud juhul, kui dividende makstakse selle teise riigi
residendile v6i kui osalus, mifle alusel dividende makstakse, on tegelikult seotud seles teises
riigis asuva pfisiva tegevuskoha v6 kindla asukohaga, ega alutada kompanii jaotamata
kasumeid maksule kompanii jaotamata kasumitelt, isegi kui makstavad dividendid v6i
jaotamata kasumid koosnevad tiielikult v6i osaliselt selles teises riigis tekkinud tulust v6i
kasumitest.

Artikkel 11

Intressid

(I) Intressid, mis tekivad lepinguosalises rilgis ja mida makstakse teise
lepinguosalise riigi residendile, vbidakse maksustada seles teises riigis.

(2) Seeuures v6idakse neid intresse maksustada ka seles lepinguosalises riigis ja
vastavalt selie riigi seadustele, kus intressid tekivad, aga kui teise lepinguosalise riigi resident
on intresside kasusaav omanik, siis ei iileta intressidelt v6etav maks 10 protsenti intresside
brutosummast.

(3) Olenemata kiesoleva artikli t6ike 2 sitetest:

a) vabastatakse Saksamaa Liitvabariigis tekkivad ja Eesti Vabafiigi valitsusele v6i Eesti
Pangale makstavad intressid Saksa maksust;

b) vabastatakse Eesti Vabariigis tekidvad ja seoses Hermes-Deckung'i poolt garanteeritud
laenuga makstavad intressid v6i Saksamaa Liitvabariigi valitsusele, Deutsche
Bundesbankile, Kreditanstalt fur Wiederaufbaule v6i Deutsche Investitions- und
Entwicklungsgesellschaftile makstavad intressid Eesti maksust;
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c) intressid, mis tekivad Saksamaa Liitvabariigis ja mida makstakse seoses laenuga, mis
on garanteeritud Eesti Ekspordi Krediteerimise Riikliku Fondi v6i organisatsiooni
poolt, v6i mida makstakse Eesti Ekspordi Krediteerimise Riiklikule Fondile v6i
organisatsioonile, mis on loodud Eesti Vabariigis pirast Iesoleva lepingu
allakirjutanise kuupieva ja mis on olemuslikult sarnane m6ne punktis b viidatud
organisatsiooniga (lepinguosaliste fiikide kompetentsed ametiv6imud otsustavad
vastastikuse kokkuleppe teel, kas sellised organisatsioonid on olemuslikult sarnased),
vabastatakse Saksa maksust,

d) lepinguosalises riigis tekkivaid intresse maksustatakse ainult teises lepinguosalises

riigis, kui:

aa) intresside saaja on selle teise riigi resident, ja

bb) intresside saaja on selle teise riigi ettev6te ja intresside kasusaav omanik, ja

cc) intresse makstakse seoses v6lgnevusega, mis on tekkinud seoses sefle ettevtte
poolt kaupade vi t66stusliku, kaubandusliku v6i teadusalase sisseseade
miiiigikrediidiga esimesena mainitud riigi ettev6ttele, vilja arvatud juhul, kui on
tegemist mfifigi v6i v6lgrevusega omavahel seotud isikute vahel.

(4) Kiesolevas artiklis kasutatuna tihistab m6iste "intressid" tulu igat liiki
v6lan6uetest, mis on v6i ei ole tagatud hipoteegiga, ja Saksamaa Liitvabariigi puhul 6igusega
osaleda v6i mitte osaleda v61gniku kasumites, ja eriti tulu valitsuse virtpaberitest ja tulu
v6lakehustustest ning obligatsioonidest, sealhulgas selliste virtpaberite, v6lakohustuste vbi
obligatsioonidega kaasnevatest preemiatest ning auhindadest. K.esoleva artikli m6ttes ei
kisitata intressidena viivist hilinenud maksetelt.

(5) L6igete I kuni 3 sitted ei kehti, kui intresside kasusaava omaniku, kes on
lepinguosalise riigi resident, Aritegevus toimub teises lepinguosalises riigis, kus intressid
tekivad, seal asuva pisiva tegevuskoha kaudu, v6i kui ta tegutseb teises riigis eraviisiliselt seal
asuva kindla asukoha kaudu, ja v6lan6ue, mifle eest intresse makstakse, on tegelikult seotud
sellise piisiva tegevuskoha v6i kindla asukohaga. Sel juhul kehtivad vastavalt kas kiesoleva
lepingu artikli 7 v6i artikli 14 sitted.

(6) Intresse Ioetakse tekkinuks lepinguosaises riigis, kui maksja on see riik,
liidumaa, riiklik allaksus, kohalik omavalitsus v6i selle riigi resident. Seejuures, kui intresse
maksval isikul, kes on v6i ei ole lepinguosalise riigi resident, on lepinguosalises riigis piisiv
tegevuskoht v6i kindel asukoht, millega seoses tekkis v6lgnevus, milielt intresse makstakse,
ning nende intressidega koormatakse pUsivat tegevuskohta v6i kindlat asukohta, siis loetakse
neid intresse tekkinuks nigis, kus asub pfsiv tegevuskoht vA kindel asukoht.
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(7) Kui intresside maksja ja kasusaava omaniku v6i nende m6lema ja m6ne teise
isiku vaheliste erisuhete t6ttu, vastava v6lan ,ude eest makstavate intresside summa Mletab
summa, mis oleks maksja ja kasusaava omaniku vahel kokku lepitud selliste suhete
puudurnisel, siis kehtivad kiesoleva artikli sitted ainult viimati mainitud summale. Sel juhul
kuulub maksete Iiigosa maksustamisele vastavalt kummagi lepinguosalise digi seadustele,
arvestades kiesoleva lepingu teisi sitteid.

Aitikkel 12

Rojaltid

(1) Rojaltid, mis tekivad lepinguosalises riigis ja mida makstakse teise
lepinguosalise riigi residendile, vaidakse maksustada selles teises riigis.

(2) Seejuures v6idakse sellised rojaltid maksustada ka selles lepinguosalises riigis ja
vastavalt selle iigi seadustele, kus rojaltid tekivad, aga kui teise lepinguosalise rilgi resident on
rojaltide kasusaav omanik, siis ei Uleta rojaltidelt vbetav maks:

a) 5 protsenti rojaltide brutosummast, mida makstakse t65stusliku, kaubandusliku v6i
teadusalase sisseseade kasutamise cest;

b) 10 protsenti rojaltide brutosummast koigil iilejiinud juhtudel.

(3) Kesolevas artiklis kasutatuna tihistab m6iste "rojaltid" igat hiiki makseid, mida
saadakse tasuna kasutarnise eest v6i 6iguse eest kasutada kirjanduslike, kunstiliste v6i
teaduslike t66de, sealhulgas kinofilmide ja raadio- vai televisioonisaadete salvestiste
autori6igusi, patente, kaubam e, disaine v~i mudeleid, plaane, salajasi valemeid v6i
protsesse, vi kasutanise eest v6i 6iguse eest kasutada t66stuslikku, kaubanduslikku v6i
teadusalast sisseseadet, v6i t66stuslikku, kaubanduslikku v6i teadusalast kogemust puudutavat
informatsiooni.

(4) L6igete I ja 2 s5tted ei kehti, kui rojaltide kasusaava omaniku, kes on
lepinguosalise riigi resident, Aritegevus toimub teises lepinguosalises rigis, kus rojaltid tekivad,
seal asuva psiva tegevuskoha kaudu, vAi kui ta tegutseb teises riigis eraviisiliselt seal asuva
kindla asukoha kaudu, ja 6igus vi vara, mille eest rojalteid makstakse, on tegelikult seotud
sellise pilsiva tegevuskoha v6i kindla asukohaga. Sel juhul kehtivad vastavalt kas kiesoleva
lepingu artikli 7 v6i artikli 14 sitted.

(5) Rojalteid Ioetakse tekkinuks lepinguosalises iigis, kui maksja on see riik,
liidumaa, riiklik all,'ksus, kohalik omavalitsus v6i selle riigi resident. Seejuures, kui rojalteid
maksval isikul, kes on v i ci ole lepinguosalise riigi resident, on lepinguosalises fligis pasiv
tege-uskoht v~i kindel asukoht, millega seoses tekkis kohustus maksta rojalteid, ning nende
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rojaltidega koormatakse pfisivat tegevuskohta v6i kindlat asukohta, siis Ioetakse neid rojalteid
te.kkinuks riigis, kus asub pfisiv tegevuskoht v6i kindel asukoht.

(6) Kui rojaltide maksja ja kasusava omaniku, v6i nende n-lema ja m6ne teise
isiku vaheliste erisuhete t~ttu kasutamise, 6iguse vdi informatsiooni eest makstavate rojaltide
sumrnma iiletab summa, nis oleks maksja ning kasusaava omaniku vahel kokku lepitud selliste
suhete puudumisel, siis kehtivad kIesoleva artikli sitted ainult viimati mainitud summale. Sel
juhul kuulub maksete liigosa maksustamisele vastavalt kummagi lepinguosalise riigi seadustcle,
arvestades kiesoleva lepingu teisi stteid.

Artikkel 13

Kapitali juurdekasv

(1) Lepinguosalise igi residendi poolt saadud kapitali juurdekasvu artikis 6
kisitletud ja teises lepinguosalises iiigis oleva kinnisvara v66randanisel v6i aktsiate
v6arandamisel kompaniis, kelle vara koosneb p6hiliselt kinnisvarast, v6idakse maksustada
selles teises riigis.

(2) Kapitali juurdekasvu vallasvara v66randamiseL, mis moodustab osa
lepinguosalise riigi ettev6tte 'teises lepinguosalises nigis asuva pisiva tegevuskoha
aritegevuses kasutatavast varast v6i lepinguosalise riigi residendi teises lepinguosalises fiigis
toimuvaks eraviisiliseks teenistuseks vajaliku kindla asukoha vallasvarast, sealhulgas kapitali
juurdekasvu sellise pGsiva tegevuskoha (kas eraldi v6i koos kogu ettev6ttega) v6i kindla
asukoha v66randamisel, v6idakse maksustada seUes teises riigis.

(3) Kapitali juurdekasvu, mis on saadud lepinguosalise riigi ettev6tte poolt selle
ettev6tte rahvusvahelises transpordis kasutatavate mere- vdi 6hus6idukite v6i selliste mere-
v6i 6hus6iduldte ekspluateerimiseks vajaliku vallasvara v66randamisel, maksustatakse ainult
selles riigis.

(4) Kapitali juurdekasvu iga muu vara v 6randamisel, mida ei ole kisitletud
kiesoleva artikli 16igetes I kuni 3, maksustatakse ainult selles lepinguosalises riigis, kus
v66randaja on resident.
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Artikkel 14

Eraviisiline teenistus

(I) Tutu, mida lepinguosalise riigi residendist ffifisiline isik saab kutsealasest v6i
samnasest eraviisilise iseloomuga teenistusest, maksustatakse ainult selles niigis, kui tal ei ole
teises lepinguosalises riigis oma teenistuseks pidevalt vajalikdu kindlat asukohta. Kui tal on
seline kindel asukoht, siis v6idakse tutu maksustada teises riigis, kuid ainult selles osas, mis
kuulub sellele kindlale asukohale. Selles m6ttes, kui lepinguosalise riigi residendist fiiuisiline
isik viibib teises lepinguosalises riigis penoodi v6i mitme perioodi jooksul kokku rohkem kui
183 pieva vastaval rahandusaastal, siis loetakse tal teises riigis olevat tema tegevuseks
pidevalt vajalik kindel asukoht ja tema teises riigis toimunud filalpool mainitud tegevusest
saadud tutu kuulub sellele kindlale asukohale.

(2) Miste "kutsealane teenistus" h61mab eriti eraviisilist teadus-, kiujandus-,
kunsti-, kasvatus- v6i haridusalast tegevust, aga ka arstide, juristide, inseneride, arhitektide,
hambaarstide ja raamatupidajate eraviisilist tegevust.

Artikkel 15

Palgateenistus

(1) Olenevalt artiklite 16, 18 ja 19 sitetest maksustatakse lepinguosalise riigi
residendi poolt saadud palka, t6tu ing muid teenistuse eest saadud tasusid ainult sees
riigis, kui teenistus ei ole toimunud teises lepinguosalises fiigis. Kui teenistus on toimunud nii,
siis v6idakse sellist teenistuse eest saadud tasu maksustada selles teises fiigis.

(2) Olenemata t6ike I sitetest maksustatakse lepinguosalise fiigi residendi poolt
teises lepinguosalises riigis teenistuse eest saadud tasu ainult esimesena mainitud riigis, kui:

a) tasu saaja viibib teises riigis perioodi v6i mitme perioodi jooksul, mis ei Mecta kokku
183 pieva vastaval rahandusaastal, ja

b) tasu maksab t66andja v6i tasu makstakse t86andja nimel, kes ei ole selle teise riigi
resident, ja

C) tasuga ei koormata piisivat tegevuskohta v& kindlat asukohta, mis t66andjal on teises
riigis.
(3) Olenemata kiesoleva artikli eelnevatest sitetest v6idakse lepinguosalise riigi

ettevatte poolt rahvusvahelises transpordis kasutatavatel mere- v6i 6hus6idukitet toimunud
teenistuse eest saadud tasu maksustada selles riigis.
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Artikkel 16

Juhatuse liikmete ti5tasud

Juhatuse liikmete t66tasud ja samased valjamaksed, mida lepinguosalise rilgi resident
saab teise lepinguosalise riigi residendist kompanii juhatuse liikmena, v6idakse maksustada
selles teises riigis.

Artikke 17

Kunstmikud ja sportlased

(1) Olenemata artilite 7, 14 ja 15 sitetest v6idakse lepinguosalise riigi residendi
teatris, kinos, raadios v6i televisioonis kunsnikuna, v6i muusiku v6i sportlasena teises
lepinguosalises riigis toimuvast isiklikust tegevusest saadud tulu maksustada selles teises riigis.

(2) Kui kunstniku v6i sportlase isiklikust tegevusest tekkinud tulu ei saa kunstnik
v6i sportlane, vaid m6ni teine isik, siis v6idakse seda tulu, olenemnata kdesoleva lepingu
artiklite 7, 14 ja 15 sitetest, maksustada lepinguosalises riigis, kus kunstniku v6i sportlase
tegevus on toimunud.

(3) Ligete I ja 2 stted ei kehti tulu suhtes, mida saadakse kunstniku v6i sportlase
poolt lepinguosalises riigis toimuvast tegevusest, lJai seda finantseeritakse tfielikult v6i
p6hiliselt teise lepinguosalise riigi riiklikest fondidest, riikliku allfiksuse v6i kohaliku
omavalitsuse poolt. Sel juhul maksustatakse tulu ainult selles lepinguosalises riigis, kus
kunstnik v6i sportlane on resident.

Artikkel 18

Pensionid

Olenevalt artikli 19 sitetest maksustatakse lepinguosalise riigi residendile eelnenud
teenistuse eest makstavad pensionid ja muud samased tasud ainult seiles riigis.
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Artikkel 19

Riigiteenistus

(I) a) Palgad, t66tasud ja muud samased tasud, mis ei ole pension ja mida
lepinguosaline riik, liidumaa, riiklik alliiksus v6i kohalik omavalitsus
maksab fiu-silisele isikule selle riigi, liidumaa, alliksuse v6i omavalitsuse
teenistuses oleku eest, maksustatakse ainult selles riigis.

b) Seejuures maksustatakse sellised palgad, t66tasud ja muud sarnased
tasud ainult teises lepinguosalises riigis, kui teenistus on toimunud
selles riigisja filsiline isik on selle riigi resident, kes:

i) on selle riigi kodanik; v6i

ii) kellest ei saanud selle riigi residenti ainult teenistuse eesmirgil.

(2) a) Pensioni, mida lepinguosaline fiik, Iiidumaa, riiklik allilksus v6i kohalik
omavalitsus maksab fiisilisele isikule selle riigi, liidumaa, allgksuse vfi
omavalitsuse teenistuses oleku eest, maksustatakse ainult sefles riigis.

b) Seejuures maksustatakse seda pensioni ainult teises lepinguosalises
riigis, ku', fililsiline isik on selle riigi resident ja kodanik.

(3) Palkade, t66tasude ja muude sarnaste tasude ning pensionide suhtes, mis on
saadud lepinguosalise riigi, liidumaa, riikliku alliiksuse v6i kohaliku omavalitsuse
5ritegevusega seotud teenistuse eest, kehtivad artiklite 15, 16ja 18 stted.

(4) Olenemata 16igete I ja 2 sitetest maksustatakse Saksamaa Liitvabaiigi pooh
makstavad perioodilised v6i mitteperioodilised kompensatsioonilised viljamaksed sfjategevuse
v6i eelneva poliitilise tagakiusarnise tagajijel saadud vigastuste v6i kahjustuste eest ainult
Saksamaa Liitvabariigis.

Artikkel 20

Oli6pilased ja praktikandid

0li6piase, 6pilase (Saksamaa Liitvabariigi puhul ka "Volont.r" v6i "Praktikant") v6i
praktikandi, kes on v6i oli vahetult enne lepinguosalises fiigis viibimist teise lepinguosalise riigi
resident ja kes viibib esimesena mainitud riigis ainult 6pingute v6i praktiseerimise eesmirgil,
Uialpidamiseks, 6pinguteks v6i praktiseerimiseks saadud viljamakseid ei maksustata selles
riigis tingimusel, et need Oaljamaksed tulevad viljaspoof seda riki asuvatest allikatest.
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Artikkel 21

Muu tulu

(I) Lepinguosalise riigi residendi poolt saadud tulu Hike, mida k~esoleva lepingu
eeimistes artildites ci ole k5sitletud, maksustatakse zinult selles riigis, olenemata sellest, kius
tulud tekivad.

(2) Like I sltted ei kehti tulule, mis ei ole kinnisvaratulu, kui sellise tulu saaja,
kes on lepinguosalise riigi resident, ifitegevus toimub teises lepinguosalises riigis asuva pfisiva
tegevuskoha kaudu, v6i kelle eraviisiline teenistus toimub teises lepinguosalises riigis asuva
kindla asukoha kaudu, ja 6igused v6i vara, miflega seoses tulu saadakse, on tegelikult seotud
sellise pfisiva tegevuskoha v6i kindla asukohaga. Sel juhul kehtivad vastavalt kas artildi 7 v6i
artikli 14 satted.

Artikke122

Kapital

(1) Kapitali, mis kousneb lepinguosalise iigi residendile kuuluvast kinnisvarast ja
mis asub teises lepinguosalises riigis, v6idakse maksustada seres teises riigis.

(2) Kapitali, mis koosneb vallasvarast mis moodustab osa lepinguosalise riigi
ettev6tte teises lepinguosalises riigis asuva pisiva tegevuskoha irstegevuses kasutatavast
varast v6i lepinguosalise fiigi residendi teises lepinguosalises riigis toimuvaks eraviisiliseks
teenistuseks vajaliku kindla asukoha vaflasvarast, v6idakse maksustada seles teises riigis.

(3) Kapitali, mis koosneb lepinguosalise riigi ettev6tte poolt rahwusvahelises
transpordis kasutatavatest mere- ja 6hus6idukitest, ja seffiste mere- ja 6hus6idukite
ekspluateerimiseks vajalikust vallasvarast, maksustatakse ainult selles riigis.

(4) Lepinguosalise riigi residendi kapitali k6iki muid koostisosasid maksustatakse
ainult selles riigis.



Volume 2062, 1-35711

Artikke 23

Topeltmaksustamise k6rvaldamine

(1) Saksamaa Liitvabariigi residendi puhul m gratakse maksjirgmiselt:

a) Juhul kui punkti b alusel ei v6imaldata vilismaksukrediiti, vabastatakse Saksa maksust
igat liiki Eesti Vabariigis tekkiv tulu ja igat liiki Eesti Vabariigis asuv kapitai, mida
kiesoleva lepingu jirgi v6idakse maksustada Eesti Vabariigis. Seejuures on Saksamaa
Liitvabariigit oma maksurnra leidmisel 6igus v6tta arvesse maksust vabastatud tulu
ja kapitali like.

Dividendide puhul kehtib vabastus ainult nendele dividendidele, mida makstakse
kompaniile (vilja arvatud partnerlused), kes on Saksamaa Uitvabariigi resident,
kompanii poolt, kes on Eesti Vabafiigi resident ja kelle kapitalisi vihemalt 25 protsenti
kuulub otseselt Saksa kompaniie.

Kapitalimaksust on vabastatud iga aktsiaosalus, millelt makstavad dividendid on
vabastatud v6i oleksid vitjamaksmisel vabastatud vastavalt vahetult eelnevale lausele.

b) Olenevalt Saksa maksuseaduse vilismaksukrediidi sitetest v imaldatakse Saksa tulu-,
ettev&te ja kapitalimaksust, mida makstakse Eesti Vabariigis tekkivatelt tululiikidet ja
Eesti Vabariigis asuvatelt tkapitaliliikidelt, krediiti Eesti maksu osas, mida maksti Eesti
Vabarilgi seaduste alusel ja vastavalt kiesoleva lepingu sitetele:

aa) dividendidelt, mida ei ole kisitletud punktis a;

bb) intressidelt;

cc) rojaltidelt;

dd) juhatuse liikmete t,6tasudelt;

e) kunstnike ja sportlaste tulult.

c) Punkti a sitted ei kehti pisiva tegevuskoha kasumitele ja kapitalile, mille moodustab
pisiva tegevuskoha iritegevuses kasutatav vallas- ja kinnisvara, ja sclise vara
v66randamisest saadud juurdekasvule; kompanii pooit makstavatele dividendidele ja
aktsiaosalusele kompaniis; eeldusel, et vastav Saksamaa Liitvabariigi resident ei t6esta,
et pisiva tegevuskoha v6i kompanii brutolackumised on saadud eranditult v6i peaaegu
eranditult tegevustest v6i osalustest vastavalt Saksa vilismaksuseaduse
(AuRensteuergesetz) paragrahv 8 16ike I punktidete 1 - 6 vdi paragrahv 8 I6ikele 2.
Sel juhul v6imaldatakse maksule, mida makstakse ecpool nimetatud tulu- ja
kapitaliliikidelt Eesti Vabariigi seaduste alusel ja vastavalt kiesolevale lepingule,
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olenevalt Saksa Alismaksukrediiti kisitleva seaduse sitetest, krediiti Saksa tulu- ja
ettev6tte maksust, mida makstakse sellistelt tululiikidelt, v6i Saksa kapitalimaksust,
mida makstakse sellistelt kapitaliliikidet.

Artildis 10 kisitletud tululiikide ja sellise tulu aluseks oleva kapitali puhul kehfib
vabastus isegi juhul, kui dividende saadakse osalustest teistes kompaniides, kes on
Eesti Vabariigi residendid ning kellel on aktiivne iritegevus, ja kus kompaniil, kes
viimasena tegi tulujaotuse, on 25-protsendiline v6i suurem osalus.

(2) Eesti Vabariigi residendi puhul miratakse maksjirgmiselt:
a) Kui Eesti Vabariigi resident saab tulu vfi omab kapitali, mida vastavalt kiesolevale

lepingule v6idakse maksustada Saksamaa Liitvabariigis ja kui tema kodumaises
seaduses puudub enamsoodustatud kisitlus, siis v6imaldab Eesti Vabariik:

i) mahaarvestuse selle residendi tulumaksust summas, mis vastab Saksamaa
Liitvabafiigis makstud tulumaksule;

ii) mahaarvestuse selle residendi kapitalimaksust summas, mis vastab Saksamaa
Liitvabariigis makstud kapitalimaksule.

Seejuures ei ileta sellinemahaarvestus kummalgi juhul seda osa Eesti Vabarigi
tulu- v6i kapitalimaksust, mis oli arvestatud enne mahaarvestuse tegemist
vastavalt kas tulule v6i kapitalile, mida v6idakse maksustada Saksamaa
Litvabariigis.

b) Punkti a m6ttes, kui Eesti Vabaiigi residendist kompanii saab dividende Saksamaa
Liitvabariigi residendist kompanilt, kelle hiAle6iguslikest aktsiatest kuulub talle
vihemalt 10 protsenti, siis ei hflma Saksamaa Liitvabariigis makstud maks mitre ainult
dividendidelt makstud maksu, vaid ka maksu dividendide aluseks olevalt kasumiosalt.

Artikkel 24

Mittediskrimineenimine

(I) Lepinguosalise riigi kodanikke ei allutata teises !epinguosalises riigis
maksustamisele v6i sellega kaasnevatele n6uetele, mis on erinevad v6i koormavamad kui
maksustarnine v6i sellega kaa.snevad n6uded, millele samades tingimustes, seda eriti
residentsuse suhtes, alluvad vui alluksid stlce teise riigi kodanikud. Otenemata artikli I sitetest
kehtib kiesolev site ka isikute suhtes, kes ei ole iihe v6i m6lema lepinguosalise riigi
residendid.
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(2) Lepinguosalise riigi ettev6tte teises lepinguosalises riigis asuva pfisiva
tegevuskoha maksustamine ei saa teises riigis olla vihem soodus kui selle teise riigi sama
tegevusega ettev6tete maksustamine. Kiesolevat sitet ei saa t6lgendada kui lepinguosalise
riigi kohustust v6imaldada teise lepinguosalise riigi residentidele neid isiklikke
maksusoodustusi, maksuvabastusi ja maksuvihendusi perekonnaseisu v6i perekondlike
kohustuste t6ttu, mida ta vdimaldab oma residentidele.

(3) ViIja arvatud juhtudel, kui kehtivad artikli 9, artikli I I 1ike 7 v6i artikli 12
l6ike 6 sitted, kuuluvad lepinguosalise riigi ettev6tte poolt teise lepinguosalise riigi residendile
makstavad intressid, rojaltid ja teised viljamaksed selle ettev6tte maksustatava kasurni
mranisel mahaarvestusele sarnadel tingimustel, kui neid oleks makstud esimesena mainitud
riigi residendile. Samnaselt alluvad lepinguosalise riigi ettev6tte v6lad teise lepinguosalise fiigi
residendile selle ettev6tte maksustatava kapitali mnramisel mahaarvestusele samadel
tingirnustel, kui neid oleks miratud esimesena mainitud niigi residendile.

(4) Lepinguosalise riigi ettevatteid, kelle kapitali kas osaliselt v6i tlielikult
omatakse, v6i otseselt v6i kaudselt kontrollitakse teise lepinguosalise riigi iihe vai enama
residendi pooh, ei allutata esimesena mainitud riigis maksustarnisele vbi sellega kaasnevatele
n6uetele, mis on erinevad v6i koormavamad kui maksustamine v6i sellega kaasnevad n6ued,
millele alluvad v6i alluksid esimesena mainitud riigi teised samased ettev6tted.

(5) Olenemata artildi 2 sitetest kehtivad kesoleva artikli sitted igat liiki maksude
suhtes.

Artikke1 25

Vastastikuse kokkuleppe protseduur

(1) Kui isik arvab, et Ohe v6i m6lema lepinguosaise riigi tegevus p6hjustab v6i
v6ib p6hjustada tema seflist maksustamist, mis ei ole koosk6ias kIesoleva lepingu sitetega, siis
v6ib ta, hoolimata nende riildde siseniklikus seadusandluses sitestatust esitada oma juhtumi
sele lepinguosalise riigi, kelle resident ta on, kompetentsele ametiv6imule v6i kui tema juhtum
kiib artikli 24 bike I ala, siis selle lepinguosalise riigi, kelle kodanik ta on, kompetentsee
ametiv6imule. Juhtum tuleb esitada kolme aasta jooksul alates lepingu sitetele mittevastavat
maksustamist p6hjustava tegevuse esimesest teatavakstegemisest

(2) Kui protest on kompetentse ametiv6imu arvates 6igustatud ja ta rahuldavat
lahendust ei saavuta, siis pdiiab ta lahendada juhtumit vastastikusel kokkuleppel teise
lepinguosalise nigi kompetentse ametiv6imuga, pidades seejuures silmas lepingu sitetele
mittevastava maksustamise viltimist. Saavutatud kokkulepe viiakse tide olenemata
ajapiirangutest lepinguosaliste riikide siseriiklikus seadusandluses.



Volume 2062, 1-35711

(3) Lepinguosaliste iikide kompetentsed ametiv6imud palavad vastastikusel
kokkuleppel lahendada k6iki raskusi v6i kahtlusi, mis tekivad lepingu t6igendamisel v6i
rakendanisel. Samuti v6ivad nad Oksteisega konsulteerida topeltmaksustamise k6rvaldamiseks
juhtudel, mida lepingus ei ole ksitletud.

(4) Lepinguosaliste riikide kompetentsed ametiv6imud v6ivad eelnevate 16ikude

mnttes kokkuleppe saavutamiseks teineteisega vahetult konsulteerida.

Anikkel 26

Informatsioonivahetus

(1) Lepinguosaliste riikide kompetentsed ametiv6imud vahetavad informatsiooni,

mis on vajalik kesoleva lepingu s~tete v6i lepinguosaliste riikide siseriiklike seaduste
tOitmiseks lepingualuste maksude suhtes niiv6rd, kuiv6rd sellekohane maksustamine ei ole

lepinguga vastuolus. Lepinguosaliselt riigilt saadud informatsiooni kisitletakse saladusena
samal viisil kui informatsiooni, mida saadakse siseiiklikule seadusandlusele tuginedes, ja seda
avaldatakse ainult isikutele vbi ametiv6imudele (sealhulgas kohtutele ja valitsusasutustele), kes
on seotud lepingualuste maksude nMiramise v6i kogunisega, maksude sissen6udmisega,

maksude suhtes vastutusele v6tmisega, v6i nende maksudega seotud kaebuste lahendamnisega
Need isikud v6i ametiv6imud kasutavad informatsiooni ainult nimetatud esmirkidel. Nad
v6ivad avaldada informatsiooni a~alikul kohtuprotsessil v6i kohtuotsuse raanides.

(2) like I sitteid ei saa mingil juhul t61gendada kui lepinguosalisele riigile pandud
kohustust:

a) kasutada administratiivseid meetmeid, mis on vastuolus selle v6i teise lepinguosalise
riigi seaduste ja administratiivse tegevusega;

b) anda informatsiooni, mis ei ole sele v6i teise lepinguosalise riigi seaduste alusel v6i
administreenmise tavalise korra jrgi kttesaadav;

c) anda informatsiooni, mis avaldaks m6ne kaubavahetuse, iitegevuse, t6bstusliku,
kaubandusliku v6i kutsealase saladuse v6i kaubavahetusprotsessi v6i informatsiooni,
mille avaldamine oleks vastuolus riiklike huvidega (ordre public).
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Aidel 27

Diplomaafiliste esinduste ja konsulaamsutuste liikmed

(1) Mlski klesolevas lepingus ei nmjuta diplomaatiliste esinduste,
konsulaarasutuste v6i rahvusvaheliste organisatsioonide Iiikmete maksualaseid privileege, mis
tulenevad rahvusvahelise 6iguse fildreeglitest v6i erikokkulepete tingimustest.

(2) Olenemata artikli 4 sitetest Ioetakse lepingu m6ttes fiasilist isikut, kes on
lepinguosalise riigi diplomaatilise esinduse v6i konsulaarasutuse liige teises lepinguosalises
riigis v6i kolmandas riigis, saatja digi residendiks, kui:

a) ta ei allu vastuv6tjas rilgis vastavalt rahvusvabeisele 6igusele maksustamisele tuludelt
v-ljaspoolt seda riiki, ja

b) ta allub saatjas riigis maailmatulu maksustanise suhtes samadele kohustustele kui sele
saatja riigi residendid.

Astikkel 28

Lepingu j6ustumine

(1) Kiesolev leping ratifitseeritakse ja ratifitseerimisdokumendid vahetatakse
.'.,,f... nilpea, kui v6imafik.

(2) Kiesolev leping j~ustub kolmek-mne pieva m66dudes
ratifitseerimisdokumentide vahetamisest ja hakkab m6lemas lepinguosalises riigis kehtima:

a) kinnipeetavate maksude suhtes surmnadele, mida makstakse pirast 31. detsembfit
1993,

b) maksude suhtes, mis kuuluvad maksmisele 1. jaanuafil 1994 v6i paast 1. jaanuari 1994
algaval maksustamisperioodil.
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Artikkel 29

Lepingu 16petarnine

Kiesolev leping j55b j6usse mrramatuks ajaks, kuid kumbki lepinguosaline riik v6ib
16petada lepingu diplomaatiliste kanalite kaudu teisele lepinguosalisele rigile kijaliku
etteteatamisega 30. juunil v6i enne 30. juunit igal kalendriaastal, mis algab p.rast viie aasta
m6Wdumist lepingu j6ustumise kuupievast. Sel juhul lakkab leping rnblemas lepinguosalises
riigis kehtimast:

a) kinnipeetavate maksude suhtes sumnadele, mida makstakse I. jaanuaril v6i pArast I.
jaanuari kalendriaastal, misjirgneb lepingu 16petamisteate andmise aastale;

b) teiste maksude suhtes, mis kuuluvad maksmisele I. jaanuaril v6i pirast 1. jaanuari
kalendriaastal, mis jirgneb lepingu 16petamisteate andmise aastale.

S61mitud /1.?!' .. .. o.. i,'ahes eksemplars eesti, saksa ja inglise keeles,

kusjuures k6ik tekstid on v6rdselt autentsed. Eesti- ja saksakeelse teksti t6fgendamise
erinevuse korral v6etakse aluseks inglisekeelne tekst.

st i V Saksarnaa Liitvabariigi poolt:
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Protokoll

Eesti Vabariik

ja

Saksamaa Liitvabariik

leppisid tulu- ja kapitalimaksudega topeltmaksustamise v~ltimise lepingule kahe riigi vahel
................................. alia kijutades kokku j~rgnevates sitetes, mis kujutavad endast
nimetatud lepingu lahutamatut osa.
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I. Viidates artiklitele 6 kuni 21:

Lepiti kokkud, et kui tulu maksustamine lepinguosalises riigis toimub maksu kinnipidarnise teel
ja kui maksustamine on piiratud kiesoleva lepingu sitetega, siis on sellise maksuv-hendusc v6i
-vabastuse kasutamine reguleeritud selle riigi siseriildiku seadusandlusega, olenevalt
pratseduuidest, mis on sel eesmirgil kokku lepitud kahe lepinguosalise iigi kompetentsete
ametiv6imude vahel.

2. Viidates artiklitele 6 ja 13:

Lepiti kokku, et igasugune tulu ja juurdekasv lepinguosalises riigis oleva kinnisvara
v66randarnisest v6idakse rnaksustada selles riigis vastavalt kiesoleva lepingu artiklile 13.

3. Viidates artiklile 7:

a) Lepinguosalises riigis, kus asub pfisiv tegevuskoht, ei omistata kasumeid ehitusplatsile,
ehitus-, montaaii- vi seadmestamisprojekile, valja arvatud kasumid, mis tulenevad
sellistest tegevustest. Kasumeid, mida saadakse selliste tegevustega seotud v6i neist
lahus toimuvast kaupadega varustamisest ja mida teostab ettev6tte peamine pfisiv
tegevuskoht v6i m6ni muu pisiv tegevuskoht v6i kolmas osapool, ei omistata
ehitusplatsile, ehitus-, montaaii- v6i seadmestamisprojektile.

b) Tuu, mida lepinguosalise riigi resident saab selles lepinguosalises iigis toimuva
projekteenimise, planeerinmise, inseneri- v6i uurimist66 v6i tehniliste teenuste osutamise
eest ja mis on seotud punktis a viidatud teises lepinguosalises riigis asuva plisiva
tegevuskohaga, ei omistata sellele pisivale tegevuskohale.

4. Viidates artiklile 10:

Maksustamise m6ttes h61nab Saksamaa Liitvabariigis m6iste "dividendid" tulu osaluselt
vaikiva partmerina ("stiller Gesellschafter") ning tulujaotusi investeeriimisfondide ja
investeerimistmustide virtpaberitest.

5. Viidates artiklitele 10ja 11:

Olenemata nende artiklite sitetest v6idakse dividende ja intresse maksustada sefes
lepinguosalises riigis, kus nad tekivad, ja vastavalt selle riigi seadusele,

a) kui neid saadakse 6iguse v6i v6lan6ude eest, millel on 6igus osaleda kasumites
(h6lmates ka tulu, mida saadakse osalusest vaikiva partnerina, "partiarisches
Darlehenist" ja "Gewinnobligationen'ist" Saksamaa Liitvabariigi maksuseaduse
m6ttes), ja

b) tingimusel, et nad on sellise tulu v6lgniku kasumite nfiramisel mahaarvatavad.
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6. Viidates artiklile 12:

V1ljamakseid, mida saadakse hfivitusena tehniliste teenuste v6i konsultatsiooni- v6i
juhfimisteenuste eest, ei loeta t66stusliku, kaubandusliku v6i teadusalase informatsiooni eest
saadud tasudeks, vilja arvatud juhul, kui selliste vAjamaksete summad p6hinevad tootmisel,
m-iatkidel, teostusel, kasumitel v6i muul samasel alusel, nis on seotud nimetatud
informatsiooni kasutamisega. Sel juhul kehtivad vastavalt kas artikli 7 v6i artikli 14 sitted.

7. Viidates artiklile 23:

a) Kui Saksamaa Liitvabanigi residendist kompanii jaotab Eesti Vabariigi allikatest
saadud tulu, siis ei takista 16ige I maksustamast selliseid tulujaotusi kompensatoorse
ettev6tte maksuga vastavalt Saksa maksuseaduse sitetele.

b) Saksamaa Liitvabariik kbrvaldab topeltmaksustamise artikli 23 16ike I punkti b alusel
maksukrediidiga ja mitte artikli 23 6ike I punkti a alusel antava maksuvabastusega,

aa) kui tulu on lepinguosalistes riikides paigutatud erinevate lepingusitete alla voi
kui tulu omistatakse erinevatele isikutele - kuid mitte artikli 9 (Assotsieerunud
ettevdtted) alusel - ja konflikti ei ole vdimalik lahendada olenevalt artikli 25
protseduurist ja

i) kui vastav tulu oleks sellise paigutamise v6i omistamise tulemusena
kahekordselt maksustatud, v6i

ii) kui vastav tulu j5iks selise paigutamise vbi omistamise tulemusena
maksustarnata v6i oleks ebakohaseit madalalt maksustatud Eesti
Vabariigis ja v6iks (rakendamata klesolevat 16iget) jUda maksuvabaks
Saksamaa Liitvabariigis, v6i

bb) kui Saksamnaa Liitvabariik on pirast vastavat konsulteerimist ja olenevalt oma
siseriikliku seadusandluse piirangutest teatanud diplomaatiliste kanalite kaudu
Eesti Vabariigile teistest tululiikidest, mille suhtes ta kavatseb kiesolevat 16iget
rakendada, et ira hoida tulu maksustamisest vabastamist mflemas
lepinguosalises riigis, v6i teistest lepingu ebafigetest kasutanistest.

Eesti Vabariik v6ib alapunkti bb alusel toimunud teatamise puhul, olenevalt diplomaatiliste
kanalite kaudu toimuvast teatarnisest, iseloomustada sellist tulu lepingu alusel koosk6las
Saksamaa Liitvabariigi poolt sellele tulule antud iseloomustusega. Kesoleva 16ike alusel
toimuv teatamine kehtib ainult alates selle kalendnaasta esimesest pievast, mis jargneb aastale,
miUal teade edastati, ning kui teataa riigi siseriikliku seadusandlusega miratud juiidilised
eeltingimused selle kehtimahakkamiseks on tiidetud.
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8. Viidates artiklile 26:

Kui kesoleva lepingu alusel vahetatakse vastavalt sisefiiklikule seadusandlusele isikuandmeid,
siis kehtivad jArgmised tliendavad sitted:

a) Andmeid saav lepinguosaline iik v6ib kasutada selliseid andmeid ainult
kindlaksmn ratud eesmnrgil ja peab jirgima andmeid edastava lepinguosalise
riigi poolt ettekirjutatud tingimusi.

b) Andmeid saav lepinguosaline riik informeerib maksen~ude korral andmeid
edastavat lepinguosalist riiki edastatud andmete kasutamisest ja saavutatud
tulemustest.

c) Isikuandmeid v6idakse edastada ainult volitatud asutustele. Iga jrgnev
edastamine teistele asutustele v6ib toimuda ainult andmeid edastava
lepinguosalise nigi eelneval n6usolekul.

d) Andmeid edastav lepinguosaline riik on kohustatud tagama edastatavate
andmete 6igsuse nin& nende vajalikkuse ja vastavuse edastamise eesmirgile.
Jrgitakse vastava siseriildiku seaduse alusel ettenihtud andmete edastamise
piiranguid. Kui selgub, et edastati eba6igeid andmeid v6i andmeid, mida ei
oleks tulnud edastada, peab sellest viivitamatult teatarna andmeid saavale
riigile. See riik on kohustatud seliseid andmeid korigeerima vfi need
kustutama.

e) Vastavat isikut informeentakse avalduse alusel teda puudutavatest edastatud
andmetest ja nende kasutamisest. Sellist infortneerimiskohustust ei ole, kui on
alust arvata, et informeerimisest hoidumine riiklikes huvides on olulisem kui
vastava isiku huvitatus saada informeeritud. K6igil muudel juhtudel on vastava
isiku 6igus saada informeeritud teda puudutavatest edastatud andmetest
reguleeritud selle lepinguosalise riigi, kelle suverinsel territoorumil esitati
avaldus informatsiooni saamiseks, siseriikliku seadusandlusega.

Andmeid saav lepinguosaline riik kannab vastavalt oma siseriikliule
seadusandlusele vastutust iga isiku suhtes, kes saab ebaseaduslikku kahju
kiesoleva lepingu alusel toimuva andmeedastuse tulemusena. Andrneid saav
lepinguosaline iik ei vai seoses kahjusaanud isikuga 6igustada ennast viitega,
et kahju on tekitatud andmeid edastava lepinguosalise riigi poolt.

g) Kui andmeid edastava lepinguosalise iigi siseriklikus seadusandluses on ette
nihtud andmete kustutamise tihtajad, siis peab see riik andmete edastasnisel
sellised t'btajad ira ngitama. Hoolimata sellistest tihtaegadest kustutatakse
edastatud isikuandmed niipea, kui r.eid enam ei vajata sel eesrirgil, milleks
neid edastati.
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h) Andmeid edastav ja saav lepinguosaline fik on kohustatud siiitarna ametlikke
dokumente isikuandmete edastamiseja saarnise kohta.

Andmeid edastav ja saav lepinguosaline riik on kohustatud kasutana
efektiivseid abin6usid, et kaitsta edastatud isikuandmeid volitamata
juurdepisu, volitamata muutmise ja volitamata avalikustamnise eest.
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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

Abkomrnen
zwischen der Republik Estland

und der Bundesrepublik Deutschland
zur Vermeidung der Doppelbesteuerung

auf dem Gebiet der Steuern 'iom Einkommen und vom Vermogen

Die Republik Estland

und
die Bundesrepublik Deulschland -

von dem Wunsch geleilet. ihre wirtschatllichen Beziehungen
durch den Abbau steuerlicher Hindemisse zu f6rdem -

sand w~e fo!gl ubereingekommen:

Artikel I

Pers6nilcher Geltungsberelch

IY!eses Ahkommen gilt Iur Personen. die in einem Vertragsstaat
oder in bed':rn Verlragsstaalen ansssig sind.

Artlkel 2

Unter das Abkofrnmen fallende Steuern

(1) Oioes Aikommepi gilt. ohne ROcksicht anti die Art der
Erhebina. fur Steuern voin Einkommen und von, Vermogen. die
fOr Recntnng eines Ve ranstaals. eines semner Lander oder
einer ihrer Gebtietsk6rpe-schatten ertnoben werden.

(2) Ats Sleuern vom Einkommen und vom Verrnqen gelten alle
Sleuern. die vom Gesamteikommen. vom Gesamtvermogen
oder von Teilen des Einkommens oder des Verm6gens erhoben
werden. einschlieBlich der Sleue.n vom Gewinn ais der Verufle-
rung beweglichen odpr unbeweglichen Vermogens sowie der
Steuern vom Vermogenszuwachs.

(3) Zu den zur Zet bestehenden Sleuern. (Or die dieses Abkom-
men gill. geh6ren insbesondere

a) in der Repblik Estland
die Einkommf.nsleuer.
die Grjndsteuer und
dip drtliche Einkommer.steuer
(im Folgenden als ..estnische Steuer" bezeichnel);

b) in der Bundesrepublik Oeulschland
ripe Einkornmrnonsleuer.

dri KdrPnrschRlIsteti r
dio Vo.-r,'rinsleuer unoi

die. 'pw 'rI 'nleiier
(t rr.,;r:t.weln als .,deutscne Steuer" bezeichnell
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(4) D;s Abkommen gill much fur aII0 Steuern gleicher odor imn
weentlic.hen Ahnlicher Art. die neach do, UnlerZeichnung des
Abeomneens neben den beslehenden Steuern ode' an doen
Stelle erhoben werden. Oie zustlndigen Bahbrdern der Vedtrags-
sladlen loilen einander dio in ihren Steuergesetzen eingetretenen
wesenllichen Andorungen rill.

ArlIkel 3
AIlgenelne Dellnitlonen

(1) lm Sinn" dieses Abkonmmens. wenn der Zusammenhang
nichis anderes erfoder.

a) bedeulet der Ausdruck .Republik Estland" die Republik Estland
und. in, geographischen Sinne venterendel. das Hoheitsgebiet
der Republik Esiland sowte die an die Hoheitsgewssser der
Republik Esiland angrenzenden Gebiele. in denen die Repu.
blik Estland in Uberninstimeroung riol ihren innerstaaltichen
Ftechtnvorschrillen und den, V6dkerfechl ihre Rechle hinsicht-
rich des Meerenbodens. des Meeresuntergrunds und der
naturlichen Ressourcen ausuben kann:

b) bedeulef de Ausdruck .Bundesrepublik Oeutschlandr das
Gebilet. in dem des Sleuerechl der Bundesrepublik Deutsch-
land gilt. einschliefli<Ch des Meeresgrunds. des Meeresunter-
grunds und der darubeliegenden. an des Kuislenmeer an-
grenzenden WassersMule. sowelt die Bundesrepublik
Deutschland dert in k Uberenslimmung met dorn Vdlkerrecht
und ihremo innerstaatlchen Rechti souverdne Rechle und Ho-
heltsbefugnisse ausub:

C) bedeuten die Ausdrucke ..ein Vertragsslaal- und -der andere
Vertragsstaat" Ie nach den Zusammenhang die Republik Est-
land oder die Bundesrepublik Deutschland:

d) bodeulel der Au.druck -Person" matlrliche Personen. Gesell-
schaften und alle anderen Personenvereinigungen:

e) bedeutol der Ausdruck .Gesellschatlr 
j uistische Personen

oder Rechistrager. die fhur die Besteuerung wie jurislische
Personen behandelt warden:

f) bedeuten die Ausdrcke -Unternehmen eines Vertragssteats"
und ..Unternehmnen des anderen Vertragsstaaws. go nachdoem.
ein Unlernehmen. das von einer in einern Vetlragsstaat en-
siss.gen Person betneben wird. oder ein Unternehmen. des
won einer im anderen Vertragsstaat anstssigen Person betrie-
ben werd:

g) bedeutet der Ausdruck .Staalsangeh6riger-

aal in bezug aut die Republik Estland alle nalurfichen Per-
sonen. die die Stseatstngehngkeit der Republik Easlland
besitzen und aile jurislischen Personen. Personengeseff-
schaften und anderen Personenvereinigungen. die nach
den in der Republik Estland getlenden Recht ertichlet
worden sand:

bb) in bezug eul die Bundesrepublik Deutschlend alle Oeut-
schen im Sinne. des A-likels 1 16 Absatz I des G-und-
geseizes fur die Bundesrepublik Deutschland sowie
alle juristischen Personen. Personengeseltsehalten und
anderen Personenvereinigungen. die nach den in der
Bt-ndesrepublik Deutschland geltenden Ftecht errichlet
worden sind:

h) beeiutet der Ausdructk ..internationale" Verkehr" iede Bel6rde-
rung mil eenn Seeschlff odor Lultfahrzeug. das von enem
Unternehmen mines Vertragsstaats belrieben word. es se
denn. des Seoschilf oder Lullflahrzeuq wird ausschlielich
zwsschen Orion im anderen Vorragsslaat betretben:

i) beoeutel der Ausdruck ..ztstlAndige Behdrde- in der Republik
Esl"rnd der Finanzminster oder sein bovollmnchltgler Ver-
trt.ler tend in der Otndosrepublik Deutschland des Bundes-
rntltenrum der Finanzen.

(2) tIi tier Anwondung do, Abenrnmenn durch inon Vertrags-
srlint ha. wenn der Zusmrnmenhang nihis andere erforder.
ider im Abkornmnen na.ht defanterle Ausdruck die Bedeutung. din
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ihm nach drn, Recht dieses Slaales Ober die Sleuern zukomml.
f r de das Abkon mn n gi

t
.

Arlik.l 4

An sssige Person

(1) Im Sinne dieses Abkomnsens bedeulet der Ausdruck ..eine in
_inem Vertragsslaal ansdssige Person eine Person. die nach

dem Rechi dses Stooges dofn ,.lgrund ihres Wohnsstzes. ihres
standigen Atifenthalts. des Ones shrer GeschAlisleitung. des
Ortes sheer Regislinerung oder aufgrund eines anderen ahnlichen
Merkrnols steuerpflichlig ist. Oer Ausdruck umfe3t auch die Regle-
rung dioses Staates. eines seiner LInder und esne ihrer Geblets.
klrpersichnllen. Ocr Ausdruck umlarf jgedoch nch esn Person.
die in diesem Slaat nour et Einkunflen aus Ouellen in diesem
Stal oder ait in diesen Staat gelegenemn Vermogen sleuerplich-
tig ist.

(2) ist nch vorstehendem Absatz 1 ene natssrliche Person in
beiden Vertragsstaalen ansassig. so gill folgendes:

a) Oie Person gilt als in dam Slaat ansassig. in dom ste O1ber eine
st noige Wohn-ttlle werfsgt: verfugl sie in beiden Stalen
ubar esne stondige Wohnstdlle. so gill sie ass sn dern Stoal
ansAssmg. zu dem Sie die engeren persdnlichen und wimschatl-
lichen Beziehisngnn hat (Mittolpunkt der Lebenstnteressen):

b) kann n-cnt bestmml werrien, in wetchem Saat die Person den
Miltetoonks shrer Lebensinlerossen ha,. oder verugl sie in
keinem der Slaaten siber eine stAndige Wohnstatle. so gilt sie
als in dem Steal ansftssig. in dam sie ,hren gewohnitchen
Aulenthall hat.

C) hat die Person ,hren qewohnlichen Aufenthall in beiden Stan-
ten oder in kenem der Stanton. so gilt sse ass in dem Slaat
ansassig. dessen Slaalsangeh6riger sic ist:

d) .st dso Person Sla:sengehoriger beider Stoalen odor keines
der Stooten. so regoin die zustndigen Behorden der Ver-
tragsslaaleon die Frage in gegenseligem Einvernehmen.

(3) Ist nach vorslehendem Absatz I elne andere als elne nator.
liche Person in boiden Verlragsstaalen ansflssig. so bemuhen
sch die zuslandigen Sehdrden der Verragsstaalen. die Frage in
gegenseitigem Einvernehmen zu regen und die Art de Anwen-
dung dieses Abiommens aul diese Person lestzulegen. Fehll ein
der rtiges Einvernehmen. gill die Person Fur Zwecke der Inan-
spruchnahme der Abkommensvorte.le als in kesnem der beiden
Venragsstaaten ansflsssg.

Artikel S

Belrleb..l6tt.

(1) Inn Sinne dieses Abkomrnens bedeulet der Ausdruck .Be-
triebsstatte eine leste Geschaftseinrichtung. durch die die Talig-
keit ines Unternehmens ganz Oder teilweise ausgeobt wild.

(2) Or Ausdruck .BelriebsslAtte" umla(3tl insbesondere

a) enen Ort der Leitung.

bi) eine Zweigniederassung,

c) eine Geschaltsslelle.

d) esne Fabrikationsst~tte.

o) erne Werkslbtte und

t) evn -orqwerk. en 01- oder Gasvokommen. oinen SleinbruCh
ode, eine andere Sltte der Ausbeutung von Bodenschdtl-
Zen.

13) Ein. Ba.u a tahrung orer Montage Oer ein damt usen-
menhangencin Atfsichllst tqkesl ist ou dann en Botrsebslatle.
wonn hre Dauer neoun Monale uberschreilet.

14i Ungenchlel rIer vnrwsthendnn estimrnungon deses Arti-
kiets loen nis:ht als1 BetrsesslAten
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a) Einrichlungen. d'fie ausschliellich zur Lagerung. Atsstellung
oder Auel eferuing von Gulern oder Waren des Unternehmens
benulzt werden;

b) Bestflnde von GOlern oder Waren des Unternehmens. die
ausschlietlich zur Lagerung. Aussteltung oder Auslieferung
unlerhallen werden;

C) Bestlnde von Gutern oder Waren des Unternehnens. die
ausschlielich z1 dem Zweck unterhallen werden. durch ein
anderes Unternehmen benrbeitel Oder verarbelel ZU wer-
den:

d) eine teste Geschdltsenrichlung. die atisschlielich zu dem
Zweck unterualten wird. fur das Untemehmen Guney oder
Waren einzukaufen Oder Inlormationen zu beschaffen:

e) eine feste Geschflseinrichtung. die ausschlie(flich zu dem
Zweck unlerilen wird. fur das Unternehmen andere Talig-
keiton auszuuben. die vorbereetender Art sind oder eme Hills-
Illigkeit darsiellen:

f) eine lesle Geschaltseinrichung. die ausschlierlich zu dem
Zweck untarhallen wird. mehrere der unter den Buchsteben a
bas e genanten Ttigkeilen auszuuben. vorausgesetzt. dan
die sich daratis ergebende Gesamtiliguel der feslen
Geschaflseinrichlung vorbereilender Art is' ode, eine Hills-
tgkt gkeit darstell.

(6) Ist eme Pisn. mit Ausnahme eines unebhengvgen Verre-
ters im Sinne des nachstehendjen Absalzes 6. fur en fjnlerneh-
men t.tig und bestl,: sie in einem Verliagsslaal die Vollrnechl. em
Namen des Unlernehmns Vertrhge abzuschlien3en. und bbt sie
die VoIlmacht dnrt qewdhnlich aus. so wid des Unternehmen
ungoachlel der vorstehenden Absflre I und 2 so behandell. s
babe es in diesern SIAt for alle von do, Person fur dCls Unlerneh-
men ausgeubten TAtigkeilen eine Betriebsslatle. es sei denn.
diese Tatigkeulen beschV;inken sich Rul die in vorslehendem Ab-
salz 4 genannt en T5ligkeilen. die. wurcon sie durch eine leste
Geschafsenrchlun ausgeubl. diese Einrchiung nach dem ge-
nannlen Absatz nichl zu einer Belrebsst;lle machlen.

(6) E;n Unlernehmen wird nicht schon deshalb so behandell. els
habe es ene Belriebsstlftte in einem Veroragssfaal. weil es dort
seine T6mgkeil durch einen Makler. Kommissionair oder enen
anderen unabnangigen Vertrete, ausubt. sofern these Personen
em Rahmen ehier ordentfuchen Geschdltstaligkeil Ihandeln. Wenn
die Tfeligkeil dieses Vertrelers ledoch vollstlndig oder last vol.
stflndig dieseet Unlernehmen gewidmet wird und die Sedingun-
gen rwischen dem Vedreler und dem Unteonehmen von donen
abweichen. die unabh;ngige Personen mlteinand r vereinbaren
wurden. so gift der Vetreter nicht als unabhlngger Verreter im
Sinne dieses Absalzes. In oiesem Fall ist vorstehender Absatz 5
anzuwenden.

(7) Allein dadourch, daf3 eine in enem Vertagsslaal ansassge
Gesellscafl eine Gesellschaft beher'sChl ode' von elner Gesefl-
schaft beherrsch wird. die im andoren Vorrtragsstaal ansissig isl
oder dol (enlweder dumch eine Belriebssthlle ode, aul andere
Weise) ihre TAligkeit ausubl. wird kene der beiden Geselfschallen
zur Belreebsslflle dier anderen.

Artlkel 6

Einkunfle aus unbeweglichem Vermndgen

(1) Einkuunflo. die eene in eneme Vertrfgsslaat ensissige Person
cues unbewegfchem Vermogen (einschliel3lich de Einkunfte aus
land. m .d forstwurschalllchen Belrieben) bezuehl. alas um anderen
Verragsslaat ieqt. konnen im andren Staal Oesleuert weeden.

(2) OCr Ausinick ..unbewegfiches Vermmgen* halt die Bedeu-
lun-. di hm nech don, fech des Verragsstaals rukomml. in
dm ds Vermogon liegi. Der Ausdruck umlarlt in jeden, Fall des
Zulhehmr ,am tnhewlichen Vormogen. das lehende rind tole
anvtllar lzemd- :tvl Iorstwedrchaftfiche Relriebe. de Rechle flor
f u- flue Vnomchiltfln des Privatrechis ubr friljnslucke gtlen.
uemflirsnnleuf Opteoen oder afunheche Rchtn atf drn Erwoib

h.iowm)ilr:hlm i JiVrnoqn-s. Nelungsrechl, an int-w.qlichem
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Vermidgen sowie Rechte aut verhnderliche oder lesle VergUlun-

gon fur die Ausbeuling oder das Recht aut Austutung von
Mineralvorkommen. Ouellen und andesen Bodensch~tzen: Schiele
und Luftlahrzeuge gellen niche als unbewegliches Vermajen.

(3) Vorslehender Absalz 1 gift fur Einknfte eus der unmhtlel.

baren Nutzung. der Vermeilung oder Verpochlung sowie jeder
anderen Art der Nulzung unbeweglichen VermOgens.

(4) Berechligt dos Eiqentum an Akien oder anderen Gesell-
schattsontesten den Eigenlumer solcher Aktiern ode, Gesell-
schottsantsite zur Nutitung unbewegtichen Vermdgens der Ge-
seltschal, konnen Einkuntle aus der unmittelbaren Nulzung. der
Vermietung oder Verpachtung sowie jeder anderen Art des Ge-
brauchs sotchen Nutzungsrechts in dem Verltagsslaat besteue
werden. in dem das unbewegliche Vermdgen liege.

(5) Die vorslehenden Absitze 1. 3 und 4 gelten ouch fur
Einkuntte aus unbeweglichem Verm6gen eines Untemehmens
und fur Einkunfle aus unbeweglichem Vermogen. das der Aus-
0bung ener selbsthndigen Arbeit dient.

Aulkel 7

Unternehmensgewlnne

(1) Gewinne enes Unlemehmens eines Vertragsstaas khnnen
nur in diesem Staat besteue werden. es sei denn. das Unterneh-
men ubs seine TAtigkeit in anderen Vertrogsstant dutch eine don
gelegene Betrsebsstille aus. Ubt das Unlemehmen seine Titig-
khit auf diese Weise aus. so konnen die Gewinne des Unlerneh-
mens sm anderen Stool besleuert werden. tedoch nur insoweil. ots

sie dieser BetnebsstAlle zugerechne werden konnen.

(2) Ubt ein Unternehmn eines Vertragsstaots seine Ttiligkeil
im anderen Vertragsstoat durch sine don geleqene Belriebsstatte
aus. so werden vrrbehsl!lich des nachstehenden Absatzes 3 in
jedem Verlraqssfaot dioser Betriebssltte die Gewinne zuge-
rechnel. die sie hatte erzielen konnen. wenn sie ene gleiche Oder
ahnliche Tatigkeit unter glichen oder Shnlichen Bedingungen fsf
selbstandiges Unternehmen ousgeubt hrte und im Verkehr mit
dem Untemrnehmen. dessen Betriebsstte sie ,s. vollig unabhfln-
gig gewesen wire.

(3) Bei der Ermiisung der Gewinne esner Befriebsstlle werden
die fur diese Betriebsstitle entstandenen Autwendungen. ein-
schlief3icn der Geschiltstdhrungs- und allgemesnen Vertal-
tungskosten. zum Abzug zugelsssen. glichgutllig. ob sie in dem
Stlat. in dem die Betriebsstotte liege. Oder anderswo entslanden
sind.

(4) Soweit es in einem Venrogssiaat in besonders gelagerten
Fdlien unmoglich oder mit unzuinsitbaren Schwierigkeiten verbun-
den is. die einer Betriebsstlme zuzurechnenden Gewinne nach
vorstehendem Absaz 2 zu ermitteln. schlieflt vorstehender Ab-
satz 2 nichet aus. die einer Betriebsstltte zuzurechnenden Gewin-
ne durcn Aulteslung des Gesamtgewinns des Unternehmens out
seine einzelnen Teile zu errilteln: die gewohlte Gewinnutteilung
mu[ edoch de.rart sein. daft das Ergebnis mit den GrundsAtzen
dieses Arikels ubareinstim|.

(5) Autgrund ces hloflen EinkRufs von GLern oder Waren ftur

das Unternehmen wird einer Betriebssatte kein Gewinn zuge-
rechnet.

(6) Bei der Anwondung der vorstehenden Bestimmungen sind
die der BlriebsstAlle 7uzurqchnenden Gewinne jades Jahr nut
dieselbe Art zu erniteln. es sei denn. da(3 ausreichende Grunde
dalur boslehen. anders zu verfahren.

(7) Die vorstehentien Absalze diesos Artikels hindern einen
Vesliagslal nicht daron. ein Rocht hir.sichtlich der BeSteuerung
von im Versichorungsgeschott taligen Personen ;nuwenden. Die
Stetter dad ledrtn.h 5.4 vor Hundprl des Brittobetrags dor
Versichertinqs;sfaimien niche uhersleigen

(8) Gohoren ?u sion Ciewnnr. Einkitle. stie in -inrien Arlkeln
fusses Abkomnens boha-.del wordo. no wIdrdMn rie Destirn-

munqen Itrse" Artikel durch die Bestimntngen dieses Arlikels
tiichi bccrhit.
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Artlkel 0

Seeschltlahir und Luflahrt

(I) Gowinne eines Unternehmens eines Vertragsslaals aus
dam Betrieb won Seeschifen und Luflfahrzeugen im inlernalona-
len Verkehr k6nnen our in diesem Slaat besleuerl werden,

(2) Voistehender Absalz I gill auch fur Gewinne aus der Beleili-
gung an einem Pool. einer Belriebsgemeinschalt oder einer inter-
nalionalen Betriebsslelle.

Artiket 9

Verbundone Unternehmen

Wenn

a) ein Unlernehmen eines Verlragsstaals unmittelbar oder millel-
bar an der Geschaltsleltung. der Kontrolle oder dam Kapilal
eines Unlernehmens des anderen Vertagsslaats beleilig ist
ode,

b) dieselben Personern unnitlelba, odor rniltelbar an der Ge-
schaltsleiung. der Konlrolle Oder dam Kapilal eines Unlerneh-
mens einos Vertragsslaals und eines Unlernehmens des an-
deren Verlragsslaals beleiligl sind

und in diesen FAllen die beiden Unlernehmen in ihren kaufrmrinni-
schen oder linanziellen Beziehungen an vereinbarte oder auf-
erlegte Bedingungen geDunden sind. die won denen abweichen.
die unabhAngige Unternehmen rnileinander vereenbaren wurden.
durfen die Gewinne. die enes der Uniernehnmen ohne tiose
Bedingungen erziell hdllie. wagen dieser Bedingungen aber nchl
erzell ha. den Gewinnen dieses Uniernehmens zugerechnel und
enlsprechend besleuert werden.

Artilkel 10

Dl,*denden

(1) Oivodenden. die eine in einem Vertragsstant ansassige Ge-
sellschall an eine im anderen Verragsslaal ans~issige Person
zahll. konnen im anderen Staal besleued warden.

(2) Oiese Diwidenden kdnnen jedoch auch in dam Verlragsslaal.
in dem die die Omvidenden zahlende Gesellschaft ansassig ist.
nach dam Recht dieses Staales besteuert warden: die Sleuer darl
aber. wenn der EmplAnger der Oividenden der Nulzungsberech-
ligle ist. nicht ubersteigen:

a) 5 worn Hunderi des Brullobeirags der DOvdenden. wenn der
Nutzungsberechligte eine Gesellschaft (jedoch keine Perso-
nengeselischaft) ist. die unmitlelbar Ober mindeslens 25 vo,
Hundert des Kapilals der die Dividenden zahlenden Gesell-
schalt verflgl;

b) 15 om Hunderl des Brulobelrags der Dividenden in allen
anderen FAillen.

Oieser Absalz beruhrt nicht die Sesleuerung der Geselischalt in
bezug aul die Gewinne. aus denen die Dividenden gezahlt war-
den.

(3) Oar in diesem Arlikel verwendele Ausdruck .Oivdenden-
bedeule Divdenden aut Akien einschliefl3ich Einkunfte aus Ak-
lien. Genuflscheinen Oder Genur3rechten. Kuxan. Grunderanle-
len oder anderen Rechlen - ausgenommen Forderungen - mit
Gewinnbeoiligung sowie andere Einkunfte. die nnch dem Recht
des Slanles. in dam die ausschullende Gesellschall ansdssig ist.
den Einkunllen aus Aktien steuerlich gleichgeslelt sind.

(4) Die vorslehenden Absatze 1 und 2 sind nichl anzuwenden.
wenn der in einem Ver-ragsslaal ansassige Nulzungsbarechtgle
im anderen Vertrags.qlaal. in dam die die Dividenden zahlende
Gesellschall ansAssiq ist. eine geweftliche Taligkeit durch eine
dort qelogene E3elriebssAllte oder eine selbst anige Arbeil dtirtch
eine do gelegene feste EinriChtunq ausub und die Boleiligung.
fi, di di p Dividendn gezahilt werden. lalsdchlich zi, daeser Be-
lriebss.lalle ndor l.sien E-inriehlung miehon. In diesem Fail ist
Aoikel 7 bozinhungswese Anikel 14 anztswendn.
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(5) Bezieht eine in einern Verragsstaal ansassige Gesetlschaft
Gewinne odor Einktlnin ats dem anderen Verlragsstaat. so dad
dieser andero Slaal weder die von dor Gesellschaft gezahlien
Dividenden besteuern. os se denne. dan diese Dividonden an eine
im anderon Stant ansoswige Person gezahlt worden Oder daB3 die
Beteiligung. fur die die Dividenden gezahit werden, tetsichlich zu
ainer im anderen Stat gelegenen Betriebsstlle odor festen
Einrichtung gehort. noch Gewinno der Gesellschat einer Stouer
Itir nichtausgeschutleto Gewinne unterwerfen. selbst wenn die
gezhilten Dividonden odor die nichlausgeschuttoten Gewinne
gan oder teilweie aus im anderen Staat erzielten Gowinnen
oder Einkuntlen bestehen.

Arllkel 11

Zinsen

(1) Zinsen. die aus einem Vernragsstaat slammen und an eine
im anderen Vertragsslaal ansdssige Person gezahlt werden.
konnen im anderon Staal besleuer werden.

(2) Diese Zinsen konnen ledoch auch in den Verlragsslaal. aus
dem sie stammon. naCh den, Rteht diesos States hetoert
werden: die Steuer dart ober. enn der Emptlnqor dor Zinson dor
Nut2ungsberechtigte is[. 10 vorn Hunderi des Brultobetrags der
Zinsen nichl ubersteigen.

(3) Ungeachtet des vorstohenden Absatzes 2 gilt tolgendes:

a) Zinsen. die aus der Republik Estland slammen und ftr ein
durch Hermes- eckung verburgtes Dariohen oder an die
Regierung der Bundesrepubik Deutschland. die Doutsche
Bundesbank. die Kreditanstalt fur Wiederaulbau oder die
Deutsche Investilions- and Entwicklungsgeseschatl gezahll
werden. st.d von der estnischen Steuor btreit.

o) Zinsen. die aus do, Bundesrepubik Deutschland stammen
und an die Regierung oder die Zentralbank der Republik
Eslland gezahll werden. sind von der deutschen Steuer be-
freit.

C) Zinsen. die aus der Bundesrepublik Deutschland stammen
und fur ein Oarlehen gezahilt werden. das vom Estonion Export
Credit State Fund verburg! ist Oder derartige Zinsen. die an
den Estonian Export Credit State Fund oder eine andere
Organisation gezahit werden. die nach Unterzoichnung dieses
Abkommens in der Republik Estland gogrundet wurde und

ahnticher An ist wie die in Suchstabe a erwahnten Einichtun-
gen. sind von cer deutschen Sluer befreit (die zust~ndigen
Behdrden der Vertragsstaaten entscheiden einvernehmlich.
ob derartige Organisationen Ahnlicher Art sind).

d) Zinsen. die aus oinen Vertragsstoat stammen. konnen nur in
anderen Staat besteue werden. wonn

aaj der Emotfanqer im anderen Staal ansissig ist. und

bb) der Emptinger ein Unternehmen des anderen Staales
sowie Nulzungsberechtigter der Zinsen ist. und

cc) die Zinsen fur Dartohen gezahlt werden. die im Zusam-
menhang mit dem Verkaul von Waren Oder von go-
werblicher, kautmonnischer oder wisse schnlticher Aus-
rustung auf Kredit durch das Unfernehmen an ein Unter-
nemen des erstgenannton Stales stehen. es sei denn.
do, Verkaut oder dab Dartehen wird zwischen verbunde.
non Personen gel tigt beziehungswe.se gewlhd.

(4) Der in diesen Ariket verwendeto Ausdruck ..Zinsen" bedeu-
tet Einktinfle aus Forderunge, teder Art. auch wenn die Forderun.
,,on duron Pfandrechte on GrundstiCken gesichen odor in der

undesreputiik Deuiscnland met einer Seteiligung am Gewinn des
i.hildners aisgestllet sind. und insbesondere Enkunte atis

c!fen!lichen Anleihen tund ais Obligalionen einschlietflich do,
.- t-i verbundenen Adtqelder rnd dr Gewinne aus Losanteihen
Z.iis-hiage fir verspalOte Zahlung gotten nicht ais Zinsen im Slono
-i r-;- Arlikeis.

(S) Die vomf~etl-~nden Abso izo I cis 3 sind fliCht onziwenden.
wi:nn dor in anemn Vertragsstna ansassige Nulzungsberechligte
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irn anderen Vorlingsslaal, aus dem die Zinsen slamen. eine
gewerblicho Tliligkeil dutch eins dorl gelegono Belriebsstflle
odor eane selbsliindige Arbeil dutch eine dor gelegene lesle
Einrchlung aalsmbl und die Forderung. it die die Zinsen gezahll
werdon. lIatschlich zu diesor BetriebssfAtte oder lesion Einrich-
tlng gehbrl. In diesorn Fall ist Arlikel 7 bezehungsweise Artikel 14
anzuwenden.

(6) Zinsen gole dann al aus enem Venragsstaal slammend.
wenn der Schuldner dieser Slaal selbst. enes seiner Lander, eine
ihr, Gebiclskdrperschaten oder eine in diesem Sinai ansAssige
Person is? Hat aher der Schuldner der Zinsen. ohne Rucksichl
daraut. ob or in onem Verirongsslaat ansdssig ist odor nichl. in
eanom Verlragsstaal eine Belriebsslflhe odor e n esle Einrich-
lung und isl die Schuld. fur die die Zinsen gezahlt werden. f(Cr
Zwecke der Betrilbssltllte odor der lesten Einrichlung cingegan.
gen warden und Iragl die Belriebssltlte oder die teslo Einrichtung
die Zinsen. so gellen die Zinsen als aus dean Slant slammend. in
dem die Betriebssthlle odor die lesle Einrichlung liegl.

(7) Beslehen zitschen dem Schuldner und dem Nutzungsbe-
rechtlglen ode, zwschen jedeem von ihnen und einem Drillen
besondere Beziehtingen und ubersleigen deshalb die Zinsen.
gemessen an der zugrundo liegenden Fordening. den Belng. den
Schuldner uno Nulzunosberechligler ohne diese Beziehungen
voeroinbar hAtllen. so ward dieser Arikel nut atut den lelzteren
Betrag angewendel. In diesem Fall kann der ubersleigende Be-
Irag nach dem Rechl enes leden Vertragsslas und unter Be-
rucksachligting der andoren Beslimmungen dieses Abkommens
besleued werden

Artikel 12

Llzenzgeb0hren

(I ) Lzenzg,buhren. die aus einem VerlragsSltal slammen und
an nine im anderen Vetragsslaal ansfssige Person gezahil wer-
den. konnen am anderen SaIl besteuer warden

(2) Oiese Lizenzgebuhren kbcnnen jedoch auch in dcm Ver-
lragsslaal. aus dem sie stammen. nach dem Rect dieses Staaes
besleuer werden: die Sleuer dadt aber. wenn der Emplfnger der
Lizenzgebuhren der Nulzungsberechligle isI. nicht ubersteigen:

a) 5 vom Hundert des Brullobelrags dot Lizenzgebuhren fOr die
Benulzung gewerblacher. kaufmdnnischer oder wissenschaft-
licher Ausrustungen:

b) 10 vom Hunderl do, Lizenzgeb.hren in allen anderen Fallen.

(3) Or in diesem Arlikel verwenclele Ausoruck .Lizenzgebuh-
ren- bedeulol Vergutunqen jeder Art. die fur die Benulzung Oer
fur das Recht auf erulzung von Urheberrochlen an liletarischen.
kunsllerischen Oder wassenschalflichen Werken. esnschluefllich
kinemaaographischer Filme und Filme oder Bndaufnahmen fur
Fernsehen odor Hdalunk. von Paoenien. Marken. Mustern oder
Modellen. PlAnen. geheimen Fornneln oder Verfahron oder fur die
Benulzung odor das Rechl aut Benulzung gewerblacher. kaufman-
nascher odor wissenschaotlicher AusrGslungen Ode, liar die Miltei-
lung gewerblicher. kaumannischer Oder wssenschafllicher Erfah-
rungen gezahlt warden.

(4) Vorslehende Absfllze I und 2 sind nichl anzuwenden. wenn
der in s-nom Verdragsslanl ansassige Nutzungsberechligle im
anderen Vedragsstlal. aus dem die Lizenzgebuhren slammen.
cine gewerbliche T~ligkeil dutch eine dod1 gelegone SelriebsstlIe
oder eine selbslitndage Arbel durch eine dor gelegene fest
Einrichhang ausuhl und die Rechte oder Vermogenswodec. fr die
die Liznnzgebuhren gezahll warden. lalsachlich zu dieser Be-
trieohssClto oder lesion Einrichlung gehdren In diesem Fall ist
Arikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

() Lizen.gehuhren gelle dann tIts aus einem Vedragsslaal
shanmimenfl. wenn der Schuldn-r diesor SInaI selbsl. canes scener
Lander oidor cane ihror Gehael.kh porschallcn odor nine an dinsem
Stat arsassiqe Person isl. Hal -ber der Sch ildner dor Lizenz-
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gebuhren. ohne RiOck.,cht dorauf. ob er in eine, Verlagsslaa
ansassig is! oder nchl, in elinem Veilragsstast ine Betriebss.ltte
odor sine foote Einrichtung und ISt die Verptlichtung Rur Zahlung
de Lizonzgebuhren fur Zwecke der Betriebsstalte oder der fester
Einrichtung eingegangeri worden und trdgt die Settiebsilte oder
die feste Einrichtung die Lizenzgebhren. so gelten die Lizenzge-
buhien .xIs aus dem Stoat stammend. in dem die Betrlebsstflto
ode die feste Einrichtung lieg!.

(6) Sostehen zwischen dem Schuldner und dern Nutzungsbe-
techiglen oder rwischen ledei Von ihnon und eine, Dritten
besondere Beziehungen tind 0bersteigen deshalb die Lizenzge.
bufhren. gemessen an de, zugrunde tiegendon Leistung. den
Betrag. den Schuldnor und Nutrungsberechligter ohne diese Be-
ziehungen vereinbart hAllen. so wird dieser Artkel nur ouf den
letzleren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der Oberstei-
gende Betrag nach den Recht eines jeden Veiragsstaals und
unter Berucksichligung der anderen Bestimmungen dieses Ab-
kornmens besteuer werden.

Artlkl 13

Gawtnre au der Veriuflrung von Vermrngen

(1) Gewinne. die eine in eine, Vedragsotlat ansassige Person
au der Verhutlerung unbeweglichen VermdgenS im Sinne von
Arikel 6 beZiet das ire anderen Vedragssat lieg! oder Von
Anteilen an eifler Geselischatt. dieren AktivVermdgen uberwie-
gend aus derortigern Verm6gen besteht, kdnnen im anderen Steat
bosteue r werden_

(2) Gewinne aus der VIeruflerung bewegichen Verm6gens.
des Betriebsverrnogen einer Befriebsstlote is!. die en Unterneh-
men enes Vertragsstats im anderen Vertragssitnta hat. oder das
zu einer festen Tinrohtung gehMr die einer in enem Vertrags-
staol anstssigen Person fur die Ausubung eier Selbstandigen
Aibeit im anderen Verlragsstaat zur Verfugung sleht. einschliefl-
lich derartiger Gewinne. die bei der Verduflerung einer solchen
Betriebsstitte (allein odor mit den, ubrigen Unternehmen) odor
einer solchen lesten Einrichtung erziell warden. konnen im and:-
ren Steat besteuert werden.

(3) Gowinne eines Unternehmens eines Verlragsstaals aus der
Veraurerung von Seeschiften odor Luttfahrzeugen. die im inter-
nationalen Verkehr von diesem Unternehmen betrieben werden.
und von beweglmhem Vermogen. des dern Betrieb dieser Schille
oder Lullfahrzeuge dient. knnen nur in diesem Statf besteteir
werder

(4) Gewinne aus der Versunerung des in den vorslehenden
Abstzen I his 3 nmcht genannten Vesgens knnen nur in den
Vertrgsstaal besteuerw werden. in den der Veraut3erer ansotssig
ist.

Arltkel 14

Setbstilndlge Arbet

(I) Einkuntle. die sine in einem Vertragsotaat ansfssige notr-
liwhe Person aus eine, freien Benif oder aus sonstiger selbstan-
diger Tdligkeit beieht. konnen nor in diesem Slat besteuer
werden. Z5 sei domn. daft der Person ir onderen Verragsstoat fur
die Ai-stibung ihrer Tfligkeil gewdhnmch sine lesle Einrichtung zur
Vertugung stahl. Stehl ihr sine solche teste Einrichlung zur Ve,-
fiogung. so k6nnen die Binkunfte im anderen Slaat besleuert
werden. edoch nur insowet. oto sie dieser festen Einrichiuny
zugerechnet warden kinnen. Hot! sich die in einem Verlragsslaat
ans.,ssige naturliche Person im anderen Vertragsstaat insgesaml
tflnger ats 183 Tage wflhrond des betretfender Sleuertafhrs aut.
gilt sie fur diese Zwocke alseine Person. der m anderon Votrags-
steat for die Ausuhung ihrer TAtigket gewohnich sine feste Ein-
richtung zur Verfugung stohl: die Einkunte Rus den oben genann.
ten Tltigkeilen. die im anderon Stolt ausgeubl werden. k onnen
diese, festr Einrmhtung zugerechnel werden.

(2) Do'- AimsdritJk .trier Beruf u-faf(t insbesondere die seb-
stAindiq urgubte wissenso heftliche litorarmsche. kunstleishe.
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eicherische oder unter,.Chtende TAtigkeit sowne die sebstn-
dige Thigkeit de, Attic. Zahanarzie. Rechisanwnlie. Ingenieura.
Archileklen und Buchsachverslandigen.

Artlkel 15

UnseibteIndIge Arbelt
(1) Vorbehaltlich der AIlkel 16. 18 und 19 k6nnen Gehlier.

Ldhne und Ahnlicrie Vergutungen. die eine in enem Verragssiaa
ansissige Person :us unsellbsunidiger A,0el beziehl. nu In die-
sore Siai besieuor werden. es sei denn. die Arbei wird in
anderen Verlmgssiaat ausgeub. Wird die Arbed dot1 ausgeubt.
so kinnen die dafbr bezogenen Vergutungen im anderon Stai
besteued wetdn.

(2) Ungeachlel des vorslehenden Absaizes I knnen Verg)-
tungen. die eine in einern Venragssiaal ansdssige Person fur eine
im anderen Vertrsgsstaa ausgebie unsebsAndige Arbeit be-
zieht, nu, im erstgenannten Slari besleueri worden. wenn

a) der Empflnger sich im anderen Staal insgesam nichi Inger
als 183 Tage whrend des bairefenden Sieuerarl¢s aufaill
und

b) die Vergutungen von einem Arbelgeber oder for emen Arbeit-
gIoe gezaht worden, der nic:h im anderen Slaa ansassig ist.
und

c) die Vergutungen nichi von eilner Beiriebssthie Oder einer
iesien Einrichlung getragen werden, die de Arbeltgeber im
andoen Sianl hat.

(3) UngeachlI der vorslehenden Besiimmungen dieses Arli-
ls konnon Vergutungen Fur unselbstindige Arbeit. die an Bord

eines Seeschiffs oder Luftahrzeugs. das im iniernationalen Ver-
kehr von einpm Unternehmpn emes Venragssiaals betrieben
wird. in diesern Slat tosteuert worden.

Artikel 16

Aullichisrsts- und Veiwiltungsreiavergiftungen

Aufsichtsrats- oder Verwaitungsrlsvergut, rlgen und Shnliche
Zahlungen. die eine in einem Verlragsstnat anshlssige Person in
ihrer Eigenschait ais Milglied des Auisichtis- oder Veiwaliungsrats
esner Gesellshaft bezieh. die im anderen Veitragssiaal ansissig
isl. konnen im anderen Slai besieuert weoden.

Artlkel 17

Krnsttler und Sportier

(I) Ungeachie der Artikel 7. 14 und 15 k6nnen Einkrinfle. die
eine in einem Vertragsslasi ansassige Person als Kunstler. wie
Buhnen-. Film-. Rundfunk- und Femsehkinstler sowie Musiker.
oder als Sportier aus ihrer im andeen Verragssiaa pers6nlich
ausge0blen Titigkei bezieh, im anderen Siaal besieuen wr-
don.

(2) Fliel3en Einkunifle nus einer von einer Knsiler oder Sport-
ler in dieser Eigenscbli personlich ausgelien Tfiligkeit nichl
dem Kunstler oer Sportier seibsi. sondern einer anderen Person
zu. so k6nnen diese Einkuiie ungeachlet der Alikel 7. 14 und 15
in dem Verragssntm besleued worden. in dem der Kunstler oder
Sportier seine Titigkedi ausubl.

(3) Die vorstehenden Abs~tze 1 und 2 gallen nic:ht fur Einkunfte
au; Tfigtikeiten. die ein Kunstler Oder Sportier im anderen Ver-
irngsslai ausob. wenn der Aulenihal in dem Siaie ganz oder in
wesenlichem Umfnng von offenlichen Kassen des andoren Ver-
tragssioas oder einer seiner Gebeiskoroeschlaien uniersiuizt
wird. In ciesem FllI koneen die Einkinfe nu in dem Vertragssiaa
iteerl werden. in dem der Kunsiler odor Sponler ansssig
Ist.

Artlkel 18

Ruhegehilter

VurbehulnlllscN des Arlikels 19 konnen Ruthogehlier und mhn-
luche Verqulungen. 'ie ene, in en.- Veragssiaa ansassigen
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Person fur fruhere unselbst-lndige Arbeit gezahl werden. nut in
diesena Steal besteuer werden.

Artilkel 19

Offentlcher Dienst
(1)

a) Gehtlter. Lbhne und ahntiche Vergutungen. ausgenommen
Ruhegehaller. die von cinem Vereragssteat. einem seiner Lan-
der odr iner ihrer Gebietskdrperschaften an eine naturliche
Person fuir die diesem Sleel. dem Land oder der Gebietskbr-
perschaft geteistelen Dienste gezahlt werden. konnen nur in
diesem Siae besteuert werden"

b) Diese Gehilter. Ldhne und ahnichen Vergtitungen k6nnen
jedoch nut im anderen Vertregsstaat besteuer werden. wenn
die Dienste in diesen Staet geleistet werden und die naturli-
che Person in diese- Sleal ansAssig ist und

ae) ein Slaatsangehoriger dieses Stastes ist oder

0b) nicht ausschliehich deshalb in diesern Stsat ansAssig
geworden ist. urn die Diensts zu leisten

(2)

a) gtuhegehalter. die von einem Vertragsstaat. einem seiner Ldn-
der oder einer ihrer Gebietskorperschatten an eine naltrliche
Persor fur die diesem Ssael. dem Land oder der Gebielskdr-
perschaft geleistelen Dienste gezahit werden. konnen nut in
diesern Slaal besteuert werden

b) Diese guhegehAlter kocnen jedoch nur im anderen Verirags-
stat besteuert werden. wenn die craturliche Person in daesem
Slaat ansAssig und ein Staatsangehdriger dieses Staates
ist-

(3) Auf Gehdfter. Lohne und dhnliche VergOtungen und Ruhe-
gehAtter fur Dienstleisfungen. die im Zusammenhang mit einer
gewerblichen Tdtigkeit eines Vertregsstaats, eines seaner Lander
oder einer ihrer Gebietskdrperschaften erbracht werden. sind die
Artikel 15. 16 und IS anzuwenden

(4) Ungeachtet der vorstehtenden Absdtze 1 und 2 kannen
regefm3fig wiedcerkehrende und einmalige Zahlungen. die die
Bundesrepublik Deutschland als Wiedergulmachung far erittene
Schaden intolge von Kriegshandungen Oder truherer politischer
Verfolgung zahlt. nu, in der Bundesrepublik Oeutschland besteu-
era werden.

ArtlIkel 20

Studenten und Auszublldende

Zahlungen. die ein Student oder Lehding (in der Bundesrepublk
Deutschland einschlietich der Volontmdre und Praktikanten) Oder
ein Auszubildender. der sich in einem Vertragsstaat ausschlie-
Itch rum Studium oder zur Ausbildung aufh~lt und derm anderen
Venragsstaat ansassig isl oder doa unrittelber vor der Einrease in
den erstgenannten Stat ansessig war. fur seinen Unterhalt. sein
Studium oder seine Ausbildung erhAlt. durfen im erstgenannten
Sla nicht besleuert werden. solern dies Zahlungen aus Duellen
auflerhalb dieses Staales stammen.

ArIlket 21

Andere Elnkinfle

(1) Einkunfle eaner in einem Verlragsslaat nsbssigen Person.
die in den vorstehendan Airikoln nicht behandelt wurden. kunnen
ohne Rucksicht auf hre Herkunft nur in dlesem Slat besteuern
werden-

(2) Vorsaehsiader Absa ist auf andere Einkunfte als solche
-ts ijn-aatch'm Vermasgen nicht enuwenden. wenn der in
enem Vcrtra.-matnna ancssiqe ErepfAnger ire enderon Verregs-

Stoat ane gewr'rbliche T.itigksat durh iane deat gletgone
Betriebssltte oder eine selistondige Arbeit durch etne dort gele-
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gele fesle Elnrichlung astsubi und die Rechte oder Vermgens-
worte. lu r die die Einkurflo geazhlf warden. altS"chllch zu dieser
BalriebSstttt oder festen Einrichfung geh6ren. In diesem Fall ist
Arlikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

Artlkel 22

V.-rango"

(1) Unbewegliches Verm6gen. dos elner in einem Vertragsslaat
ansassigen Person gehdrt und in, anderen VertragstoaFt liegt.
kann im anderen Slaat besleuert werden.

(2) Bewegliches Verrvidgen. dos Beriebsvermrngon einer Be-
tri.ebssttte isl. die ein Unlernehmen eines Vertragsslaals im
anderen Vertragsslaal hat. oder dos zu einer festen Einrichlung
gerdn. die ener in einem Vertragsslaal ansssigen Person fur die
Ausubung etner selbstAndigen Arbeit in, anderen Vertragsslaat
zur Verfogung stehl. kann im anderen Stoat besleuern warden.

(3) Seeschilfe und Luftlahrzeuge. die von einem Unternehmen
eines Verragsslaals im internationalen Verkehr betrioben war-
den. sowie bewefiches Vermdgen. dos dern Betrieb dieser
Schife Oder Lullfahrzeuge dient. konnen nur in diesem Slsat
besteuert warden.

(4) Alto anderen Vermbgensteile siner In einemn Vertragsstaat
ans:lssigen Person klnnen nur in diesen Sta besteuert war-
den.

Artkel 23

Vermaidung der Doppolbeeteuerung

(1) Bei einer in der Republik Estland ansAssigen Person wird
die Sleuer wie folgi festgosetzl:

a) ezieht eine in der Republik Estland ;nsssige Person Ein-
kurdle oder hat sie Verm6gen und k6nnen diese Sinkuntte
Oder dieses Vermngen nach diesem Abkommen in de Sun-
desrepublik Deutschland besteuert warden. so rechnet die
Republik Estlnd. sofern dos innerstaatliche Recht keone gun-
stigere Behndlung vorsiehl.

aa) aut die vorn Einkommen dieser Person zu erhebende
Sleuer den Betrog an. der der in der Bundesrepublik
Deutschland gezohiten Steuer vorn Einkomien ent-
spricht.

bb) out die yore Verneidgen dieser Person zu erhebende
Stauer den getrag an. cle der in der Bundesrepublik
Deutschland gezahllen Steuer von Vermogen enl-
spricht.

Der onzurechnende Betrog dad jedoch in boiden Fallen den
Tail dor vor der Anrechnung errnittelten Sleuer vore Elnkom-
men oder to Vermrgen in de Republik Esaland nicht uber-
slegen. der ouf die Einkuntte. die in der Bundesrepublik
Oeutscnland besleuert werden kOnnen. oder nut dos Verm-
gen. dos dor besteued werden kann. entlatll.

b) Erhallt eno in der Republik Estlond ansalssige Gesetlschoft
Dividenden von einer in der Bundesrepublik Deutschland an-
sassigen Gesellschaft. von der ihr mindestens 10 yor Hun-
dart der slinrmherechtigten Anteile gohdren. uftart fr die
Zwecke des Buchstabens a die in der Sundesrepublik
Deutschland gezahite Steuer nicht nur die Slvern auf Div-
denden. sondern Ouch die Steuern out die Gewinne der Ge-
setschall. aus denen die Dividenden gezaolt wurden.

(2) Bel ener in der Bundesrepublilk Deutschland ansdssigen
Person wird die Steuer wie folgt testgesetzt:

a) Sow t nichl die Anrechnung auslAnrischer Stom-ern nach
fli-chsirae b zu gewAhren ist. werden von der deultschen
Stnuer dle Eenktjntlo Ras dr, Repmblilk Estland sowic die in der
Republik -stland gelegenen Vernogenswele ausgenonmen.
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die naCh diesern Abkornmen in der Republik Estfand Desleueri
werden konnen. Die Bundesrepublik Deutschland behdft aber
das Recht. die so ausgenonmenen Einkunlle und Vermb-
genswerte bei der Festselzung des Steuersalzes for andere
Einkunfte und Vermdgenswedte zu berucksichtagen

Bei Oividenden ist die Befreiung nur auf die Dividenden an-
zuwenden. die an eine tin der Bundesrepublik Deutschland
ans~tssige Oesellschaft (jedoch nicht an eine Personen-
gesellschaft) von einer in der Republik Estland ansassigen
Gesellschnfl gezahl werden. deren Kapilal zu mindestens
25 vorni Hundert unmittelbar der deutschen Gesellschaft ge-
hdil.

Von den Sleuern vom Verm6gen werden die Beiealigungen
ausgenommen. deren Divdenden ausgenonnmen sind oder

abet nach dean vorhergehenden Satz auszunehmen w~ren.
falls sie gezahl worden.

b) Auf die von den nachatehenden Einkinften aus der Repiublik
Es land und dea doal gelegenen Verrmngen zu eahebende
deutsche Einkommensteuer. Korperschattsteuer und Vevmd-
gensteuer ward unter Beachtung der Vorschriften des deu.
schem Sieuerrechts uber die Anrechnung auslAndischer
Steuern die eslnsche Sleuer angerechnef. die nach esini-
schem Rechi und in Ubereinslimmung mat dieSem Abkommen
gezahlt warden ts fur

aa) Diidendeln. die nichl unier Suchstabe a fallen.

bb) Zinsen.

cc) Lizemzgebhren.

dd) AufSichtsrats- und Verwaltungstasvergulungen.

ea) EinkUnfle von Konstlern und Sporlem.

c) Buchslabe R is nchi anzuwendem auf die Gewinne einer
Betriebssllate. auf das bewegliche und unoewegliche Ver-
rngen. dos Betriebsvermogen einer Betrebssialto darstell.
und au" die Gewinne aus der Verauflerung dieses Vermogens.
aut die von ciner Gesellschafi gezahlten Dividenden und aul
die Beteiligung an einer Gesellschaft. wenn die in der Oundes-
republik Deuaschland ansdssige Person nichl nachweist. dafl
die Bruttoinkunfte der Beiriebsstllte Oder der Gesellschafi
ausschlieGlich oder fast ausschlielich aus Taliglaeten im
Simne des § 8 Absalz I Mummer I bis 6 oder aus Beteiligun-
gen im Sinne des § 8 Absatz 2 des deutschen Au Jlensleuer-
geselzes stanmen,

In diesem Fall isi di Sleuer. die nach dem Recht der Republik
Estland und in Ubereinstimmung roal diesen Abkommnen fur
die varstehend genannien Einkinfte und Vermgenswerle
gezahit worden ist. unter Beachiung der Vorschriften des
deulschen Slcuerrechts siber die Anrechnung auslindischer
Sleuern al. die deutsche Einkonnmen- oder Kdrperschaft-
steuer. die von diesen Einkunlten erhoben wird. oder aul die
deutsche Verrnngensleuer. die van diesen Vermogenswealen
erhoben wird. anzueechntan.

Bei Einkunflen. die in Aaikel 10 behandelt sind. und den
desen Einkunffen zugrunde liegenden Vermogenswerten gill
die Befreaung auch damn. wenn die Dividenden aus Beleiligun-
gen an anderen in der Republik Esiland ansassigen Gesell-
schaflen stanmen. die eine aklive Geschaffslatigkeit aus-
oben und an denen die zuleIzt aUSSChulende Gesellschall mail
25 vom Hundert Oder mehr beleiligl esl.

Artlkil 24

Glelchbehmndl.ng

,I) Si-allqarnaghtage eines Vermragsstnats d0den im anderen
V--rngssialnt kenor eesteuerung Oder damnat ?usamnmm.nhngen-
den V-rpflachfrta untercfon werne. dia andears od-r belaSlen-
der ist als die BestfaearJaaaq ind acie damil zusanrm-hlnngenden
V.rpflichlfjnqen. dnen- Slalsanrehrige des andernn Staaies
u.ler gteichera Va.rhallnissen. :nsbesondnre im Hamblick aut die
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Ansassigkeil. unlemworfn sind ode, unleworfen werden kdnnen.
Diese Bes'innung gill ungeachlel des Arlikels I auch fdr Perso-
non. die in keinem Vertragsslaat ansalssig sind.

(2) Ole Besleuerung einer Betr-ebsstalle. die ein Unternehmen
eines VetlragssIaas im anderen Veriragssiant hal. dart in ande-
ren Siaal nicht ungOnstiger sein ass die lesteuerurig von Unter.
nehmen des anderen Slatles. die die gleiche Ttiliigkeit ausOben.
Diese Beslimrnmung ist nicht so auszulegen. aSs verpffichte Sie
elnen Verltragsstaat. don inm anderen Vertragsslaal ans issigen
Personen Steuerfreibefreige. -vergunsligungen und -ermnS3igun.
gen aulgrund des Personenstands Oder de Familienlasten zu
gew Ahren. die er semnen ans~ssigen Personen gewthrt.

(3) Sofern nicht Artikel 9. Arlikel I I Absalz 7 oder Artikel 12
Absalz 6 anzuwenden isl. sind Zinsen. Lizenrzgebuhren und ande.
re Entgelie. die ein Unternehmen eihOs Vertragsslaals an eine im
anderen Vertragsslael ans~ssige Person zahll. be, der Ermilung
der steuerpflichtigen Gewinne dieses Unternehmens unter den
gleichen Sedingungen woe Zahlungen an eine im erstgenannlen
Staa ans5ssige Person zum Abzug zuzulassen. Demenispre-
chend sind Schulden. die oin Uniernehmen eines Vertragssiaats
gegenmber einer irm anderen Vertragsstaat ans~issigen Person
hal. bei do, Ermittlung des steuerpflichligen Vermigens dieses
Unternermens unter den gleichen Bedingungen wie Schulden
gegenuber einer inn erslgenannien Staot ansdssigen Person zurm
Abzug zuzulassen.

(4) Unlemehmen eines Vertragsslaats. deren KapilSt ganz ode,
teilweise unmittelbar oder miielbar einer im anderen Vertrags.
siaal ansAssigen Person oder mehreren solchen Personen gehdrt
Oder ihrer Konlrolle unterliegl. durfen irm erslgen.annten Slal1
kemner Besieuerung oder damil zusammenh;ingenden Verpflich-
tung unierworlen werden. die anders oder belastender ist 1ss die
Besleuerting und die damil zusammenhhngenden Verpflichlun-
gen. denen andere Ahnilche Unternehmen des ersigenannten
Slaates unteriroren sind Odor untervor/en werden konnen.

(5) Dieser Arlikel gill ungeachtet des Artikels 2 fr Sleuem jeder
Art und Bezeichnung.

Artfkel 25

Versthndigungsiverfalhren

(1) IsI eine Person der Auffassung. dafl Maflnahmen eines
Verlragsslaals Oder beider Vertragsstaaten fOr sie zu einer Be-
steuerung flhren odor f0hren werden. die diesem Abkommen
nicht entspricht. so kann sie unbesehadet de nach den inner-
staatlichen Recht dieser Staiten vorgesehenen Rechtsmiitel ih-
rem Fall der zustandigen Behdrde des Verragsslaats. in dem sie
ansassig isi. odor. solern ihr Fall von Artikel 24 Absalz I erfal3t
wird. der zuslindigen Behdrde des Vertragssiaals unlerbreilen.
dessen Staalsangehriger sie ist. Der Fall mu innerhalb won drei
Jahren nach der ersten Milteilung der Mar3nahme unierbreilel
werden. die zu einer dern Abkornmen nichl entsprechenden Be-
steuerung fuhrt.

(2) H tI die zuslndige Behdrde die Einwendung fur begrOnde
und ist sie selbsi nicht in der Lage. eine befriedigende Ldsung
herbeizuluhren. so wird sie sich bemulhen. den Fall durch Verstn-
digung nii der zusihndigen Behdrde des anderen Vertragsstaafs
so zu regeln. dar eine dem Abkonmnen nicht entsprechende
Besleuerung vermiden wird. Die Vers Andigungsregelung ist un.
geachlet der Fristn des innerstaatlichen Rechts der Vertrags-
slaaten durchzufuhren.

(3) Die zuslinigen Beh(rden de Vertragsstaalon werden sich
bermuhen. Schwierigkeilen Odor Zweifel. die bei do, Auslegung
oder Anwendung des Abkommens enlslehen. in gegenseiligern
Einvernehmen ru besoiligen. Sie konnen such gemeinsamn dar-
Ober beraten. wie eino Doompelbesieuerung in FIlien vermieden
werden kann. die irn Abkonmmen nicht behandell sind.

(4) Die zusiflndlgen Behi'irden der Vertragssianien kannen zur
Herbeifihrtinq riner Einigiqnq im Sinne der vorstehenden Abs Ize
unmtlielbar mileinander werkehren.
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Arlkel 26

Informolionsaustauech

(1) Die zustandigen Behbrden der Vertragssteaten tauschen die
Informationen aus. die rur OurchfOhrunig dieses Abkommens ode
des innerStntlichen Rechts der Vertragsslaaten belrelfend die
unier das Abkornmen faltenden Steorn erfordertich Sind. Sowti
die diesem Recl entsprechende Besteuerung nchf dem Abkom-
men widerSpricht. Atle tnformationen. die ein Vertragsstaat ethal.
ten hat. sind ebenso geheimzuhnlten wie die aufgrund des inner-
staatlichen RechIs dieses Stantes beschafften Informationen und
dtrifen nur den Personen oder Behdrden (einschliertlich der Ge-
richie und der Ver.altungsbeh6rden) zuganglich gemacht wer-
den. die ril der Veranlagung oder Erhebung. tier Vollstreckung
odoer StrafvertoIgung oder mit der Entscheidung von Rec:htsmitteln
hinsichilich der unler das Abkommen tallenden Steuern befafit
sind. Oiese Personen Oder Behorden dorden die Inlormationen nu,
for diese Zwecke werwenden. Sie dotrfen die Info-rmationen in

einem Offentlichen Gerichtsverfahren Oder in einer Gerichtsent-
scheldung offenlegen.

(2) Vorstehender Absatz 1 ist nichl so auszulegen. als ver-.
pflichte er einen Verlragsstatit.

a) Verwalluangzmarlnahmen durchzuft"hren. die von den Geset-
zen und der Venwaltungspraxis dieses Ode des anderen Ver.
tragssfaals abweichcn:

b) Intormalionen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im
Obtichcn Vemn-allungsvecfahren dieses oder des anderen Ver-
tragsstaats nicht beshafl werden konnen:

c) Informalinnen zu et-eilen. die ein Handels-. Incustrie-. Ge-
werbe- ode, 8erulsqehetmnis oder ein GeschAfltverfahren
presgeben wurden oder dleren Erleilung der offentlichen Ord-
nung widersprache.

Artlkel 27

Mitglleder
diplomotlScher Mlssirlen

und konsulartscher Veatretungen

(1) Dieses Abkommen benahrt nicht die steuerlichen Vorrehte.
die den Milgtiedern diplomatischer Missionen und konsularischer
Vertretungen sowie internalioneter Organisetionen nach den all-

gemeimen Regeln des V6tketrechts Oder aufgrund besonderer
UbereinkOnlte zustehen.

(2) Ungeachtet der VOrschriften des Arlikels 4 wird eine natOrti-
che Person. die Milglied einer diptomalischen Mission oder einer
konsulaSischen Venrelung ist. die eln Vernragsstaat in dem ante-
ran Vertragsstaat oder in einemn dritten Slaal hal. fur Zwecke des
Abkomens als eine im Entsendestaat ansAssige Person ange-
sehen. wenn sle

a) Mnch Vd1ker-echt im Empangssfaat mit Einkitnflon aus Ouel-

ten aut3erhalb dieses Staates nicht steuerpllichtig ist und

b) im Entsendestaat mt ihrem Welleinkornnen "enselben,
steuerlichen Verptlichtungen unterliegt wie eine dodt ansds-
slge Person.

Artlkel 20

Inkraftlrten

(I) Dieses Abkommer bedari der Ratiikation: die Rlatiikations-
urkunden werden so bald wie mdglich in
ausgetauscht.

(2) Dieses Abkanmen trat drerltig Tage nach Aust-usch der
Ratlfikalionsurkunen in Kraft und ist in beiden Ve-ragsstaalen
anzuwenden:

a) bei den im Ahzugsweg erhobenen Steuern auf die Betrilge.
die Mach dam 31. Oezealber 1993 gezahlt wetden:

b) aut die S taern. die flit rije am oder mch doem 1 J1nn, * 994

beginnendn Verafnlagungszeilrurno erhoben werden.
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Artlket 29

KOndigung

Oieses Abkommen bleitt aut unbestimmte Zeil In Kraft. jedoch
kann leder der Vertragsslaaten bis zum 30. Juni eines jeden
Kalenderiahrs nach Ablaut von funf Jahren. vryo Tag des lnkraft-
Iretens an gerechnet. das Abkomrnen gegenuiber dem anderen
Vertragsstaat aut diplomnalischem Wag schrilllich kOndigen. In
diesem Fall ist das Abkormen in beiden Venragsslaaten nichl
mehr anzuwenden

a) bei den im Abzugsweg erthobenen Steuemn aut die aelrage.
die am oder nach dem 1. Januar des Kalenderjahrs gezahll
werden. das aul das Kundigungsiahr folgt:

b) bei den Obriger Steuern auf die Sleuern. die fur Zeitraume ab
dem 1. Januar des Kalenderjahrs erhob n werden. das aut
das Kundigungsjahr folgt.

Ges hhen zu Tallinn

in zwei Urschrillen. jede in estnischer. deuscher und englischer
Sprache. wobei leder Wortlaut werbindlich ist. Bei unlerschied-
licher Auslegung dcls estnischen und des deutsahen Wortlauls isl
der englische Wortlaut ma3gebend.

Fur die Rbtublik 'Esland

For he FIRIE.. . r a

ForQte Bunde aAeik pbeuts hany
For the Fed:eral Republic of Germany
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Protokoll

Die Republik Estland

und

die Bundesrepublik Deutschland

haben anIl13ich der Unterzeichnung des Abkommens zwischen

den beiden Staalen zur Verronedung der Ooppelbesleuerung auf
de- Gebiet der Sleuern von, Einkommen und vom Verm6gen

in Tallinn
die nachstehenden BestImrungen vereimbart. die Bestandleil des
Abkommens sind:

1. Zu den Arlfkeln 6 bis 21

Werden die Steuern in einern Verlragsslaat im Abzugsweg erho-
ben und is, diese Erhebitng dutch die Bestimnmungen dieses
Abkommens eingeschrAnkl, so gill ale vereinbart. daf3 sich die
Steuererma3figung oder Sleuerbefreiung nach dom ;nnerstant-
lichen Recht dieses Slaales in Verbindung rm.l den fur diese
Zwecke zwvschen den zust~.ndigen Behdrden der beiden Vertrags-
staalan vereenbarten Vorschrilfen richtel.

2. Zu den Arikeln 8 und 13

Es gi. als vereinbart. darl alle Einkunfte und Gewinne. die aus der
Veraulerung von in eine, Vertragsstaal gvlegenem unbeweg-
lichen Vermogen starnmen,. in diesem Slaat nach Aflikel 13 be-
steuert werden k6nnen.

3. Zu Artlkel 7

a) Einer BauausfUhrung oder Montage k6nnen in dem Vertrags-
s al. in dem die BetnebSStlle liegt. nu, die Gewinne aus
dieser Tdtigkeit selbst zugerechnet werden. Gewinne aus der
Lieferung von Waren im Zusammenhang mit doer unabhangig
von dieser TAligkeil durch die Hauptbetriebsstltte odor eine
andere Belriebsstale des Unternehmens oder dutch einen
Orlien sind dieser Bauausfuhrung oder Montage nichl Zuzu-
rechnen.

b) Einknflte einer in esmem Vertragsstaat ansassigen Person aus
Enlwicklungs-. Planungs-. Konslruktions- oder Forschungsar-
beiten oder aus technischen Dienstleistungen. die in diesem
Staat im Zusammenhang mit einer im anderen Verlragsstaat
gelegenen Betriehsstltle nrach dem Suchstaben a ausgeubl
werden. sind dieser Belriebsst~tte nicht zuzurechnen.

4. Zu Artikel 10

Fur die Zwecke der Besleuerung in der Bundesrepublik Deutsch-
land schlielll de Ausdruck .Oividenden" die Iinkuntle eines stllen
Geselischallcrs aus sener Beleoligung 3Is Stiller Gesellschalter
sowie die Ausschultungen auf Anteilscheine an einem Invest-
mentvermrdgen ein.

S. Zu den Artlkeln 10 und 11

Ungeachtet dieser Asikel kdnnen Dividenden tend Zinsen in dem
Verlragssltt. aus .1cm sic slammen. nach dem Recht dieses

Staales besteuerl worden. wenn see

a) auf Rechten odor Ford.nrungen milt Gewinnbelcligung (oin-
schlieflich der Einkunfle, eines stillen Gesellschatters amis
seiner 13cleifigtung als stiller Gesellschafter odpr der Einkunfte
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ous Pnrli.n1schen Onrlehen ode, Giwnnnobigalionen inn Sinne
des Slouerrechis der Bundesrepublik Oeutschlond) beruhen
und

b) be, der Ermilttung der Gewinne des Schuldners der Dividen-
den odor Zinsen abzugsfhig sind.

6. Zu Artikel 12

Vergulungen fOr tochnische Dienstleislungen odor fur Beratung
ode, GeschAllslUhrung gelten nicht als VeegUlungen tur die MIl-
teilung gewerblicher. kaufmdnrnischer Oder wissenschafllicher Er-
fahrungen. es sei denn. dafl diese Verg0tungen betragsmtrnig But
Herslellung. Verkaut. Vorfuhrung. Gewnn Oder ahnlicher Grund-
loge in Zusamnenhong rait der Verendung derarliger Mittei-
Iungen beruhen. In diesern Fall ist Artkel 7 beziehungsweise
Artikel 14 anzuwenden.

7. Zu Arlikel 23

a) Veewendel nine in der Bundesrepublik Oeutschland ansassige
Gesellschaft Einkuntto Bus Ouellen inneetalb der Republik
Estland zur Ausschultung. so schlietl Absalz 2 die tferstel-
lung der Ausschuttungsbeaslung nach den Vorschrillen des
deutschen Sleuerrachts nichl aus.

b) Die Bundesrepublik Deutschland verneidet die Ooppelbesteu-
erung dtirch Steueronrechnung nach Artikel 23 Absalz 2
Buchslabe b. uJnd nich$ dutch Sleuebelfe.eiung nach Arlikel 23
Absatz 2 Buchslabe a.

as) wenn in den Vertragsslaalen Einkunfte unleschiedliChen
Abkommensbesimrnungen zugcordnel oder verschiede-
nan Personen zugerechnel werden - aufler nach Arti-
kel 9 (Veroundene Unternehmen) - tind dieser Konflikt
Rich nichl dutch Sin Verfahren -ch Anikel 25 regeln 1131
und

i) wenn aulgrund dieser unterschiedlichen Zuodnung
Oder Zurechnung die betreffenlen Einkunfte doppell
besteuert wurden odor

is) wenn aufgrund dieser unterschiedlichen Zuoednung
Oder Zurechnung die belrellenden Einku nte in der
Republik Estland unbesleuers blieben oder zu niedrig
besleuert wueden und in der Bundesrepublik
Oeutschland (ohne die Anwendung dieses Absatzes)
von der Sleuer befreil bleben. Oder

bb) wenn die Bundelrepublik Deutschland nach gehdeiger
Konsultalion und vorbehalllich der Beschrnkungen ihres
,nnerstaallichen Rechls der Rep.blik EsIland But diplo-
matischem Weg andere Elnkntcfte notifizlierl hot. nut die
sie diesen Absalz anzuwenden beabsichigt. um die steu-
erliche Ficislellung von EinkOnften in beiden Vertrags-
slaorlen oder sonslige Gestallungen zum Miflbrauh des
Abkommens zu verhindem.

Im Fo1l einer Nolifikatlon nach DOppetbuchstabe bb kann die
Republik Estland vorbhaltlich einer Nolilkatlon But diDpomali-
schem Weg diese Einknflte aufgrund des Abkoenmens enl.
sprechend der Oualilkeation der Einkuntle dutch die Bundesre-
publik Deulschland qualiizieren. Eine Nolifikalion nach die-
Rem AbSatz woed ersl a dem aerslen Tag des Kolendejahrs
wirksfln, das But d-s Johr Ilgt. in dem die Notilikation uber-
miltell wurde und lile rechl ichen Voraussetzungen nach derm
innerslatlichan Roecht des nolifizierenden Sloales lr dos
Wirksamwerden dce Noltifikaion eSfUlll Sind.

a. Zu Artikel 26

Werden nufgrtend deeses Abkommens nach MaOgrbe des inner.
St..ttiehen Rechts personenbezogene Doaten ub.eeItefl. so sind
ergAnzend die nachfolgenden Bestimmungen anzuwenden:

a) Die Verwendeng d,, Daten dtrch den emptngenden Var-
srnqssInat ist nur zu dem angagebenen Zweck und nut zu den
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durch den ubermittetntlen Verlragsstaal vorgeschrnebenen
Bedingungen zulissig.

b) Der emptangende Vertragssiaal unterrichlot den Ober-
millelnden Vertragsslaat out Ersuchen Ober die Verwendung
der ubermitlelten Oaten und Ober die dadurch erzielten Er.
gebnisse.

c) Personenbezogene Oaten dufden nur an die zustAndigen Stel-
len .bermttelt warden. Die weitere Ubermiltilung an andere
Stellen dart nur mit vorheriger Zustimmung des ubermilteln-
den Vertragsstaats erfolgen.

d) Der Obermltelnde Vertragsstaal ist werpllichtet, die Richligkeil
der zu Obermitleonden Oaten sowie out die Erforderlichkeil und
VerhAltnismn igkeit in bezug aut den mit det Ubornittlung
verfolgten Zweck sicherzustellen. Dabei sind die nach derm
jeweiligen innerstaallichen Recht gellenden Ubermittlungsver-
bole zu beachlen. Erweist sich. dafl unrichlige Oaten oder
Oaten. die niChl ubermittell werden durften. ubermittelt worden
sind. so ist dies dem erpptangenden Veragsstaat unverzug-
lich milzuteilen. 0ieser ist wertptlichlot, die Benchtigung oder
Vernichtung vorzunchmen.

e) Dem Betrollenen isI atul Antrag uber die zu seiner Person
itbernlteten Intormationen sowie Ober den vorgesehenen
Verwvendungs _wock Auskunft zu erteilen Eine Verpflichtung
zur Auskunltoerleilung besteht nichl. wenn eine Abwfigung
ergiht. dnn das otfentliche Interesse. die Auskunfl nicht zu
eneilen. das Interesse des Belrolfenen an der Auskunftsertei-
lung uborviegt. Im uhrigen richlot sich Clas Reht des Belrof

-

tenen. tuher die Zu seiner Person ubermittellen Oaten Auskunft
zu erhallen. nach dem innerstaallichen Recht des Verrags-
stals, in dessen HohewtSgebiel die Auskunit beantragt vird.

f) Wird jemnd infelge Yon Uberrnmitlungen im Rahmen des
OalenaustauSchs nach diesem Abkomen rechtswidrg ge-
schadig. ha tel ihm hieitir der enpfangende Verlragsslaat
nach Manlgabe seines innerstaatlchen Rechts. Der empfan-

gende Verlragsslaal kann sich in, Verlllnis zum Geschadig-
ten zu sener Entlastung nicht darauf berulen. dal der Scha-
den durch den Obermittetnden Vertragsstaat verursacht wor-
den iSt.

g) Wenn dos innerstaalliche Recht des 0berrittelnden Vertrags-
stoats Fristen fur die Lo6schung von Daten vorsieht. weist der
Oboerittne Verlragsslaal be der Ubermitlung de Oaten
out diese Frlen hin. Unabhbngig von diesen Fristen sind die
ubermillellen per3onenbeZogenen Oaten zu lbschen. sobald
sie ftur den Zweclk. tur den sie ubermiltell worden stnd. nicht
mehr orforderich sind.

h) De, ubermittelnde und der ernfangende Verlragsstaat sind
verpflicht. die Uberrittlung und den Emplang von personen-
bezogenen oaten aktenkundig zu machen

i) DOr ubermnttelnde und der emplangendo Veorraqsstlaat sind
verpflichtlet. die uibermitlelten personenbezogenen Oaten wirk-
sam geqen iinbefugten Zugang. unbefugte VerAnderung und
unbefugte Bekanntgahe ZU sChulzen.
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

ACCORD ENTRE LA REPUBLIQUE D'ESTONIE ET LA REPUBLIQUE
FEDERALE D'ALLEMAGNE TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPO-
SITION EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FOR-
TUNE

La R~publique d'Estonie et la R~publique f~d~rale d'Allemagne,

D~sireuses de promouvoir leurs relations 6conomiques et mutuelles en supprimant les
obstacles d'ordre fiscal,

Sont convenues de ce qui suit:

Article premier. Personnes vis~es

Le present Accord vise les personnes qui sont des residents d'un Etat contractant ou des
deux ttats contractants.

Article 2. Imp6ts vis~s

1. Le present Accord s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune pergus pour
le compte de chaque tat contractant ou d'un Land, d'une de ses subdivisions politiques ou
de ses collectivit~s locales, quelqu'en soit le mode de perception.

2. Sont consid~r~s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune, tous imp6ts pergus sur
le revenu global, sur la fortune totale, ou sur les 616ments du revenu ou de la fortune, y com-
pris les imp6ts sur les gains provenant de rali6nation de biens mobiliers ou immobiliers,
ainsi que les imp6ts sur les plus-values.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique le pr6sent Accord sont notamment:

a) En R6publique d'Estonie :

L'imp6t sur les revenus (tulumaks);

L'imp6t foncier (maamaks), et

L'imp6t sur le revenu (kohalik tulumaks)

(ci-apr~s d6nomm~s "imp6t estonien");

b) En RWpublique f6d~rale d'Allemagne:

L'imp6t sur le revenu (Einkommensteuer);

L'imp6t sur les soci6t6s (K6rperschaftsteuer);

L'imp6t sur la fortune (Verm6gensteuer) et

La patente (Gewerbesteuer)

(ci-apr~s d6nomm6s "imp6t allemand").

4. Le pr6sent Accord s'applique aussi aux imp6ts identiques ou sensiblement analogues
qui seraient 6tablis apr~s la signature du pr6sent Accord et qui s'ajouteraient aux imp6ts ac-
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tuels ou qui les remplaceraient. A la fin de chaque annie, les autoritts compktentes des
ttats contractants se communiqueront le cas 6chtant les modifications apporttes A leurs
16gislations fiscales respectives.

Article 3. Definitions g~nrales

1. Aux fins du present Accord, A moins que le contexte n'appelle une interpretation dif-
ftrente :

a) L'expression "Rtpublique d'Estonie" s'entend de la Rtpublique d'Estonie et, lor-
squ'elle est employee au sens gtographique, du territoire de rEstonie et de toute autre zone
adjacente aux eaux territoriales estoniennes ou, en application de la 16gislation estonienne
et conformtment au droit international, des droits que la Rtpublique d'Estonie peut exercer
sur les fonds marins, leur sous-sol, et leurs ressources naturelles;

b) L'expression "Rtpublique ftdtrale d'Allemagne" dtsigne le territoire sur lequel
s'applique le droit fiscal de la Rtpublique ftdtrale d'Allemagne ainsi que la zone des fonds
marins, son sous-sol et les eaux adjacentes i la mer territoriale, dans la mesure oi la R&
publique ftdtrale d'Allemagne y exerce des droits souverains et sa juridiction conform6-
ment au droit international et A sa 16gislation nationale;

c) Les expressions "un Etat contractant" et "l'autre ttat contractant" dtsignent la R&
publique d'Estonie ou la Rtpublique ftdtrale d'Allemagne, selon le contexte;

d) Le terme "personne" dtsigne une personne physique, une socitt6 et tout autre
groupe de personnes;

e) Le terme "sociktt" dtsigne une personne morale ou une entit6 considtrte comme
une personne morale A des fins fiscales;

f) Les expressions "entreprise d'un ttat contractant" et "entreprise de l'autre Etat con-
tractant" dtsignent respectivement une entreprise exploitte par un resident d'un Etat con-
tractant et une entreprise exploitte par un resident de rautre ttat contractant;

g) Le terme "ressortissant" dtsigne :

aa) En ce qui concerne la Rtpublique d'Estonie, toute personne physique posstdant la
nationalit6 de la Republique d'Estonie et toute personne morale, association ou partenariat
dont le statut est rtgi par la l6gislation en vigueur en Rtpublique d'Estonie;

bb) En ce qui concerne la Rtpublique ftdtrale d'Allemagne, tout Allemand au sens
donn6 au paragraphe 1 de l'Article 116 de la Loi fondamentale de la Rtpublique ftdtrale
d'Allemagne et toute personne morale, tout partenariat et association dont le statut est rtgi
par la 16gislation en vigueur en Rtpublique ftd~rale d'Allemagne;

h) L'expression "trafic international" s'entend de tout transport effectu6 par un navire
ou un atronef exploit6 par une entreprise d'un btat contractant, sauf lorsque le navire ou
l'atronef n'est exploit6 qu'entre des points situts dans rautre ttat contractant;

i) L'expression "autorit6 compktente" s'entend, en Rtpublique d'Estonie, du Ministre
des finances ou de son reprtsentant habilit6, et en Rtpublique ftdtrale d'Allemagne, du
Minist~re ftdtral des finances.
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2. Aux fins de I'application du present Accord par un tat contractant, toute expression
qui ny est pas d~finie a le sens que lui attribue la lgislation dudit Etat contractant r~gissant
les imp6ts vis~s par I'Accord.

Article 4. Rgsidence

1. Aux fins du present Accord, 1'expression "r6sident d'un Etat contractant" s'entend de
toute personne qui, en vertu de la 1gislation dudit Etat, y est assujettie A I'imp6t du fait de
son domicile, de sa residence, de son siege de direction, du lieu de sa constitution en soci~t6
ou de tout autre critre similaire. Aux fins du present Accord, cette expression s'applique
aussi au Gouvernement d'un tat contractant, i ses subdivisions politiques et A ses collec-
tivit~s locales. Cette expression ne s'entend pas toutefois des personnes qui ne sont impos-
ables dans cet ttat contractant qu'au titre d'une fortune ou des revenus de sources situ~s
dans ledit Etat.

2. Si, du fait des dispositions du paragraphe 1, une personne physique est r~sidente des
deux Etats contractants, sa situation sera r~gl~e de la mani~re suivante :

a) Cette personne sera consid~r~e comme r~sidente de l'ttat ofi elle dispose d'un foyer
d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans les deux
]ttats, elle sera consid~r~e comme r~sidente de l'Etat avec lequel ses int~r~ts personnels et
6conomiques sont le plus 6troits (centre des int~rets vitaux);

b) Si l'Itat ofi cette personne a le centre de ses int~r&s vitaux ne peut 8tre dtermin ,
ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation dans aucun des iEtats, elle sera consid~r~e com-
me r~sidente de l'ttat ofi elle sjoume de fagon habituelle;

c) Si cette personne sjourne de fagon habituelle dans les deux tats ou si elle ne s6-
joume de faqon habituelle dans aucun d'eux, elle sera consid~r~e comme r6sidente de l'ttat
dont elle poss~de la nationalit6;

d) Si cette personne possde la nationalit6 des deux ttats ou si elle ne poss~de la na-
tionalit6 d'aucun d'eux, les autorit~s comptentes des ttats contractants trancheront la ques-
tion d'un commun accord.

3. Si, du fait des dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une personne phy-
sique est r~sidente des deux 1ttats contractants, les autorit6s comp~tentes des ttats contrac-
tants s'efforceront de r~gler la question d'un commun accord et de determiner le mode
d'application de l'Accord A ladite personne. Si elles n'y parviennent pas, ladite personne ne
sera pas consid~r~e comme r6sidente de l'un ou 'autre ttat s'agissant de jouir des avantages
pr~vus au present Accord.

Article 5. Etablissement stable

1. Au sens du present Accord, 'expression "tablissement stable" s'entend d'un lieu
Sfixe d'affaires par l'interm6diaire duquel une entreprise exerce tout ou partie de son activit6.

2. Lexpression "tablissement stable" s'entend notamment:

a) D'un siege de direction;

b) D'une succursale;
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c) D'un bureau;

d) D'une usine;

e) D'un atelier; et

f) D'une mine, d'un puits de p~trole ou de gaz, d'une carri~re et de tout autre lieu d'ex-
traction de ressources naturelles.

3. Un emplacement de chantier, un chantier de construction, de montage ou d'installa-
tion de materiel, de mtme que des activitts de surveillance ou de conseil qui y sont likes,
ne constituent un 6tablissement stable que si leur durte dtpasse neuf mois;

4. Nonobstant les dispositions prtctdentes du present article, on consid~re qu'il n'y a
pas 6tablissement stable :

a) S'il est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de
livraison de marchandises appartenant fi lentreprise;

b) Si des marchandises appartenant A lentreprise sont entrepostes aux seules fins de
stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Si des marchandises appartenant a l'entreprise sont entrepostes aux seules fins de
leur transformation par une autre entreprise;

d) Si le lieu fixe d'affaires est utilis6 aux seules fims d'acheter des biens ou des march-
andises ou de recueillir des renseignements pour lentreprise;

e) Si le lieu fixe d'affaires est utilis6 uniquement pour permettre A l'entreprise de se livr-
er i des activit~s de caractre pr~paratoire ou auxiliaire;

f) Si le lieu fixe d'affaires ne sert qu'A une combinaison d'activit~s vis~es sous a) A e),
i condition que les activitds exerc~es conservent au total un caractre pr~paratoire ou aux-
iliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, si une personne autre qu'un agent
ind~pendant auquel s'applique le paragraphe 6 agit au nom d'une entreprise et dispose dans
un ltat contractant du pouvoir, qu'elle exerce habituellement, de conclure des contrats au
nom de l'entreprise, cette entreprise sera r~put~e avoir un 6tablissement stable dans cet lttat
pour toute activit6 que cette personne exercera pour rentreprise, A moins que les activit~s
de cette personne ne restent limit~es a celles visdes au paragraphe 4 et qui, exerc~es dans
un lieu fixe d'affaires, nen feraient pas un 6tablissement stable au sens dudit paragraphe.

6. Une entreprise ne sera pas rdput~e avoir un 6tablissement stable dans un Etat con-
tractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 par l'entremise d'un courtier, d'un agent
gn~ral A la commission ou de tout autre intermtdiaire ind~pendant, si cette personne agit
dans le cadre ordinaire de son activit6. Toutefois, si les activit~s d'un tel agent sont exerc~es
exclusivement ou presque exclusivement pour le compte de rentreprise, et si des conditions
sont mises ou impos~es qui different de celles g~n~ralement convenues avec des agents in-
d~pendants, il ne sera pas consid~r6 comme un agent ind~pendant au sens du present para-
graphe. Dans ce cas, les dispositions du paragraphe 5 s'appliquent.

7. Le fait qu'une socidt6 r~sidente d'un ttat contractant contr6le, ou est contr6le par,
une soci~t6 r~sidente de l'autre lttat contractant ou qui y exerce son activit6 (par l'interm6-
diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-m~me, A faire de l'une de ces
soci~t~s un 6tablissement stable de rautre.
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Article 6. Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y compris
les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situ~s dans rautre tat contractant
sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de l'Etat contrac-
tant oui les biens consid~r~s sont situs. L'expression s'entend en tout cas des accessoires,
du cheptel et du materiel utilis6s dans les exploitations agricoles et foresti~res, des droits
auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concernant la propri~t6 foncifre, de
toute option ou droit similaire sur des biens immobiliers, de l'usufruit des biens immobiliers
et des droits a des paiements variables ou fixes pour l'exploitation ou la concession de l'ex-
ploitation de gisements min~raux, sources et autres ressources naturelles; les navires, ba-
teaux et a~ronefs ne sont pas consid~res comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus de 'exploitation directe,
de la location ou de l'affermage ainsi que de toute autre forme d'usage de biens immobiliers.

4. Si la possession d'actions ou d'autres titres d'une soci~t6 en autorise le possesseur a
jouir des biens immobiliers de la societ6, le revenu tir6 de l'usage direct, de la location ou
de l'utilisation sous toute autre forme de ce droit de jouissance pourra 8tre impos6 dans
l'Itat contractant of est situ6 le bien immobilier.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 3 et 4 s'appliquent 6galement aux revenus des
biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers servant A
l'exercice d'une profession ind~pendante.

Article 7. B~ngflces des entreprises

1. Les b6n6fices d'une entreprise d'un ttat contractant ne sont imposables que dans cet
Etat, i moins que l'entreprise n'exerce son activit6 dans 'autre ttat contractant par l'inter-
m6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si rentreprise exerce son activit6 de cette
fagon, ses b6n6fices sont imposables dans l'autre Etat, mais uniquement dans la mesure ofi
ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, si une entreprise d'un ttat contractant
exerce des activit6s dans l'autre ttat contractant par 1'entremise d'un 6tablissement stable
qui y est situ6, il sera imput6 dans chaque Etat contractant A cet 6tablissement stable les
b6n6fices qu'il aurait pu r6aliser s'il avait constitu6 une entreprise distincte exergant des ac-
tivit6s identiques ou similaires dans des conditions identiques ou similaires et traitant en
toute ind6pendance avec l'entreprise dont il constitue un 6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6n6fices d'un 6tablissement stable, sont admises en d6duction
les d6penses effectu6es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration encourus, soit dans l'Etat o6 est
situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. S'il est impossible dans un Etat contractant et dans des cas exceptionnels de d6ter-
miner les b6n6fices imputables i un 6tablissement stable conform6ment au paragraphe 2,
ou si ladite d6termination donnait lieu A des difficult6s peu communes, rien dans le para-
graphe 2 n'emp~che de d6terminer les b6n6fices imputables i un 6tablissement stable en r6-
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partissant le total des b~n~fices de l'entreprise entre ses divers 6l6ments; toutefois, la
m~thode de repartition adopt~e sera telle que le r~sultat sera conforme aux principes con-
tenus dans le present Article.

5. Aucun b~n~fice ne sera imput6 A un 6tablissement stable du fait qu'il aura simple-
ment achet6 des biens ou des marchandises pour l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes precedents, les b~n~fices A imputer A l'tablissement stable
seront d~termin~s chaque ann6e selon la m~me m~thode, A moins qu'il n'existe des motifs
valables et suffisants de proc~der autrement.

7. Les paragraphes precedents du present Article n'empfchent pas un Etat contractant
d'appliquer sa legislation fiscale A toute personne exploitant une compagnie d'assurance.
Toutefois, l'imp6t appliqu6 dans ce cas ne d~passera pas 5,4 % du montant brut des primes
d'assurance.

8. Lorsqu'il entre dans les b~n~fices des 16ments de revenu qui font s~par~ment l'objet
d'autres articles du present Accord, les dispositions de ces articles ne sont pas affect~s par
celles du present Article.

Article 8. Transports maritimes et ariens

1. Les b~n6fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation de navires
ou d'a~ronefs en trafic international ne sont imposables que dans cet ttat.

2. Les dispositions du paragraphe I s'appliquent aussi aux b~n~fices tires de la partic-
ipation a un pool, d'une exploitation en commun ou d'un organisme d'exploitation interna-
tional.

Article 9. Entreprises associ~es

a) Si une entreprise d'un ttat contractant participe directement ou indirectement A la
direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre ttat contractant; ou

b) Si les mEmes personnes participent directement ou indirectement i la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Ittat contractant et d'une entreprise de 'autre
Etat contractant,

et si, dans l'un et lautre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commercial-
es ou financi~res, li~es par des conditions convenues ou impos~es qui different de celles qui
seraient convenues entre des entreprises ind~pendantes, les b~n~fices qui, sans ces condi-
tions, auraient &6 r~alis~s par l'une des entreprises mais n'ont pu l'tre en fait i cause de ces
conditions, peuvent &re inclus dans les b6n~fices de cette entreprise et imposes en con-
sequence.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une soci~t6 r~sidente d'un Etat contractant i un resident de
l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre tat.
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2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans 'Etat contractant dont la so-
ci6t6 distributrice est r6sidente, et selon la 16gislation de cet Etat; mais si la personne qui
reqoit les dividendes en est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne pourra exc6der :

a) 5 % du montant brut des dividendes si le b6n6ficiaire effectif est une soci6t6 (autre
qu'une soci6t6 de personnes) qui d6tient directement au moins 25 % du capital de la soci6t6
distributrice;

b) 15 % du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Le pr6sent paragraphe ne s'applique pas l'imposition de l'entreprise en ce qui con-
ceme les b6n6fices sur lesquels les dividendes sont pr6lev6s.

3. Le terme "dividendes" utilis6 dans le pr6sent Article d6signe les dividendes prove-
nant d'actions, y compris les actions ou bons de jouissance, les parts de mines, les parts de
fondateurs ou autres parts des b6n6ficiaires A 1'exception des cr6ances, participations aux
b6n6fices et autres revenus lesquels sont soumis au m~me r6gime fiscal que le revenu d'ac-
tions par la 16gislation de l'ttat dont la soci6t6 distributrice est un r6sident.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectifdes dividendes, 6tant r6sident d'un ttat contractant, exerce dans rautre ttat contrac-
tant dont la soci6t& qui verse les dividendes est un r6sident soit une activit6 industrielle ou
commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profes-
sion ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e et lorsque la participation
gqn6ratrice des dividendes s'y rattache effectivement. Dans ces cas, les dispositions de
rArticle 7 ou de l'Article 14, selon le cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un ttat contractant tire des b6n6fices ou un
revenu de l'autre ttat contractant, cet autre ttat ne peut percevoir aucun imp6t sur les div-
idendes pay6s par la socit6, sauf dans la mesure oii les dividendes sont pay6s i un r6sident
de cet autre tat ou dans le cas ofi la participation g6n6ratrice des dividendes se rattache
effectivement A un 6tablissement stable ou i une base fixe situ6s dans cet autre tat, ni
prlever aucun imp6t, au titre des b~n~fices non distribu~s de la soci&t, meme si les divi-
dendes pay6s ou les b6n6fices non distribu6s consistent, en tout ou en partie, en b6n6fices
ou revenus provenant de cet autre tat.

Article 11. Intrgts

1. Les int6r~ts provenant d'un Etat contractant et pay6s A un resident de l'autre tat con-
tractant sont imposables dans ce dernier.

2. Toutefois, lesdits int6rts sont 6galement imposables dans l'Ittat contractant d'oii ils
proviennent conform6ment A la 16gislation de cet tat, mais si la personne recevant lesdits
int6r~ts est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi appliqu6 ne doit pas d6passer 10 % du mon-
tant brut des int6r~ts.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,

a) Les int6r~ts provenant de la R~publique d'Estonie et pay6s en vertu d'un prt garanti
par Hermes-Dekung ou pay6s au Gouvernement de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, A
la Deutsche Bundesbank, A la Kreditanstalt ffir Wiederaufbau ou de Deutsche Investitions-
und Entwicklungsgesellschaft sont exon6r6s de l'imp6t estonien;
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b) Les int~rets provenant de la R~publique f~d~rale d'Allemagne et pay~s au Gouv-
ernement de la R~publique d'Estonie ou A la Banque d'Estonie sont exon~r~s de l'imp6t al-
lemand;

c) Les int~r~ts provenant de la R~publique fdrale d'Allemagne et pay~s dans le cadre
d'un prt garanti par ou rembourses la Estonian Export Credit State Fund ou toute organ-
isation 6tablie en Republique d'Estonie apres la date de signature du present Accord et qui
est de nature semblable aux institutions visees A lalinea a) (les autorites comptentes des
ttats contractants determineront d'un commun accord la mesure dans laquelle lesdites or-
ganisations sont de nature semblable) sont exoneres de l'imp6t allemand;

d) Les interEts provenant d'un Etat contractant ne sont imposables dans l'autre Etat con-
tractant que si :

aa) Le bndficiaire est un resident de cet autre 1ttat, et

bb) Ledit beneficiaire est une entreprise de cet autre Etat et est le beneficiaire effectif
de l'interet, et

cc) Les interEts sont verses au titre d'une dette provenant de la vente i credit, par ladite
entreprise, de toute marchandise ou materiel industriel, commercial ou scientifique A une
entreprise du premier lttat mentionne, A l'exception des cas o i la vente ou la dette intervient
entre des personnes d'une mEme famille.

4. Le terme "interet" tel qu'il est utilis6 dans le present Article designe le revenu prov-
enant de creances de toute nature, garanties par une hypoth&que, et dans le cas de la R6pub-
lique fd6rale d'Allemagne, avec ou sans droit A participation dans les benefices du
debiteur, et en particulier les revenus provenant de titres d'Etat et de bons et obligations, y
compris les primes et lots lies auxdits titres, bons ou obligations. Les penalites pour retards
de paiement ne sont pas considerees comme des interEts aux fins du present Article.

5. Les dispositions des paragraphes 1 i 3 ne s'appliquent pas si le b6n6ficiaire effectif
des int6rEts, 6tant un r6sident d'un tat contractant, exerce dans l'autre tat contractant d'oii
proviennent les int6rets des activit6s commerciales ou industrielles par l'interm6diaire d'un
6tablissement stable qui y est situ6 ou y exerce des activit6s ind6pendantes a partir d'une
base fixe situ6e dans ledit autre ltat, et dans le cas o i la cr6ance au titre de laquelle les in-
t6rEts sont vers6s est effectivement li6e audit 6tablissement stable ou i ladite base fixe.
Dans ce cas, les dispositions des Articles 7 ou 14, selon le cas, s'appliquent.

6. Les int6rets sont cens6s provenir d'un ttat contractant lorsqu'ils sont pay6s par cet
Etat, un Land, une subdivision politique, une collectivit6 locale ou un r6sident dudit ttat.
Toutefois, si la personne versant les int6rets, qu'elle soit ou non un r6sident d'un Etat con-
tractant, possede dans un ttat contractant un etablissement stable ou une base fixe i propos
de laquelle la dette donnant lieu auxdits int6rets a te contract6e, et si lesdits int6rets sont
pay6s par ledit etablissement stable ou ladite base fixe, lesdits interts sont cens6s provenir
de l'ttat dans lequel l'6tablissement permanent ou la base fixe sont situ6s.

7. Dans le cas o i, en raison d'une relation sp6ciale entre le payeur et le b6n6ficiaire ef-
fectif ou entre ces deux derniers et une tierce personne, le montant des interets ayant trait A
la cr6ance pour laquelle ils sont vers6s d6passe le montant qui aurait 6t6 convenu par le pay-
eur et le b6n6ficiaire effectif en l'absence de ladite relation, les dispositions du pr6sent Ar-
ticle ne s'appliquent qu'au demier montant mentionn6. Dans ce cas, la difference reste
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imposable conform6ment i la 16gislation de chaque Etat contractant, compte tenu comme
il convient des autres dispositions du pr6sent Accord.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6s A un r6sident de rautre Etat
contractant sont imposables dans ce dernier.

2. Toutefois, lesdites redevances sont 6galement imposables dans l'Etat contractant
d'oii elles proviennent et selon la 16gislation de cet ttat; toutefois, si la personne qui regoit
les redevances en est le b6n6ficiaire effectif, limp6t ainsi 6tabli ne doit pas d6passer :

a) 5 % du montant brut des redevances vers6es pour l'utilisation du mat6riel industriel,
commercial ou scientifique;

b) 10 % du montant brut des redevances dans tous les autres cas.

3. Le terme "redevances", tel qu'il est utilis6 dans le pr6sent Article, d6signe les paie-
ments de toute nature regus pour rusage ou la concession de l'usage d'un droit d'auteur sur
une oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin6matographiques, les
films et bandes enregistr6es pour la t616vision ou la diffusion radiophonique, d'un brevet,
marque de fabrique, dessins ou modules, plans, formules ou proc6d6s secrets ainsi que pour
l'usage ou la concession de l'usage de mat6riel industriel, commercial ou scientifique ou
pour des informations ayant trait A une exp6rience industrielle, commerciale ou scienti-
fique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des redevances, 6tant r6sident d'un ttat contractant, exerce dans l'autre Etat con-
tractant une activit6 commerciale ou industrielle par l'interm6diaire d'un 6tablissement sta-
ble situ6 dans ledit ttat, ou fournit dans ledit autre ttat des services personnels
ind6pendants A partir d'une base fixe qui y est situ6e, et si le droit ou le bien g6n6rateur des
redevances se rattache effectivement audit 6tablissement stable ou i ladite base fixe; dans
ces cas, les dispositions de 'Article 7 ou de l'Article 14, selon le cas, s'appliquent.

5. Les redevances sont cens6es provenir d'un ttat contractant toutes les fois que le
d6biteur est cet Etat lui-m6me, un Land, une subdivision politique, une collectivit6 locale
ou un r6sident de cet Ltat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou non
un r6sident d'un Etat contractant, possbde dans un ttat contractant un tablissement stable
ou une base fixe pour lesquels rengagement donnant lieu auxdites redevances a 6 con-
tract6 et qui supportent la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r6es comme prov-
enant de l'Etat oit l'tablissement stable ofi la base fixe sont situ6s.

6. Si, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire effec-
tif, ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des redevances,
compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont pay6es, exc~de celui dont seraient con-
venus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en 'absence de pareilles relations, les disposi-
tions du pr6sent article ne s'appliquent qu'au second montant. Dans ce cas, la fraction
exc6dentaire des paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque ttat contractant
et compte dfiment tenu des autres dispositions du pr6sent Accord.
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Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un resident d'un ttat contractant tire de l'alirnation de biens immobil-
iers visrs A 'Article 6 et siturs dans l'autre ttat contractant, ou d'actions d'une socirt6 dont
l'actifconsiste essentiellement en biens de cette nature, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Les gains provenant de l'alirnation de biens mobiliers qui font partie de ractif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre ttat contractant,
ou de biens mobiliers appartenant A une base fixe dont un resident d'un Etat contractant dis-
pose dans l'autre ttat contractant pour l'exercice d'une profession indrpendante, y compris
ceux provenant de l'alirnation de l'tablissement stable (seul ou avec lensemble de 'entre-
prise) ou de la base fixe en question, sont imposables dans cet autre Ltat.

3. Les gains qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de 'alirnation de navires ou
d'arronefs exploitrs en trafic international, ou de biens mobiliers affectrs A 'exploitation de
ces navires ou arronefs, ne sont imposables que dans cet Ltat.

4. Les gains provenant de 'alinnation de tous biens autres que ceux visrs aux para-
graphes 1, 2 et 3 du present article ne sont imposables que dans l'tat contractant dont le
c~dant est un resident.

Article 14. Professions ind~pendantes

1. Les revenus qu'un resident d'un ttat contractant tire d'une profession librrale ou
d'autres activitrs de caractbre indrpendant ne sont imposables que dans cet Etat, sauf s'il
dispose dans 'autre ttat contractant d'une base fixe pour l'exercice de ses activitrs. Dans
ce cas, les revenus en question sont imposables dans cet autre Etat contractant dans la
mesure ofi ils sont imputables A ladite base fixe. A cet effet, dans les cas oii un resident d'un
ttat contractant srjoume dans lautre ]ttat contractant pendant une prriode ou des prriodes
ne drpassant pas au total 183 jours pendant l'annre civile consid6re, il est cens6 disposer
sur une base rrgulinre d'une base fixe dans ledit autre ttat contractant et le revenu prove-
nant de ses activitrs susmentionnres qui sont exercres dans ledit autre Etat sont imputables
A cette base fixe.

2. L'expression "professions librrales" comprend des activitrs indrpendantes scienti-
fiques, littrraires, artistiques, 6ducatives ou prdagogiques ainsi que les activitrs indpen-
dantes des mrdecins, avocats, ingrnieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15. Professions d~pendantes.

1. Sous r6serve des dispositions des Articles 16, 18 et 19, les salaires, traitements et
autres rrmunrrations similaires qu'un resident d'un Etat cntractant reqoit au titre d'un em-
ploi salari6 ne sont imposables dans rautre ttat contractant que si l'emploi y est exerc6.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les rrmunrrations qu'un resident d'un
ttat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans 'autre Etat contractant ne
sont imposables que dans le premier Etat si :

a) Le brnrficiaire srjoume dans l'autre-ttat pendant une prriode ou des prriodes n'ex-
crdant pas au total 183 jours au cours de l'annre civile considare; et



Volume 2062, 1-35711

b) Les rdmundrations sont paydes par un employeur ou pour le compte d'un employeur
qui n'est pas un resident de lautre Etat ; et

c) La charge des rdmundrations nest pas supportde par un 6tablissement stable ou une
base fixe que 'employeur a dans lautre tat.

3. Nonobstant les dispositions prdcddentes du present article, les rdmundrations reques

au titre d'un emploi salari6 A bord d'un navire ou d'un adronefexploit6 en trafic international
sont imposables dans l'tat contractant ouf le siege de direction effective de 'entreprise est
situ&.

Article 16. Tanti~mes d'administrateur

Les tanti~mes, et autres rdtributions similaires qu'un resident d'un Etat contractant

reqoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une socidt6 qui est un r6sident
de l'autre tat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des Articles 7, 14 et 15, les revenus qu'un resident d'un

ttat contractant tire de ses activitds personnelles exercdes dans lautre Ittat contractant en

tant qu'artiste du spectacle, cinema, radio ou tdlkvision, musicien ou sportif sont imposables
dans cet autre tat contractant.

2. Lorsque les revenus d'activitds qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce per-

sonnellement et en cette qualit6 sont attribuds non pas A lartiste ou au sportif lui-m~me mais
une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des Articles

7, 14 et 15, dans l'ttat contractant oii les activitds de l'artiste ou du sportif sont exercdes.

3. Toutefois, ces revenus ne seront pas imposes dans l']tat mentionne aux paragraphes
I et 2, si les activitds dont ils proviennent sont exercdes au cours d'une visite dans cet Etat
d'un resident de l'autre Etat contractant et si ladite visite est financde directement ou indi-
recternent par des fonds publics de cet autre Etat ou une subdivision politique ou une col-
lectivit6 locale dudit tat. Dans ce cas, les revenus en question ne sont imposables que dans
l'ttat contractant dont rartiste ou le sportif est un resident.

Article 18. Pensions

Nonobstant les dispositions de l'Article 19, les pensions et autres rdmundrations simi-
laires versdes A un resident d'un tat contractant au titre de services antdrieurs ne sont im-
posables que dans cet Etat.

Article 19. Fonction publique

1. a) Les traitements, salaires et autres rdmundrations similaires autres que les pen-
sions, payds par un Etat contractant, un Land, une subdivision politique ou une collectivit6
locale A une personne physique au titre de services rendus cet Etat, i ce Land, i cette sub-
division ou collectivit6, ne sont imposables que dans cet Etat.
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b) Toutefois, lesdits salaires, traitements et autres r~mun~rations similaires ne seront
imposables dans 'autre Etat contractant que si les services en question sont rendus dans cet
Etat et si la personne physique est un resident dudit tat qui:

i) Est un ressortissant de cet Etat; ou

ii) N'est pas devenue un resident de cet ttat aux seules fins de fournir lesdits services.

2. a) Toute pension payee par un Etat contractant, un Land, une subdivision politique
ou une collectivit6 locale A une personne physique pour services rendus i cet Etat, ce Land,
cette subdivision ou collectivit6 ne sont imposables que dans ledit ttat.

b) Toutefois, lesdites pensions ne sont imposables dans 'autre Etat contractant que si
la personne physique en est un resident et un ressortissant.

3. Les dispositions des Articles 15, 16 et 18 s'appliquent aux salaires, traitements et
r~mun~rations similaires ainsi qu'aux pensions au titre de services rendus dans le cadre
d'une activit6 industrielle ou commerciale d'un ttat contractant, d'un Land, d'une subdivi-
sion politique ou d'une collectivit6 locale.

4. Nonobstant des dispositions des paragraphes I et 2, les paiements p~riodiques ou
non provenant de la R~publique fd~rale d'Allemagne A titre de compensation pour
blessures ou dommages resultant de conflits ou de persecution politique pass~e ne sont im-
posables qu'en R~publique f~d~rale d'Allemagne.

Article 20. ttudiants et stagiaires

Les paiements regus par un 6tudiant ou un stagiaire (y compris, dans le cas de la R&
publique f~d~rale d'Allemagne, les "Volontir" ou "Praktikant") ou les stagiaires qui sont ou
qui 6taient imm~diatement avant un sdjour dans un Etat contractant residents de rautre ttat
contractant et dont la presence dans le premier ttat mentionn6 a pour seul objectif la pour-
suite de leur 6ducation ou de leur formation, pour leurs frais de sjour, leur 6ducation ou
leur formation ne sont pas imposables dans ledit Etat, i condition que lesdits paiements pro-
viennent de sources extrieures audit ttat.

Article 21. Autres revenus

1. Les 6l6ments du revenu d'un resident d'un ttat contractant, d'oi qu'ils proviennent,
qui ne sont pas trait~s dans les articles precedents du present Accord ne sont imposables
que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les rev-
enus provenant de biens immobiliers, lorsque le b6n~ficiaire de tels revenus, resident d'un
ttat contractant, exerce dans rautre 1ttat contractant soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'interm6diaire d'un tablissement stable qui y est situ6, soit une profession in-
d~pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ~e, et que le droit ou le bien g~ndrateur
des revenus s'attache effectivement i cet tablissement stable ou a cette base fixe. Dans ces
cas, les dispositions de lArticle 7 ou de rArticle 14, suivant le cas, sont applicables.
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Article 22. Fortune

1. La fortune constitute par des biens immobiliers qui appartiennent i un r6sident d'un
Ittat contractant et qui sont situ6s dans l'autre ltat contractant, est imposable dans cet autre
Etat.

2. La fortune constitu6e par des biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un 6tablisse-
ment stable qu'une entreprise d'un ttat contractant a dans rautre btat contractant, ou par des
biens immobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un r6sident d'un ttat contractant
dispose dans l'autre Etat contractant pour 'exercice d'une profession ind6pendante, est im-
posable dans cet autre Ltat.

3. La fortune constitu6e par des navires et des a6ronefs exploit6s en trafic international
par une entreprise d'un 1ttat contractant ainsi que par des biens mobiliers affect6s a r'exploi-
tation de ces navires ou a6ronefs n'est imposable que dans cet ttat.

4. Tous les autres 616ments de la fortune du r6sident d'un Etat contractant ne sont im-
posables que dans cet Etat.

Article 23. Eklimination de la double imposition

1. Dans le cas d'un r6sident de la R6publique d'Estonie, la double imposition sera 6vit6e
de la fagon suivante :

a) Si un r6sident de la R6publique d'Estonie pergoit des revenus ou poss~de une fortune
qui, en vertu des dispositions du pr6sent Accord, sont imposables en R6publique f6d6rale
d'Allemagne, rEstonie accordera, sans pr6judice d'une mesure plus favorable pr6vue par
son droit interne :

aa) En d6duction de l'imp6t sur le revenu de ce r6sident, un mondant 6gal A l'imp6t sur
le revenu acquitt& A ce titre en R6publique f6d6rale d'Allemagne;

bb) En d6duction de l'imp6t sur la fortune de ce r6sident, un montant 6gal A l'imp6t sur
la fortune acquitt6 en R6publique f6d6rale d'Allemagne.

Toutefois, ces r6ductions ne peuvent en aucun cas d6passer la part de l'imp6t sur le rev-
enu ou de l'imp6t sur la fortune, calcul6e avant d6duction, qui correspond aux revenus ou
A la fortune imposables en R6publique f6d6rale d'Allemagne;

b) Aux fins de l'alin6a a), si une soci6t6 r6sidente en R6publique d'Estonie pergoit un
dividende d'une soci6t6 r6sidente de la R6publique f6d6rale d'Allemagne dont elle d6tient
au moins 10 % d'actions avec droit de vote, il sera compt6 dans limp6t acquitt6 en R6pub-
lique f6d6rale d'Allemagne non seulement l'imp6t sur ce dividende, mais 6galement limp6t
sur les b6n6fices g6n6rateurs des dividendes de la socit6 distributrice.

2. En ce qui concerne les r6sidents de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, l'imp6t est
calcul6 comme suit :

a) A moins qu'un credit d'imp6t pay6 A l'tranger ne soit autoris6 en vertu de l'alin~a
b), tout 616ment de revenu provenant de sources situ6es dans la R6publique d'Estonie ainsi
que tout 616ment de la fortune situ6 dans la R6publique d'Estonie qui, conform~ment au
pr6sent Accord, sont imposables en R6publique d'Estonie, sont exclus de 'assiette de l'im-
p6t allemand. Toutefois, la R6publique f6d6rale d'Allemagne se r6serve le droit de faire en-
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trer en ligne de compte aux fins du calcul du taux d'imposition, les 616ments de revenu et
de fortune ainsi exclus.

En ce qui concerne les dividendes, l'exon6ration ne s'applique qu'aux dividendes
vers6s A une soci6t6 (A rexclusion des associations de personnes) qui est r6sidente de la R6-
publique f6d6rale d'Allemagne par une soci6t6 r6sidente de la R6publique d'Estonie si 25
% au moins du capital sont d6tenus directement par la soci6t6 allemande.

Sont exon6r6es de l'imp6t sur la fortune les participations ouvrant droit a des divi-
dendes qui sont exon6r6s de cet imp6t ou qu'ils seraient s'ils 6taient pay6s, en application
des dispositions .de la phrase pr6c6dente.

b) Sous r6serve des dispositions de la 16gislation fiscale allemande relatives A la r6duc-
tion de limp6t 6tranger, une d6duction de l'imp6t allemand sur le revenu, sur les soci6t6s et
sur la fortune est admise pour les 6lments de revenus provenant de sources situ~es en R-
publique d'Estonie et les 616ments de fortune qui y sont situ6s en vertu de la 16gislation es-
tonienne et conform6ment au pr6sent Accord, lesdits 6lments 6tant les suivants

aa) Les dividendes qui ne sont pas vis6s A l'alin6a a);

bb) Les int6rEts;

cc) Les redevances;

dd) Les tanti~mes;

ee) Les revenus des artistes et des sportifs.

c) Les dispositions de l'alin6a a) ne s'appliquent pas aux b6n6fices ni A la fortune
repr6sent6s par des biens meubles et immeubles faisant partie d'un 6tablissement stable ni
aux gains provenant de l'ali6nation desdits biens, ni aux dividendes pay6s par une soci6t6
aux actionnaires, a condition que le r6sident de la R6publique f6d6rale d'Allemagne con-
cem6 ne prouve que les revenus bruts de l'6tablissement stable ou de la soci6t6 proviennent
exclusivement ou presque d'activit6s correspondant au sens donn6 A la section 8, para-
graphe 1, alin6as 1 A 6 ou de participations au sens de la section 8, paragraphe 2 de la Loi
fiscale allemande.

Dans ces cas, l'imp6t pay6 en vertu de la 16gislation de la R6publique d'Estonie et con-
forn6ment avec le pr6sent Accord sur les 616ments susmentionn6s du revenu et de la for-
tune b6n6ficie, sous r6serve des dispositions de la Loi fiscale allemarde concemant les
d6ductions ou imp6ts 6trangers, d'une d6duction de l'imp6t allemand sur le revenu ou sur
les b6n6fices des soci6t6s pour lesdits 616ments du revenu ou de l'imp6t allemand sur la for-
tune concernant lesdits 6lments de la fortune.

En ce qui concerne les 616ments du revenu vis6s a l'Article 10 et des 616ments de la
fortune g~n6rateurs de ces revenus, ladite exon6ration s'applique m6me si les dividendes
proviennent de participations dans d'autres soci6t6s r6sidentes de la R6publique d'Estonie
et qui y exercent effectivement des activit6s et dans lesquelles la soci6t6 qui a proc6d6 A la
demi~re distribution d6tient une participation 6gale ou sup6rieure A 25 %.

Article 24. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un tat contractant ne sont soumis dans 'autre tat contractant
A aucune imposition ou obligation y relative autre ou plus lourde que celles auxquelles sont
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ou peuvent Etre soumis, dans les m~mes conditions, les ressortissants de cet autre Etat. La
pr~sente disposition s'applique aussi, nonobstant les dispositions de 'Article premier, aux
personnes qui ne sont pas des residents d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. Un tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans 'autre Etat
contractant nest pas impos6 dans cet Etat d'une fagon moins favorable que les entreprises
de cet autre ttat exergant la m~me activit6. La pr~sente disposition ne peut Etre interpr~t~e
comme obligeant un Etat contractant A accorder i un resident de l'autre tat contractant les
deductions, abattements et reductions d'imp6t de caractbre individuel qu'il n'accorde qu'A
ses propres residents.

3. Sauf lorsque les dispositions de l'Article 9, du paragraphe 7 de l'Article 11 ou du
paragraphe 6 de rArticle 12 sont applicables, les int~r~ts, redevances et autres sommes
pay~s par une entreprise d'un ttat contractant i un resident de l'autre btat contractant sont
deductibles, aux fins de la determination des b~nfices imposables de cette entreprise, dans
les m~mes conditions que s'ils avaient 6t6 pay~s par un resident du premier ttat. De la
mme fagon, toute dette d'une entreprise d'un Etat contractant envers un resident de rautre
ttat contractant est deductible, aux fins de la determination de la fortune imposable de cette
entreprise, dans les m~mes conditions que si elle avait t6 contract~e envers un resident du
premier Etat.

4. Les entreprises d'un ttat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement, d6tenu ou contr61k, par un ou plusieurs residents de l'autre 1ttat
contractant, ne sont soumises dans le premier ]ttat i aucune imposition ou obligation y rel-
ative autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou peuvent Etre assujetties d'autres en-
treprises similaires du premier Etat.

5. Les dispositions du present Article s'appliquent, nonobstant les dispositions de 'Ar-
ticle 2, aux imp6ts de toute nature et de toute denoination.

Article 25. Procedure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un ttat contractant ou par les
deux entrainent ou entraineront pour elle une imposition incompatible avec les dispositions
du present Accord, elle peut, ind~pendamment des recours pr~vus par le droit inteme de ces
ttats, soumettre son cas i 'autorit6 comp~tente de l'Itat contractant dont elle est un resident
ou, si son cas relive du paragraphe 1 de l'Article 24, i celle de l'Etat contractant dont elle
est ressortissante. Le cas doit 8tre soumis dans un d~lai de trois ans A compter de la premiere
notification de la mesure qui entraine une imposition non conforme aux dispositions de
'Accord.

2. L'autorit6 comptente s'efforce, si la reclamation lui parait fond~e et si elle n'est pas
elle-m~me en mesure d'apporter une solution appropri~e, de r~gler la question par voie
d'entente avec lautorit6 comp~tente de l'autre Etat contractant, en vue d'6viter toute impo-
sition incompatible avec les dispositions de I'Accord. Tout accord r6alis6 est mis en oeuvre
quels que soient les d~lais pr~vus par le droit interne des tats contractants.

3. Les autorit~s comptentes des tats contractants s'efforcent de r~soudre d'un com-
mun accord toute difficult6 ou toute incertitude concernant l'interpr6tation ou l'application
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de 'Accord. Elles peuvent aussi se consulter pour 0limmer la double imposition dans les
cas qui ne sont pas pr~vus dans l'Accord.

4. Les autorit~s comptentes des ttats contractants peuvent communiquer entre elles
directement aux fins de parvenir A un accord au sens des paragraphes qui precedent.

Article 26. tchange de renseignements

1. Les autorit~s compktentes des tats contractants 6changent les renseignements
n~cessaires A lapplication du present Accord. Les renseignements re~us par un ttat con-
tractant sont tenus secrets de la meme mani~re que les renseignements obtenus en applica-
tion de la legislation interne de cet Etat. Ils ne sont communiques qu'aux personnes ou
autorit~s (y compris les tribunaux et les autorit~s administratives) concem~es par l'6tab-
lissement ou le recouvrement des imp6ts vis6s par le pr6sent Accord, par les proc6dures ou
poursuites concemant ces imp6ts, ou par les d6cisions sur les recours relatifs A ces imp6ts.
Ces personnes ou autorit6s n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins. Elles peuvent faire
6tat de ces renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des juge-
ments.

2. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent Article ne peuvent en aucun cas 8tre in-
terpr6t6es comme imposant un Etat contractant lobligation de :

a) Prendre des mesures administratives incompatibles avec sa 16gislation ou sa pra-
tique administrative, ou avec la 16gislation ou la pratique administrative de rautre Etat con-
tractant;

b) Fournir des renseignements qui ne pourraient 8tre obtenus sur la base de sa 16gisla-
tion ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de lautre lttat con-
tractant;

c) Fournir des renseignements qui r6v6leraient un secret commercial, industriel, pro-
fessionnel ou un proc6d6 commercial ou des renseignements dont la communication serait
contraire i rordre public.

Article 27. Membres des missions diplomatiques et consulaires

1. Aucune disposition du pr6sent Accord ne porte atteinte aux privilges fiscaux dont
b6n6ficient les membres d'une mission diplomatique ou consulaire ou d'une organisation
internationale en vertu des rbgles g6n6rales du droit international ou des dispositions d'ac-
cords particuliers.

2. Nonobstant rArticle 4 du pr6sent Accord, toute personne physique qui est membre
d'une mission diplomatique ou consulaire de lun des Etats contractants qui est 6tablie dans
l'autre ttat contractant ou dans un lEtat tiers est r~put~e aux fins du present Accord, tre un
r6sident de lttat d'envoi i condition :

a) Conform6ment au droit international, de n'Etre pas imposable dans Ittat d'accueil
au titre de ses revenus provenant de sources ext6rieures i cet ttat; et

b) D'Etre soumise dans l'Etat d'envoi aux momes obligations fiscales sur son revenu
mondial que les r6sidents de cet Ltat.
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Article 28. Entrde en vigueur

1. Le present Accord est soumis d ratification et les instruments de ratification seront
6chang~s A Bonn d~s que faire se pourra.

2. Le present Accord entre en vigueur trente jours apr~s la date de l'change des instru-
ments de ratification et s'appliquera dans les deux Etats contractants :

a) En ce qui concerne les imp6ts retenus i la source, aux sommes payees apr~s le 31
d~cembre 1993.

b) En ce qui conceme 1e imp6ts mis en recouvrement pour toute p~riode commengant
i partir du lerjanvier 1994.

Article 29. Ddnonciation

Le present Accord demeurera ind~fmiment en vigueur mais chaque Etat contractant
pourra, jusqu'au 30 juin de chaque ann6e civile suivant la cinqui~me ann6e civile au cours
de laquelle il sera entr6 en vigueur, le d6noncer par voie de notification 6crite adress6e A
r'autre Etat contractant par la voie diplomatique. Dans ce cas, le pr6sent Accord cessera
d'Etre applicable dans les deux ltats contractants :

a) Dans le cas des imp6ts retenus A la source, pour les montants pay6s A partir du ler
janvier de I'ann6e civile suivant celle pendant laquelle la notification de d6nonciation est
donn6e;

b) Dans le cas des autres imp6ts, aux imp6ts mis en recouvrement pour les p6riodes
commengant i partir du ler janvier de l'ann6e civile suivant celle au cours de laquelle la
notification de d6nonciation est donn6e.

Fait A Tallinn le 29 novembre 1996, en deux exemplaires originaux, chacun en langues
estonienne, allemande et anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de diver-
gence d'interpr6tation des textes estonien et allemand, le texte anglais pr6vaudra.

Pour la R6publique d'Estonie:

M. OPMANN

Pour la R~publique f~d~rale d'Allemagne:

B. MUTZELBURG
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PROTOCOLE

La R~publique d'Estonie et la R~publique f~d~rale d'Allemagne sont convenues A la
signature A Tallinn le 29 novembre 1996 de 'Accord entre les deux ttats visant A 6viter la
double imposition en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune des dispositions ci-
apr~s, lesquelles font partie int~grante dudit Accord.

1. En ce qui concerne les Articles 6 A 21

I1 est entendu que si l'imposition du revenu dans un ttat contractant s'effectue par voie
de retenue A la source et si elle est limit~e par les dispositions du present Accord, Papplica-
tion de ladite reduction ou exon6ration fiscale est r~gie par la 1gislation interne dudit Etat
en conjonction avec les procedures convenues A cet effet entre les autorit~s comptentes des
deux Etats contractants.

2. En ce qui conceme les Articles 6 et 13

I1 est entendu que tous les revenus et gains provenant de l'ali~nation de biens immeu-
bles situ~s dans un ttat contractant sont imposables dans ledit ttat conform6ment A l'Arti-
cle 13 du present Accord.

3. En ce qui concerne l'Article 7

a) Dans l'ttat contractant of est situ6 rNtablissement stable, aucun b~n~fice n'est at-
tribu6 A un chantier, projet de construction, montage ou installation, i 'exception de ceux
qui r~sultent de ces activit~s elles-m~mes. Les b~n~fices provenant de la fourniture de bi-
ens lis ou non auxdites activit~s, par l'6tablissement stable principal ou tout autre 6tablisse-
ment stable de l'entreprise ou par un tiers ne sont pas attribu~s au chantier, projet de
construction, montage ou installation.

b) Les revenus provenant d'activit~s de conception, planification, 6tudes techniques ou
recherches ou de services techniques fournis par un resident d'un Etat contractant et lis
un 6tablissement stable vis6 i l'alin~a a) dans l'autre ttat contractant ne sont pas attribu6s
audit 6tablissement stable.

4. En ce qui conceme l'Article 10

Aux fins d'imposition en R~publique f~d~rale d'Allemagne, le terme "dividendes" in-
clut les revenus perqus par un bailleur de fonds (le "stiller Gesellschafter") en raison de sa
participation comme tel ainsi que les distributions provenant de participations A un fonds
d'investissement ou une soci~t6 d'investissement.

5. En ce qui conceme les Articles 10 et 11

Nonobstant les dispositions de ces Articles, les dividendes et intr&ts sont imposables
dans l'Etat contractant d'oi ils proviennent et conform~ment A la 16gislation dudit ttat :

a) S'ils proviennent de droits ou de cr~ances comportant un droit de participer aux
b~n~fices (y compris les revenus perqus par un bailleur de fonds en raison de sa participa-
tion en tant que tel, d'un "partiarisches Darlehen" et "Gewinnobligationen" au sens de la
l6gislation fiscale de la R~publique f~d~rale d'Allemagne) et

b) A condition d'ftre deductibles dans le calcul des b~n~fices du d~biteur dudit revenu.

6. En ce qui conceme l'Article 12


